

วันแรก-แหล่งซื้อ 20 ล้าน! รัฐปลื้มงานรับ 1 หมื่น

**‘เศรษฐา’แนะใจเย็นๆ
ทยอยทำมีเวลา 45 วัน
จัดสายด่วน 24 ชั่วโมง
ตั้งศูนย์ช่วยแก้ปัญหา
ดูแลย้ายทะเบียนบ้าน
ลงทะเบียนแอปฯ ‘ทางรัฐ’ คึกคัก
วันแรกพุ่งแตะ**

● **แหล่งซื้อ** □ ต่อจากหน้า 1

20 ล้านคน แล้วยังมากกว่า 4 ล้านคน
ยืนยันตัวตนขอรับ 1 หมื่นสิทธิบัตรสวัสดิการ
นายกฯ เศรษฐาแนะขอใจเย็นๆ ทยอย
ทยอยลงทะเบียน มีเวลา 45 วันถึง 15 ก.ย.
ยืนยันทุกคนที่มีคุณสมบัติครบตามเงื่อนไข
ได้รับสิทธิ์แน่นอน ขอบคุณสภาผู้แทนฯ
ผ่านบฯฯ เพิ่มเติม 1.22 แสนล้าน ย้ำพิชช-

รรม.คลัง กูมระบบลงทะเบียนให้ดี จุลพันธ์-
รรม.คลังตั้งวอร์รูมช่วยเหลืออีกทางให้กับ
ผู้ที่ลงทะเบียนไม่ได้ ชูคำแนะนำคือพวก
หัวหมอรับแลกเงินสด จวกไม่ฉลาด
มหาดไทยอำนวยความสะดวกประชาชน
ย้ายทะเบียนบ้านเพื่อขอรับ 1 หมื่นตรง
ที่อยู่ปัจจุบัน ปลัดมหาดไทยจี สพร.โยง
ระบบแอปฯ ‘Thaid’ เชื่อมกับแอปฯ ทางรัฐ
ที่มีฐานข้อมูลการพิสูจน์-ยืนยันตัวตน

ประชาชนเหมือนใช้สิทธิบริการภาครัฐได้
ทุกสาขาอาชีพทั่วประเทศแหล่งทะเบียน
ก็คึกคัก

■ **‘นิด’แนะทยอยลงทะเบียน**

เมื่อเวลา 09.10 น. วันที่ 1 ส.ค. ที่
ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายก
รัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงการเปิดรับ
ลงทะเบียนโครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต
10,000 บาท วันแรก ซึ่งประชาชนแห่
ลงทะเบียนจนระบบล่มชั่วคราวว่า

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะดูแล ซึ่งเมื่อคืน
ที่ผ่านมาได้พบปะและพูดคุยกับนายพิชช
ยุทธหวัชร รองนายกรัฐมนตรีและรรม.คลัง
จนคึกในเรื่องนี้ โดยได้มีการกำชับให้ดูแล
เรื่องระบบให้ดี อีกทั้งพยายามสื่อสาร
ให้ประชาชนได้ทราบว่า โครงการดังกล่าว
เปิดแล้ว เป็นเรื่องธรรมดาที่วันแรกจะม
ีความชุลลขลักบ้าง แต่จะพยายามทำให้
ดีที่สุด

ส่วนกรณีประชาชนจะย้ายทะเบียนบ้าน
เพื่อสะดวกในการใช้จ่ายเงินดิจิทัล
นายเศรษฐากล่าวว่า เรื่องนี้สามารถทำได้
แต่ส่วนตัวมองว่าเป็นเรื่องที่สร้างความ

ยุ่งยากมากกว่า และอยากให้คนที่อยู่ในจังหวัดต่างๆ เช่น จ.หนองบัวลำภูได้ไปใช้จ่ายที่หนองบัวลำภูเสียดีกว่า เพราะโครงการนี้ออกแบบมาให้มันเป็นแบบนี้ ไม่เช่นนั้นทุกคนก็จะมากระจุกตัวไว้ในเมืองใหญ่ๆ อย่างเมืองที่มีแหล่งแรงงานสูง เช่น กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ภูเก็ต และพัทยา ก็เป็นเมืองที่ได้รับความนิยมอยู่แล้ว ซึ่งจุดประสงค์ของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต คือจะกระจายความเจริญไปสู่ทุกภูมิภาค

นายเศรษฐา ยังกล่าวขอบคุณที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรที่ผ่านความเห็นชอบร่างพร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ ปี 2567 จำนวนเงิน 1.22 แสนล้านบาท มาใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และจากนี้ไปจะพยายามทำงานต่อไปเรื่อยๆ หากใครมีคำถามหรือข้อสงสัยก็ต้องชี้แจงกันไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ช่วงเช้าวันเดียวกัน นายเศรษฐา นายกรัฐมนตรี โพสต์ข้อความผ่านแอปพลิเคชันเอ็กซ์ว่า วันนี้เปิดลงทะเบียนรับสิทธิวันแรก อาจจะเข้าแอปฯ พร้อมกันหลายล้านคนครับ ท่านสามารถทยอยลงทะเบียน และยืนยันรับสิทธิได้จนถึง 15 กันยายน ใครคุณสมบัติครบ ได้รับสิทธิแน่นอนครับ ทำให้เป็นดิจิทัลปัญหา โทร. 1111 ได้เลยครับ

■ 1 ชม.กดรับสิทธิทะลุ 4 ล้านคน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตั้งแต่เวลา 08.00 น. วันเดียวกัน นับเป็นวันแรกของการเปิดให้มีการลงทะเบียนรับสิทธิในโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต สำหรับกลุ่มผู้มีสมาร์ทโฟน ที่ต้องการนำเงินสดไปฝากธนาคาร “ทางรัฐ” เพื่อลงทะเบียนยืนยันตัวตน ทันทีที่เปิดให้มีการลงทะเบียนเพื่อรับสิทธินั้น จะเกิดปัญหาขัดข้องเล็กน้อย บางคนเข้าได้ บางคนเข้าไม่ได้ บางคนเข้าได้แต่ระบบจะช้า ทั้งปัญหาสัญญาณอินเทอร์เน็ตไม่แรง ประกอบกับสมาร์ทโฟนเป็นรุ่นเก่า ซึ่งอาจจะเข้าถึงขั้นตอนการกดรับสิทธิเข้าร่วมโครงการ ที่มีถึง 3 ขั้นตอน ต้องใช้เวลาดำเนินการ 5-10 นาที แต่บางราย

ใช้เวลาเพียง 2-3 นาที ก็สามารถดำเนินการสำเร็จ

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์เมื่อเวลา 09.00 น. ว่า ขณะนี้มียอดประชาชนกดรับสิทธิแล้ว 4 ล้านกว่าคน บางคนไม่มีปัญหา บางคนมีปัญหา โดยช่วงเวลา 08.20 น. จะมีปัญหาเล็กน้อย ลักษณะการเข้าช้า หรือเรียกว่าระบบอืด ซึ่งทางกระทรวงฯ ซึ่งตั้งเป็นวอร์รูมเรื่องระบบการลงทะเบียนผ่านแอปฯ ทางรัฐ กำลังเร่งหาข้อมูล เพื่อตรวจสอบเหตุของการล่าช้า และประชาชนบางคนไม่สามารถเข้าลงทะเบียนได้

จากนั้น เวลา 09.35 น. ที่รัฐสภานายจุลพันธ์ รมช.คลัง แถลงถึงการเปิดลงทะเบียนเงินดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” วันแรก ว่า เริ่มเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 08.00 น. เป็นต้นมา ซึ่งข้อมูล ณ เวลา 09.00 น. มีประชาชนขอรับสิทธิ และผ่านกระบวนการแล้ว 2.3 ล้านคน และแน่นอนว่าเป็นเรื่องปกติ ที่ในช่วงต้นจะมีคนเข้าใช้บริการเยอะ อาจจะมียอดขลุกขลักบ้าง แต่ตอนนี้สถานการณ์ค่อนข้างคลี่คลายแล้ว และแก้ไขไปตามจุด

นายจุลพันธ์กล่าวต่อว่า สำหรับประชาชนที่ประสบปัญหาระบบที่ค้างหรือช้าก็เมื่อมีคนเข้าไปใช้บริการเยอะระบบ

ก็จะรอคิวนาน แต่หากค้างแล้วรู้สึกว่ามันเกินไปก็แนะนำให้ลบแอปพลิเคชันออกก่อนแล้วค่อยโหลดใหม่ ซึ่งขณะนี้ก็ยังมีคนเข้ามาใช้บริการเรื่อยๆ และคาดว่าวันนี้จะมีคนเข้าใช้บริการไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคน ถือว่าเป็นตัวเลขที่ค่อนข้างพอใจ

นายจุลพันธ์กล่าวอีกว่า ขณะนี้เป็นช่วงเปิดให้ลงทะเบียนสำหรับผู้ที่ไม่มีสมาร์ทโฟน โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนจนถึงวันที่ 15 ก.ย. ซึ่งก็ถือว่ายังมีช่วงเวลาที่ดำเนินการได้ และหลังจากนี้ เมื่อคนกระจายตัวลงทะเบียนกันในแต่ละช่วงเวลาแล้ว ตัวโหลดของแอปฯ ก็จะดีขึ้น และจะรองรับได้ตามเป้าหมาย ทั้งนี้ หากพบเจอปัญหาสามารถติดต่อศูนย์บริการ ศูนย์ไอทีของชุมชนกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (คีอี) ทั่วประเทศ

📌 ลงทะเบียน

- สำนักงานปราชญ์
สาขานันทบุรี เปิด
บริการให้คำแนะนำ
และช่วยเหลือ
ประชาชนโหลดแอป
พลิเคชัน “ทางรัฐ” ลง
ทะเบียนยืนยันสิทธิ
โครงการดิจิทัลวอลเล็ต
1 หมื่นบาท ผ่านระบบ
โทรศัพท์มือถือ
เมื่อวันที่ 1 ส.ค.



หรือเบอร์โทร. 1111 อย่างไรก็ดีตาม เราได้มีการตั้งวอร์รูมเพื่อติดตามปัญหาของประชาชนที่กระทรวงการคลัง

■ บุคลากรคดีหัวหมอบรับแลกเงิน

เมื่อถามถึงกรณีที่มีการเปิดรับแลกเงินสคนั้น นายจุลพันธ์กล่าวว่า ไม่น่าจะเกิดขึ้นเร็วเช่นนี้ เพราะเงินยังไม่ถึง ตอนนี้ยังแลกไม่ได้ อย่างไรก็ตาม หากเกิดขึ้นจริงเราก็จะติดตามอย่างใกล้ชิด

“มูลค่าเงินหนึ่งหมื่นบาทในดิจิทัลวอลเล็ตมีมูลค่าเท่ากับเงินหนึ่งหมื่นบาทที่เราถือ การไปแลกแล้วลด ถือเป็นเรื่องที่ขาดทุน ไม่ควรทำอยู่แล้ว ไม่ฉลาด ซึ่งการตรวจสอบของเรานั้น ในระบบจะถูกบันทึกไว้และสามารถตรวจสอบได้ หากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวขึ้นจริงและถูกตรวจสอบพบก็จะต้องมีการดำเนินคดีอาญาจึงขอเตือนด้วยความหวังดี” นายจุลพันธ์กล่าว

นายจุลพันธ์กล่าวต่อว่า ส่วนในมิติที่บอกว่าเราใช้นโยบายทางการคลังมากระตุ้นเศรษฐกิจนั้น ก็เป็นห่วงความยืดหยุ่นของนโยบายทางการคลัง แต่ในข้อเท็จจริงคือ นโยบายทางการคลังมีความยืดหยุ่นมากกว่าที่ทานคิด สามารถรองรับกรณีใดๆ ในการบริหารจัดการราชการแผ่นดินได้อยู่แล้ว ไม่มีปัญหา ไม่มีความเสี่ยง และไม่ได้อยู่ในจุดที่นำห่วง เราจะใช้การกระตุ้นเศรษฐกิจในครั้งนี้เพื่อทำให้เศรษฐกิจโตขึ้นอยู่ในระดับที่เหมาะสม เกิดประโยชน์กับประชาชนทั่วประเทศ หรือจะรอให้เกิดวิกฤตก่อน แล้วใช้พื้นที่ทางการคลังที่มีอยู่ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น วันนีรัฐบาลเลือกที่จะป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาวิกฤตที่เกิดขึ้นด้วยการกระตุ้นเศรษฐกิจในครั้งนี้

เมื่อถามถึง กรณีการย้ายทะเบียนบ้าน นายจุลพันธ์กล่าวว่า กลไกการย้ายทะเบียนบ้านเป็นเรื่องที่สามารถดำเนินการได้โดยประชาชนอยู่แล้ว หากต้องการใช้เงินในพื้นที่ที่อาศัยอยู่ ที่ไม่ใช่บ้านเกิด ซึ่งโครงการนี้ครอบคลุม ระยะเวลาเป็น 6 เดือนก็ย้ายทะเบียนบ้านได้ แต่โครงการนี้จะระงับก่อนวันถึงทะเบียน นั่นคือทะเบียนบ้านที่บันทึกไว้สำหรับการใช้เงินในโครงการนี้

และไม่มีการอนุมัติไม่ว่ากรณีใดๆ

เมื่อถามว่า หากย้ายทะเบียนบ้านจะผิดวัตถุประสงค์หรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า ไม่ ในข้อเท็จจริงหากคนตัดสินใจเช่นนั้นถ้าเป็นประชากรแฝงอยู่ในพื้นที่ของกรุงเทพมหานคร และไม่คิดว่าทุกคนจะย้ายเข้ามาอยู่ในกรุงเทพฯ หมา

■ มท.รอ สพร. โยงทางรัฐ

ด้านนายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทยเปิดเผยว่า กระทรวงมหาดไทย (มท.) ได้รับแจ้งจากประชาชนผู้มีความประสงค์ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ตว่า ไม่สามารถใช้ฐานข้อมูลจากแอปพลิเคชัน ThaiID ในการยืนยันตัวตน เพื่อใช้บริการร่วมกับแอปฯ ทางรัฐได้ ทำให้ไม่ได้รับความสะดวกในการเข้าใช้บริการของภาครัฐ ซึ่งแอปฯ ThaiID เป็นแอปฯ ที่ประชาชนใช้บริการอย่างต่อเนื่อง ทั้งการยืนยันตัวตนเข้าใช้บริการทางดิจิทัล แสดงบัตรประชาชน การคัดสำเนาทะเบียนบ้าน การย้ายที่อยู่ ตลอดจนงานด้านอื่นๆ จนเรียกได้ว่าเป็นวิถีชีวิตปกติอยู่แล้ว

นายสุทธิพงษ์กล่าวว่า มท. โดยกรมการปกครอง ได้ตรวจสอบข้อมูลประชาชนที่ใช้บริการแอปพลิเคชัน ThaiID ในการทำธุรกรรมต่างๆ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน พบว่าปัจจุบันมีจำนวน ถึง 17.701 ล้านคน โดยแอปฯ ThaiID เป็นแอปฯ ในการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล (DOPA-Digital ID) ที่พร้อมจะยืนยันตัวตนเข้าใช้บริการร่วมกับแอปฯ ทางรัฐ เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนในการเชื่อมโยงไปสู่การให้บริการดิจิทัลวอลเล็ต

“กระทรวงมหาดไทยได้ตรวจสอบระบบการลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ต แอปฯ ทางรัฐตั้งแต่วันที่ 08.00 น. วันเดียวกันพบว่ายังไม่มีมีการเชื่อมโยงการพิสูจน์และยืนยันตัวตน โดยใช้ระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล หรือแอปฯ ThaiID ส่งผลกระทบในการลงทะเบียนของพี่น้องประชาชนผู้ประสงค์ใช้บริการเป็นจำนวนมาก ดังนั้นสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล

(องค์การมหาชน) หรือ สพร.จะต้องดำเนินการเชื่อมโยง และติดตั้งการเชื่อมโยงระบบในแอปฯ ทางรัฐ ให้สามารถใช้การพิสูจน์ยืนยันตัวตนทางดิจิทัลในระบบ ThaiID เพื่อลงทะเบียนได้ ซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี มติคณะกรรมการนโยบายโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต และ มติคณะกรรมการกำกับการดำเนินการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชน” นายสุทธิพงษ์กล่าว

นายสุทธิพงษ์กล่าวต่อว่า มท.ยืนยันว่า แอปฯ ThaiID ที่ประชาชนลงทะเบียนใช้บริการแล้วกว่า 17.701 ล้านคน มีฐานข้อมูลการพิสูจน์และยืนยันตัวตนที่สามารถเชื่อมโยงกับแอปฯ ทางรัฐเพื่อลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตได้ แต่ขณะนี้อยู่ระหว่างรอ สพร. เชื่อมโยงระบบซึ่งหาก สพร.เชื่อมโยงระบบ แล้วเสร็จ จะเกิดประโยชน์กับพี่น้องประชาชนไม่น้อยกว่า 17.701 ล้านคน ผู้มีความประสงค์จะสมัครเข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และยังเป็นการอำนวยความสะดวกของการบริการ ภาครัฐให้กับประชาชน จึงขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนที่ยังไม่ได้ลงทะเบียนแอปพลิเคชัน ThaiID ได้ดาวน์โหลด และยืนยันตัวตนเพื่อใช้งานบัตรประจำตัวประชาชนอิเล็กทรอนิกส์ คัดสำเนาทะเบียนบ้าน คัดสำเนาสูติบัตร ตลอดจนรายการทางทะเบียนราษฎร และที่สำคัญสามารถใช้ในการยืนยันตัวตนกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน ที่ให้บริการทางระบบออนไลน์ ซึ่งถือเป็นบริการด้านการ

□ อ่านต่อหน้า 12

● แหล่งซื้อ □ ต่อจากหน้า 9

ยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ที่สำคัญที่มท.ได้ดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลเพื่อให้พี่น้องประชาชนได้มีความสะดวกสบาย และเข้าถึงบริการภาครัฐได้อย่างรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ

■ แง่ยอดย้ายทะเบียนบ้าน

ขณะที่ นายการม พลพรรคกลาง รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กล่าวตามที่มีรัฐบาลมีโครงการ เติมนเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต และเปิดให้ลงทะเบียนรับสิทธิ์ตั้งแต่ วันที่ 1 ส.ค.-15 ก.ย. 67 พร้อมกับเปิดให้ประชาชนย้ายที่อยู่ใหม่ในบ้านได้ เพื่อให้สามารถใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ตได้สะดวกขึ้น แต่ต้องย้ายทะเบียนบ้านให้เสร็จก่อนวันที่ 2 ส.ค. โดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และร.ม.มหาดไทย สั่งการ กรมการปกครอง โดยเฉพาะฝ่ายที่ทำหน้าที่ดูแลด้านทะเบียนราษฎร อำเภอ สำนักงานเขต ให้การสนับสนุนอำนวยความสะดวกช่วยเหลือประชาชนที่มีความประสงค์ย้ายที่อยู่ในทะเบียนบ้านอย่างเต็มที่

“จากข้อมูลด้านทะเบียนราษฎร ของมท. พบว่าข้อมูลการย้ายที่อยู่ในระดับปกติ โดยในเดือน ก.ค.2567 มีจำนวนประชาชนย้ายเข้า 222,341 คน ย้ายออก 222,736 คน รวม 445,077 คน สำหรับข้อมูลทางทะเบียนในภาพรวม พบว่า ตั้งแต่เดือนม.ค.-ก.ค. 2567 รวม 7 เดือน ประชาชนทั่วประเทศมีการย้ายทะเบียนบ้านเข้า-ออกรวม 3,158,727 คน แยกเป็นการย้ายเข้า 1,578,007 คน และย้ายออก 1,580,720 คน

■ โคราชแหล่งซื้อคึกคัก

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการลงทะเบียนผ่านแอปฯ ทางรัฐในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเติมนเงิน 1 หมื่นบาท วันแรกตั้งแต่เวลา 08.00 น. ที่เปิดให้ลงทะเบียนว่า ที่บริเวณลานอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี อ.เมือง จ.นครราชสีมา พบว่า มีประชาชนใช้สมาร์ตโฟนลงทะเบียนรับสิทธิ์โครงการวันแรกกันอย่างคึกคัก โดยเฉพาะบรรดาหมอมเพลงโคราช ที่อยู่บริเวณลานอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี พาทั้งนั่งจับกลุ่มช่วยกันลงทะเบียนยืนยันสิทธิ์เข้าร่วมโครงการผ่านแอปฯ ทางรัฐ กันคึกคัก แต่พบว่ามีปัญหา

ระบบล่มนานกว่า 15 นาที ต้องพยายามกดหลายครั้ง จึงสามารถยืนยันสิทธิ์ได้

โดยนางอ้อมใจ หลวงอินมณี อายุ 44 ปี หมอมเพลงโคราช กล่าวว่า พยายามลง

ทะเบียนรับสิทธิ์ตั้งแต่ช่วงเวลา 08.00 น. ซึ่งช่วงแรกก็พบปัญหาระบบล่ม ไม่สามารถยืนยันรับสิทธิ์ได้ ต้องลงทะเบียนอยู่ถึง 3 ครั้ง จึงยืนยันรับสิทธิ์ได้สำเร็จ ทั้งนี้ ถือว่าเป็นโครงการที่ดีมาก สามารถช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนเรื่องค่าครองชีพได้ในระดับหนึ่ง โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายในครัวเรือน เช่นค่ากินค่าอยู่ ซึ่งปัจจุบันค่าครองชีพต่างๆ พุ่งสูงขึ้นมาก คนวางแผนไว้ว่าจะนำเงินดิจิทัลนี้ไปใช้จ่ายซื้อของใช้ในครัวเรือน แต่มีปัญหาว่าที่อยู่ของคนอยู่ในอ.โขกชัย ปัจจุบันมาทำงานอยู่ในเขตอ.เมือง ดังนั้นเมื่อจะใช้เงินดิจิทัลต้องวิ่งไปที่อ.โขกชัยอย่างเดียว ถ้ารัฐบาลสามารถปลดล็อกครั้งนี้ให้สามารถใช้ได้ครอบคลุมทั้งจังหวัดก็จะดีมาก

■ ไปรษณีย์เน้น

ส่วนที่ทำการไปรษณีย์ไทย สาขานนทบุรี ถนนติวานนท์ ต.บางกระสอ อ.เมือง จ.นนทบุรี พบว่ามีประชาชนบางส่วนที่สนใจเข้าร่วมโครงการดังกล่าวเดินทางมาให้ทางเจ้าหน้าที่ไปรษณีย์ช่วยทำการลงทะเบียนยืนยันตัวตนผ่านแอปฯ ทางรัฐตั้งแต่เปิดทำการ โดยทางไปรษณีย์ได้เตรียมความพร้อม คิดป้ายวิธีการลงทะเบียน และคิวอาร์โค้ด เพื่อให้ประชาชนไหลลื่นแอปฯ ก่อน จากนั้นทางเจ้าหน้าที่ไปรษณีย์จะให้คำแนะนำในการลงตามขั้นตอน พร้อมสแกนใบหน้ายืนยันตัวตนขั้นตอน จากนั้นให้รอผลการยืนยันว่าได้รับสิทธิ์

นายดัน อาชีพรวิณ จยย.รับจ้างเผยว่า เดินทางมาให้เจ้าหน้าที่ช่วยลงทะเบียนขอรับสิทธิ์ไว้ก่อน แม้จะกังวลใจในเรื่องคุณสมบัติของตัวเองก็ตาม ในเรื่องกติกาที่ตอนหลังรัฐบาลมากำหนดเรื่องผู้มีรายได้ต่อปีไม่เกิน 8.4 แสนบาทต่อปีนั้น แต่ของตนมั่นใจไปเป็น 9 แสนบาท เพราะนอกจากตนจะมีอาชีพขยับวัน จยย.รับจ้างแล้ว ตนยังทำงานที่บริษัทรายได้ขยับสูงอีกด้วย จึงทำให้มีฐานรายได้สูงซึ่งเข้าข่ายที่จะถูกตัดสิทธิ์ ทั้งที่ก่อนหน้านี้ตอนที่ประกาศนโยบายนี้ออกมาใหม่ มีเพียงเงื่อนไขเดียวก็ว่าเป็นคนที่มีอายุเกิน 16 ปี

ขึ้นไปเท่านั้นได้รับสิทธิ์กันทุกคน แต่ทำไปทำไมค่อยๆ เติมนเงินไปขึ้นมาจนเยอะเยอะไปหมด สงสัยรัฐบาลคงไม่มีเงินจึงเพิ่มเงินไปขึ้นมาตัดสิทธิ์ออก ซึ่งอายุจะ 60 ปีแล้วต้องได้รับสิทธิ์นี้แน่นอน จากเดิมที่ประชาชนเฝ้ารอคอย จนประชาชนเริ่มจะไม่สนใจไม่กระตือรือร้นแล้ว เพราะชดเชยมานาน แต่หากโครงการรัฐบาลทำสำเร็จตนเชื่อว่าจะสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจหมุนเวียนในประเทศได้ แต่ต้องไม่ไปตัดสิทธิ์หรือจำกัดการใช้จ่ายของประชาชนให้เขาสามารถซื้อได้ทุกที่ ทุกร้านค้า แม้แต่ร้านโชห่วยไปจนถึงรถเข็นข้างทาง

■ นักขายปลื้มทะลุ 20 ล้านคน

เวลา 20.15 น. นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี โพสต์ข้อความผ่านแอปพลิเคชันเอ็กซ์ ถึงความคืบหน้าการลงทะเบียนวันแรกในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ตั้งแต่ 08.00-20.00 น. มีพี่น้องประชาชนเข้าร่วมแล้วกว่า 16.5 ล้านคน

“อาจมีข้อติดขัดบ้างสำหรับบางท่าน แต่นับจากวันที่แรกจนถึงขณะนี้ ระบบลงทะเบียนยังดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ไม่ล้มอย่างที่มีบางฝ่ายกังวล ขณะที่เจ้าหน้าที่จากหลายหน่วยงานได้เปิดจุดให้คำแนะนำประชาชนกว่า 5,000 แห่งก็ทำหน้าที่อย่างมีประสิทธิภาพ เชื่อว่าใน 2 วันแรกน่าจะมีผู้ลงทะเบียนทะลุ 20 ล้านคนเลขครึ่ง ถือเป็นการขานรับนโยบายอย่างเป็นรูปธรรมของประชาชนยืนยันว่าทุกอย่างจะเป็นไปตามขั้นตอนและกรอบเวลาแน่นอน” นายเศรษฐากล่าว

นายเศรษฐากล่าวว่า นี่คือการกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่คิดนอกกรอบแต่อยู่ภายใต้กฎหมาย เราจะไม่หยุดเพียงแค่ 6 เดือนของการใช้เงินในโครงการ แต่แอปฯ ทางรัฐจะเป็นทางลัดนำประเทศไทยสู่สังคมดิจิทัลต่อไปด้วย ภายในปี 2568 หลายร้อยบริการของภาครัฐจะทำการรวมไว้ผ่านแอปฯ นี้ได้อย่างครอบคลุม “เดินทางไปด้วยกันครับ”

ลงทะเบียนดิจิทัลวันแรกล้มเหลว พลอมแอป'ทางรัฐ'วอน นายกฯ คุณสมบัติครบรับสิทธิชั่วคราว-ลุ้นผล 22 ก.ย. จุฬพันธ์ปริ่มน้ำไม่ต้องรีบ-ดักคอแลกเงินสดเจอคุก

วันแรกลงทะเบียนดิจิทัล 1 หมื่นบาทคึกคัก แต่เข้ากันกระหน้า หากยืนยันตัวตนเสร็จเรียบร้อย ลุ้นประกาศผล 22 ก.ย.นี้ ส่วน “เศรษฐา” การันตี ใครคุณสมบัติครบได้รับสิทธิชั่วคราว วอนทยอยลงทะเบียน เผยอยากให้กระจายรายได้ทั่วถึงทุกจังหวัด อย่าใช้จ่ายจังหวัดกระจุกเดียวกัน ♦ อ่านต่อหน้า 11

ดิจิทัล

□ ต่อจากหน้า 1

ด้าน “จุฬพันธ์” ปลื้มยอดคลุกฟุ้งทะลุ 13.5 ล้านคน ยังไม่ต้องรีบไม่มีเต็ม เปิดยาวถึง 15 ก.ย. แนะนำรอคิวนานให้ลบแอปออกก่อนแล้วค่อยโหลดใหม่ มั่นใจวันต่อไปเต็มปิด ดักคอใครไปแลกเงินสดเจอคุก ชี้เป็นเรื่องไม่ฉลาด ขณะที่ “เอ็มคีโอเอส” เตือนพลอมแอปทางรัฐ วอนโซเชียลประสานเฟซบุ๊กเร่งปิดกัน

เมื่อวันที่ 1 ส.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยายการลงทะเบียนสมัครสิทธิดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก เป็นไปด้วยความคึกคัก โดยประชาชนแห่ลงทะเบียนตั้งแต่ช่วงเช้าเวลา 08.00 น. ที่เริ่มเปิดให้ลงทะเบียน มีการใช้บริการจำนวนมาก

ด้านนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ได้ทวีตข้อความผ่าน X ระบุว่า วันนี้เปิดลงทะเบียนรับสิทธิวันแรก อาจจะมีแอปร่วมกันหลายล้านคน ท่านสามารถทยอยลงทะเบียนและยืนยันรับสิทธิได้ถึง 15 ก.ย. ใครคุณสมบัติครบได้รับสิทธิแน่นอน ทำให้ไม่เกิดข้อขัดข้อง

โทร. 1111 ได้เลย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา เปิดเผยถึงต่อคำถามกรณีประชาชนจะย้ายทะเบียนบ้าน เพื่อสะดวกในการใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ต จะช่วยกระจายรายได้ให้ทั่วถึงได้หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ทำได้ ส่วนตัวอยากให้คนที่อยู่ในจังหวัดต่าง ๆ เช่น จ.หนองบัวลำภู ได้ไปใช้จ่ายที่ จ.หนองบัวลำภู ดีกว่าเพราะโครงการนี้ออกแบบมาให้เป็นแบบนั้น ไม่เช่นนั้นทุกคนจะมากระจุกตัวใช้ในเมืองใหญ่ ๆ อย่างเมืองที่มีแหล่งแรงงานสูง เช่น กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ภูเก็ต และพัทยา ซึ่งเป็นเมืองที่ได้รับความนิยมอยู่แล้ว และจุดประสงค์ของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ก็คือกระจายความเจริญไปสู่ทุกภูมิภาค

ต่อมาเวลา 09.35 น. ที่รัฐสภา นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง แถลงการเปิดลงทะเบียนวันแรก ว่า หลังเริ่มเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 08.00 น. แนนอนว่าเป็นเรื่องปกติในช่วงต้นจะมีคนเข้าใช้บริการมาก อาจมีอะไรผิดพลาดบ้าง แต่

ตอนนี้สถานการณ์ค่อนข้างคลี่คลายแล้ว และแก้ไขไปตามจุด สำหรับประชาชนที่ประสบปัญหาในระบบที่ค้างหรือช้า คือเมื่อมีคนเข้าไปใช้บริการมากระบบจะรวบรวมนาน หากค้างแล้วรู้สึกลำบากเกินไปแนะนำให้ลบแอปออกก่อนแล้วค่อยโหลดใหม่

นายจุฬพันธ์ กล่าวว่า ขณะนี้ยังมีคนเข้ามาใช้บริการเรื่อย ๆ ถือว่าเป็นตัวเลขที่ค่อนข้างพอใจขณะนี้ในช่วงเปิดให้ลงทะเบียนสำหรับผู้ที่มีสมาร์ทโฟน โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.-15 ก.ย. ถือว่ายังมีช่วงเวลาที่สามารดำเนินการได้ หลังจากนั้นเมื่อคนกระจายตัวลงทะเบียนกันในแต่ละช่วงเวลาแล้ว ตัวโหลดของแอปพลิเคชันจะดีขึ้น และจะรองรับได้ตามเป้าหมาย

ต่อคำถามกรณีอาจมีการเปิดรับแลกเงินสดนั้น นายจุฬพันธ์ แจงว่า ไม่่าจะเกิดขึ้นเร็วเช่นนี้ เพราะเงินยังไม่ถึง ตอนนี้ยังแลกไม่ได้ อย่างไรก็ตามหากเกิดขึ้นจริง เราติดตามอย่างใกล้ชิด ซึ่งมูลค่าเงิน 1 หมื่นบาทในดิจิทัลวอลเล็ต มีมูลค่าเท่ากับเงิน 1 หมื่นบาทที่เราถือ การไปแลกแล้วลด ถือเป็นเรื่องที่ขาดทุนไม่ควรทำอยู่แล้วไม่ฉลาด การตรวจสอบของเรานั้นในระบบจะถูกบันทึกไว้ และสามารถตรวจสอบได้หากเกิด

เหตุการณ์ดังกล่าวขึ้นจริง หากถูกตรวจสอบพบจะถูกดำเนินคดีอาญา จึงขอเตือนด้วยความหวังดี ส่วนกรณีการย้ายทะเบียนบ้านเพื่อใช้เงินนั้น เป็นเรื่องที่สามารถดำเนินการได้อยู่แล้ว หากต้องการใช้เงินในพื้นที่ที่อาศัยอยู่ที่ไม่ใช่บ้านเกิด และไม่คิดว่าทุกคนจะย้ายเข้ามาอยู่ในกรุงเทพฯหมด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับขั้นตอนหลังจากลงทะเบียน กดรับสิทธิและยืนยันตัวตนผ่านสมาร์ทโฟนเสร็จแล้ว ระบบจะนำข้อมูลทุกคนไปประมวลผลตรวจสอบ 3 ส่วน คือ 1.ข้อมูลทะเบียนราษฎร เช่น อายุ 18 ปีหรือไม่ มีที่อยู่ใด กับกรมการปกครอง 2.ตรวจสอบจำนวนเงินฝากกับสถาบันคุ้มครองเงินฝากว่ามีเกิน 500,000 บาทหรือไม่ และ 3.ตรวจสอบรายได้กับกรมสรรพากรห้ามเกิน 840,000 บาทต่อปี จากนั้นจะมีการประกาศผลลงทะเบียนพร้อมกัน ใครได้หรือไม่ได้วันที่ 22 ก.ย.67 ถ้าถูกปฏิเสธระบบจะแจ้งว่าไม่ได้เพราะสาเหตุอะไร พร้อมกระบวนการยื่นอุทธรณ์สิทธิ คาดว่าจะเริ่มใช้เงินไตรมาสสี่

ส่วนผู้มีสมาร์ทโฟนแต่ลงทะเบียนไม่เป็น หรือติดปัญหาไม่สามารถลงทะเบียน สามารถขออีกอินไปจุดช่วยเหลือลงทะเบียนได้กว่า 5,000 แห่ง ซึ่งจะมีเจ้าหน้าที่คอยอำนวยความสะดวกให้ประชาชนได้แก่ ศูนย์ดิจิทัลชุมชน 1,722 ศูนย์, ที่ทำการไปรษณีย์ 1,200 แห่ง, ธนาคารออมสิน 1,047 แห่ง และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 1,288 แห่ง ขณะที่กลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ทโฟน ผู้ป่วยติดเตียง ผู้พิการ จะให้ลงทะเบียนอีกรอบในวันที่ 18 ก.ย.-15 ต.ค. ซึ่งจะมีเจ้าหน้าที่ของรัฐ เข้าไปอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนต่อไป

ต่อมาเวลา 14.00 น. นายจุลพันธ์ แกล้งเพิ่มเติมว่า ขณะนี้ยอดลงทะเบียนทะลุ 10.5 ล้านคน คิดเป็น 20% ของยอดผู้มีสิทธิลงทะเบียนทั้งหมด 50 ล้านคน ถือว่าดำเนินการได้เกินเป้าหมาย การลงทะเบียนวันแรกเป็นไปด้วยดี ยืนยันว่า

ระบบไม่มีการล่ม แต่อาจมีปัญหาระงับไปบ้าง มีเพียงบางจุดที่ขัดข้อง เพราะแค่ 5 นาทีแรกมีคนเข้าระบบมานับล้านคน สำหรับขั้นตอนหลังจากนี้แอปทางรัฐ จะส่งข้อมูลไปตรวจสอบหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สรรพากร กรมการปกครอง สถาบันคุ้มครองเงินฝาก และจะประกาศผลการลงทะเบียนวันที่ 22 ก.ย. ว่าได้รับสิทธิหรือไม่ รวมถึงการเปิดยื่นอุทธรณ์ต่อไปด้วย ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ณ เวลา 17.30 น. ยอดลงทะเบียน 13.5 ล้านคน

ขณะที่นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (เอ็มดีไอเอส) เปิดเผยว่า วันนี้เป็นวันแรกที่เปิดลงทะเบียนดิจิทัลผ่านแอปทางรัฐ จากการติดตามตรวจสอบการกระทำ ที่อาจเข้าข่ายอาชญากรรมออนไลน์ พบมีการแอบอ้างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้ข้อมูลข่าวสารบิดเบือนไม่ตรงกับความจริง โดยพบว่ามี การจัดทำเฟซบุ๊กโดยใช้ชื่ออ้างอิงแอปทางรัฐ และโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเป็นจำนวนมาก จึงประสานงานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) หรือดีจีเอ ตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่าดีจีเอมีเฟซบุ๊กแฟนเพจอย่างเป็นทางการในชื่อ “DGA Thailand” ซึ่งให้ข้อมูลและรายละเอียดการลงทะเบียนตามโครงการดิจิทัลวอลเล็ตที่ถูกต้อง โดยให้สังเกตเครื่องหมาย Blue Badge หรือเครื่องหมายถูกสีน้ำเงิน เป็นป้ายสถานะเครื่องหมายยืนยันจากเฟซบุ๊ก ว่าเพจหรือโปรไฟล์ตัวตนที่แท้จริงของหน่วยงาน จึงประสานงานขอความร่วมมือจากผู้ให้บริการเฟซบุ๊กเพื่อปิดกั้น รวมทั้งจะดำเนินการตามกฎหมายอย่างถึงที่สุดต่อไป.

แห่ลงทะเบียนเป้าดิจิทัลวันแรก ทะลุ16.2ล้านคน

จุลพันธ์ยัน 'ทางรัฐ' ไม่ล้ม
แค่ขัดข้อง-ให้อัพเวอร์ชัน
ระบบ.แนะทยอยลงถึง15กย.
'ดีอี' เตือนเพจปลอมแพร่
เปิดเกณฑ์ร้านค้าร่วม5สค.



จุลพันธ์
อมรวิวัฒน์

'เศรษฐา' ลัง ก.คลังป้องระบบล้ม 'จุลพันธ์' เผยยอด
ลงทะเบียนดิจิทัลทะลุ 16.2 ล้านคน (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

เป้าดิจิทัล

นายกฯ ลังก.คลังป้องระบบล้ม

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงการเปิดรับลงทะเบียนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต วันแรก ซึ่งประชาชนแห่ลงทะเบียนจนระบบล่มชั่วคราวว่า "ครับ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะดูแล ซึ่งเมื่อคืนวันที่ 31 กรกฎาคมที่ผ่านมา ได้พบปะและพูดคุยกับนายพิชัย ชุมสายวิทย์ รองนายกฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มีการพูดคุยกันจนตกใจในเรื่องนี้ ได้มีการกำชับให้ดูแลเรื่องระบบให้ดี อีกทั้งพยายามสื่อสารให้ประชาชนได้ทราบว่าโครงการดังกล่าวเปิดแล้ว ซึ่งเข้าวันเดียวกันนี้ ได้มีการโพสต์ข้อความสื่อสารให้ประชาชนใจเย็นๆ ทยอยลงทะเบียน และเป็นเรื่องธรรมดาที่วันแรกจะมีความชุลลิกบ้าง แต่จะพยายามทำให้ดีที่สุด"

นายเศรษฐากล่าวอีกว่า ส่วนกรณีประชาชนจะย้ายทะเบียนบ้านเพื่อสะดวกในการใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ต เรื่องนี้สามารถทำได้ แต่ส่วนตัวมองว่าเป็นเรื่องที่สร้างความยุ่งยากมากกว่า และความเห็นของตอนอยากให้คนที่อยู่ในจังหวัดต่างๆ เช่น จ.หนองบัวลำภูได้ไปใช้จ่ายที่ จ.หนองบัวลำภู เลยดีกว่า เพราะโครงการนี้ออกแบบมาให้เป็นแบบนั้น ไม่เช่นนั้นทุกคนจะมากระจุกตัวใช้ในเมืองใหญ่ๆ อย่างเมืองที่มีแหล่งแรงงานสูง เช่น กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ภูเก็ต และพัทยา ก็เป็นเมืองที่ได้รับความนิยมอยู่แล้ว จุดประสงค์ของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต คือจะกระจายความเจริญไปสู่ทุกๆ ภูมิภาค ทั้งนี้ ต้องขอขอบคุณที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรที่ผ่านความเห็นชอบ ร่างพระราชบัญญัติ (พร.บ.) งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2567 จำนวนเงิน 1.22 แสนล้านบาท มาใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และจากนี้ไปก็จะพยายามทำงานต่อไปเรื่อยๆ หากใครมีคำถามหรือข้อสงสัยก็ต้องชี้แจงกันไป

วันแรกลงทะเบียน16.2ล้านคน

ที่กระทรวงการคลัง นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากเปิดลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ในวันแรก 1 สิงหาคม ตั้งแต่เวลา 08.00-19.30 น. มีผู้ลงทะเบียนแล้ว 16.2 ล้านคน ทั้งนี้ การลงทะเบียนจะเปิดถึงวันที่ 15 กันยายน 2567 จึงขอให้ประชาชนทยอยมาลงทะเบียน เพราะไม่ได้เป็นแบบใครก่อนใคร แต่เปิดให้ทุกคนอยู่ในเกณฑ์ได้รับสิทธิ คาดว่าหลังจากนี้จะไม่มีปัญหาเรื่องล่าช้าและขอยืนยันว่าระบบลงทะเบียนและแอปพลิเคชัน ทางรัฐ ไม่ล้ม เพียงแต่มีบางจุดที่ขัดข้อง เพราะใน 5 นาทีแรกมีประชาชนเข้าระบบกว่า 1 ล้านคนพร้อมๆ กันขณะเดียวกันมีการอัปเดตแอปพทางรัฐเป็นเวอร์ชัน 3.0 จึงขอให้ประชาชนที่เข้าไม่ได้ ไปตรวจสอบการอัปเดตของแอปพก่อน ส่วนผู้ที่อัปเดตแอปพแล้ว แต่ยังเข้าสู่หน้าลงทะเบียนไม่ได้ สามารถลบแอปพทางรัฐและติดตั้งใหม่อีกครั้ง

ปชช.รู้สิทธิตั้งแต่22ก.ย.

นายจุลพันธ์อีกกล่าวว่า การลงทะเบียนในวันแรกถือว่าเป็นไปด้วยความราบรื่น ถือเป็นก้าวแรกของโครงการที่ดี ส่วนขั้นตอนหลังจากแอปพทางรัฐจะส่งคำถามไปยังหน่วยงานเจ้าของข้อมูล เพื่อให้เขาส่งคำตอบกลับมาว่าประชาชนแต่ละคนเป็นผู้ได้สิทธิหรือไม่ ซึ่งจะประกาศผลตั้งแต่วันที่ 22 กันยายน 2567 ส่วนกรณีมีคนย้ายทะเบียนจำนวนมากเข้าในเขตกรุงเทพมหานคร ส่วนใหญ่เป็นประชากรแฝง หากใครตัดสินใจย้ายทะเบียนบ้านสามารถทำได้ แต่เบื้องต้นไม่อยากให้ใครย้ายทะเบียนบ้านเพราะจะกระทบรายได้ในพื้นที่นั้น ทั้งนี้ไม่ว่าจะมีประชาชนย้ายบ้านจำนวนมาก 10-20 ล้านคน และย้ายบ้านจำนวนหลักหมื่นไม่มีผลกระทบในภาพรวม สำหรับโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจยาวถึงช่วงเทศกาลปีใหม่และเทศกาลสงกรานต์ปี 2568 หรือไม่นั้น มีโอกาสที่ประชาชนจะกลับ

ไปบ้านเพื่อใช้จ่ายเพื่อใช้เม็ดเงิน

นายจุลพันธ์กล่าวว่า หลังจากนี้จะมีการจัดแถลงข่าวอีก 2 ครั้งคือ ช่วงวันที่ 10-15 กันยายน จะแถลงวิธีการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ต สำหรับกลุ่มไม่มีสมาร์ตโฟนที่จะลงทะเบียนวันที่ 16 กันยายน-15 ตุลาคม 2567 เบื้องต้นคือใช้บัตรประจำตัวประชาชนและระบุหน่วยงานไหนรับลงทะเบียนบ้าง รวมทั้งวิธีการลงทะเบียนร้านค้าที่ต้องการเข้าร่วมโครงการจะเปิดในวันที่ 1 ตุลาคม 2567 ส่วนการแถลงอีกครั้งคือ ช่วงปลายปีถึงวันที่โอนเงิน และวิธีการใช้จ่ายอย่างไรบ้าง ขณะนี้รัฐบาลเปิดช่องทางบริการให้สอบถามเรื่องการลงทะเบียนทั้งทางสถาบันการเงินของรัฐ เช่น ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีคนเข้าไปรับคำปรึกษาให้ช่วยลงทะเบียนจำนวนมาก รวมถึงเบอร์คอลเซ็นเตอร์ 1111 ที่มี 400-500 คู่สายรองรับไม่ต่ำกว่า 2-3 หมื่นสายในแต่ละวัน

เปิดทางธนาคารเชื่อมระบบ

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า วันที่ 1 สิงหาคมที่ผ่านมา ได้นัดผู้ประกอบการธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ รวมถึงกลุ่มนอนแบงก์ ผู้ให้บริการวอลเล็ตต่างๆ เพื่อหารือเกี่ยวกับการเชื่อมระบบการใช้จ่าย (Open Loop) ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต โดยก่อนหน้านี้ทางอนุกรรมการกำกับโครงการดิจิทัลวอลเล็ตได้ส่งหนังสือเชิญผู้ประกอบการธนาคารและนอนแบงก์ เข้าร่วมระบบจ่ายเงินดิจิทัลไปแล้ว ล่าสุดผู้ประกอบการตอบรับและสนใจเข้าร่วมแล้ว 14 ราย ผู้ประกอบการธนาคารและนอนแบงก์ ยังมีเวลาพิจารณาและตอบการเชื่อมระบบใช้จ่ายโครงการดิจิทัลวอลเล็ตได้ถึงวันที่ 15 สิงหาคมนี้ ดังนั้น หลังวันที่ 15 สิงหาคม จะได้ทราบว่าผู้ประกอบการรายใดเข้าร่วมเชื่อมระบบบ้าง

“หากผู้ประกอบการใดแสดงความสนใจเข้าร่วมแล้วจะต้องมีการทำหนังสือถึง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อให้สอบทานการเชื่อมระบบการใช้จ่ายของสถาบันการเงินกับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และสามารถส่งก่อนที่กระทรวงการคลังส่งหนังสือได้ ซึ่งมีกำหนดต้องแจ้งให้ ธปท.ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15 วัน ก่อนเปิดใช้งานระบบ” นายเผ่าภูมิกล่าว

เพจปลอม‘ทางรัฐ’ระบาด

นายประเสริฐ จันทรวงทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เปิดเผยว่า จากการติดตามตรวจสอบการกระทำที่อาจเข้าข่ายอาชญากรรมออนไลน์พบมีการแอบอ้างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ข้อมูลข่าวสารบิดเบือน ไม่ตรงกับความจริง โดยพบว่ามีการจัดทำเพจปลอมโดยใช้ชื่ออ้างอิงแอปพ ทางรัฐและโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้ กระทรวงดีอีได้ประสานงานกับ DGA ตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่า DGA มีเพจบุ๊กแฟนเพจอย่างเป็นทางการในชื่อ DGA Thailand ซึ่งให้ข้อมูลและรายละเอียดการลงทะเบียนตามโครงการดิจิทัลวอลเล็ตที่ถูกต้อง โดยให้สังเกตเครื่องหมาย Blue Badge หรือเครื่องหมายถูกสีน้ำเงิน เป็นป้ายสถานะเครื่องหมายยืนยันจากเพจบุ๊กว่าเพจหรือโปรไฟล์ตัวตนที่แท้จริงของหน่วยงานซึ่งประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ตสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเตรียมการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการซึ่งเป็นข้อมูลโดยตรงจากรัฐบาลที่เชื่อถือได้ในเว็บไซต์ www.digitalwallet.go.th หรือ www.กระเป๋าเงินดิจิทัล.รัฐบาล.ไทย และสอบถามรายละเอียดผ่านศูนย์บริการข้อมูลโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet โทรสายด่วน Digital Wallet 1111 พร้อมให้บริการและคำแนะนำปรึกษาแก่ประชาชนตลอด 24 ชั่วโมง

ชั่วโมงแรกลงทะเบียนคึก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อเวลา 08.00 น. ซึ่งเป็นวันแรกของการเปิดให้มีการลงทะเบียนรับสิทธิในโครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต สำหรับกลุ่มผู้สมาร์ตโฟน ที่ต้องการนำเงินสดแอปพลิเคชั่น “ทางรัฐ” เพื่อลงทะเบียนยืนยันตัวตน หันที่ที่เปิดให้มีการลงทะเบียนเพื่อรับสิทธินั้น ได้เกิดปัญหาขัดข้องเล็กน้อย บางคนเข้าได้ บางคนเข้าไม่ได้ บางคนเข้าได้แต่ระบบจะช้า เพราะสัญญาณอินเทอร์เน็ตไม่แรง ประกอบกับสมาร์ตโฟนเป็นรุ่นเก่า ซึ่งกว่าจะเข้าถึงขั้นตอนการกรอกรับสิทธิเข้าร่วมโครงการ มีถึง 3 ขั้นตอน ต้องใช้เวลาดำเนินการ 5-10 นาที แต่บางรายใช้เวลาเพียง 2-3 นาที ก็สามารถดำเนินการสำเร็จซึ่งบรรยากาศโดยรวมถือว่าประชาชนให้ความสนใจเข้าแอปพทางรัฐค่อนข้างคึกคัก

3ชม.ยอดพุ่ง 5.83 ล้านคน

เมื่อถามถึงการณการย้ายทะเบียนบ้าน

นายจุลพันธ์กล่าวว่า กลไกการย้ายทะเบียนบ้านเป็นเรื่องที่สามารถดำเนินการได้โดยประชาชนอยู่แล้ว หากต้องการใช้เงินในพื้นที่ที่อาศัยอยู่ที่ไม่ใช่บ้านเกิด โครงการนี้ครอบคลุมระยะเวลาเป็น 6 เดือน สามารถย้ายทะเบียนบ้านได้แต่โครงการนี้จะล็อกวันที่ลงทะเบียน นั่นคือทะเบียนบ้านที่ท่านบันทึกไว้สำหรับการใช้เงินในโครงการนี้ อย่างไรก็ตาม ไม่มีการอนุโลมไม่ว่ากรณีใดๆ

เมื่อถามว่าหากย้ายทะเบียนบ้านจะผิดวัตถุประสงค์หรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า ไม่ในข้อเท็จจริงหากคนตัดสินใจเช่นนั้น ท่านเป็นประชากรแฝงอยู่ในพื้นที่ของกรุงเทพมหานครและไม่คิดว่าทุกคนจะย้ายเข้ามาอยู่ในกรุงเทพฯหมด

ต่อมา นายเผ่าภูมิกล่าวถึงความคืบหน้าการลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตว่า ณ เวลา 11.00 น. วันที่ 1 สิงหาคม หรือ 3 ชั่วโมงแรกหลังเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนพบว่าประชาชนลงทะเบียนแล้ว 5.83 ล้านราย

มท.รอสพร.เชื่อมแอปพ ThaiID

นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทย (มท.) กล่าวว่า มท.ได้รับแจ้งจากประชาชนผู้มีความประสงค์ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ของรัฐบาลว่า ไม่สามารถใช้ฐานข้อมูลจากแอปพลิเคชั่น ThaiID ในการยืนยันตัวตน เพื่อใช้บริการดิจิทัลวอลเล็ต ร่วมกับแอปพลิเคชั่นทางรัฐได้ ทำให้ไม่ได้รับความสะดวกในการเข้าใช้บริการของภาครัฐ ซึ่งแอปพลิเคชั่น ThaiID เป็นแอปพที่ประชาชนใช้บริการอย่างต่อเนื่อง ทั้งการยืนยันตัวตนเข้าใช้บริการทางดิจิทัล แสดงบัตรประชาชน การคัดสำเนาทะเบียนบ้าน การย้ายที่อยู่ ตลอดจนด้านอื่นๆ มท.โดยกรมการปกครองได้ตรวจสอบข้อมูลประชาชนที่ใช้บริการแอปพ ThaiID ในการทำธุรกรรมต่างๆ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน พบว่าปัจจุบันมีจำนวนถึง 17.701 ล้านคน โดยแอปพ ThaiID เป็นแอปพในการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล (DOPA-Digital ID) ที่พร้อมจะยืนยันตัวตนเข้าใช้บริการร่วมกับแอปพทางรัฐเพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนในการเชื่อมโยงการให้บริการดิจิทัลวอลเล็ต มท.ได้ตรวจสอบระบบการลงทะเบียนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านแอปพทางรัฐตั้งแต่วันที่ 08.00 น.ของวันนี้ พบว่ายังไม่มีการเชื่อมโยงการพิสูจน์และยืนยันตัวตน โดยใช้ระบบการ

พิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล (DOPA-Digital ID) หรือแอปพ์ ThaiID ส่งผลกระทบในการลงทะเบียนของประชาชนผู้ประสงค์ใช้บริการเป็นจำนวนมาก ดังนั้น สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) หรือ สพร. จะต้องดำเนินการเชื่อมโยง และติดตั้งการเชื่อมโยงระบบในแอปพ์ทางรัฐ ให้สามารถใช้ในการพิสูจน์ยืนยันตัวตนทางดิจิทัลในระบบ ThaiID เพื่อลงทะเบียนได้ เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี รวมทั้งมติคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท และมติคณะกรรมการกำกับกำกับการดำเนินโครงการเติมเงิน 10,000 บาท เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชน

5ส.ค.เปิดเกณฑ์ร้านค้าร่วม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันจันทร์ที่ 5 สิงหาคม ที่กระทรวงพาณิชย์ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานการแถลงรายละเอียดขั้นตอน คุณสมบัติ และความพร้อมการเปิดลงทะเบียนร้านค้า ที่จะเข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ต รวมถึงรายการสินค้าต้องห้ามนำเงินดิจิทัลวอลเล็ตมาใช้ (Sensitive List) เบื้องต้นยังคง 18 กลุ่มสินค้า และกำหนดเปิดลงทะเบียนร้านค้าช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน 2567

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับจำนวนร้านค้าในเครือข่าย เบื้องต้นกลุ่มผู้ประกอบการและสมาชิกสมาคมค้าปลีกประมาณ 40,000-50,000 ร้าน กลุ่มผู้ประกอบการขึ้นทะเบียนเป็นร้านธงฟ้า 150,000 ร้าน ร้านอาหารประมาณ 5,000 ร้าน ร้านของกรมการปกครองประกอบด้วยหาบเร่ แผงลอย รวมประมาณ 400,000 ร้าน และผู้ประกอบการที่จัดทะเบียนนิติบุคคลประมาณ 900,000 ร้าน ซึ่งในการแถลงจะมีทั้งหน่วยงานกระทรวงพาณิชย์และหน่วยงานภายนอกที่เกี่ยวข้อง อาทิ กรมการค้าภายใน กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ตัวแทนสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) หรือ สพร. ซึ่งเป็นผู้รวบรวมเข้าระบบทั้งหมด

ทั้งนี้ ก่อนหน้านั้น นายภูมิธรรมให้สัมภาษณ์ไว้ว่า จะเปิดให้มีการยืนยันตัวตน อาจใช้เวลาประมาณ 2 เดือนในการขับเคลื่อนเดินทางต่างๆ ให้ชัดเจน และกำหนดให้ภายในเดือนตุลาคมจะจบทั้งหมดและสามารถดำเนินการได้ตามแผนงานของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท เบื้องต้นจะมีร้านค้าเข้าโครงการ

อย่างน้อย 2 ล้านราย อย่างไรก็ตาม ยังมีผู้ประกอบการร้านค้าแสดงความกังวลและทำหนังสือให้เกิดความชัดเจนในทางปฏิบัติ เช่น คุณสมบัติผู้ประกอบการที่เป็นร้านอาหารตามห้างค้าปลีกขนาดใหญ่ ระยะเวลาการโอนเงินดิจิทัลระหว่างร้านค้าต่อร้านค้าและซัพพลายเออร์ ซึ่งยังมีกระแสดังกล่าวไม่ชัดเจนเรื่องระยะเวลาการโอนเงินในแต่ละช่วงที่ไม่เท่ากัน เป็นต้น

'ภูมิธรรม'สั่งจัดมทรรพพื้นที่พศก.

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า พร้อมกันนี้ นายภูมิธรรมสั่งการให้กระทรวงพาณิชย์ประสานหน่วยงานรัฐและเอกชนต่างๆ จัดมทรรพพื้นที่พศก. เพื่อเตรียมกระตุ้นการใช้ภายในช่วงปลายไตรมาส 3 ต่อไตรมาส 4 ของปีนี้ ก่อนที่โครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะดำเนินการได้อย่างเป็นทางการ ซึ่งได้มีการแต่งตั้งอนุกรรมการภายใต้คณะกรรมการบูรณาการนโยบายเชิงรุก และทีมผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์ในการรวบรวมปัญหาและแนวทางที่จะฟื้นฟูเศรษฐกิจ ผ่านกิจกรรมต่างๆ

"ในเดือนกันยายนนี้จะครบ 1 ปีของการทำงานคณะรัฐมนตรี นอกจากจะมีการทยอยแถลงผลงานครบ 1 ปีแล้ว แต่ละกระทรวงจะมีการเปิดตัวแผนงานที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปีงบประมาณ 2568 ซึ่งเริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2567 โดยหวังจะให้ประชาชนและผู้ประกอบการได้มั่นใจว่ารัฐบาลจะเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ทันตัวได้ตามเป้าหมายเติบโตเกิน 3% ต่อปี" แหล่งข่าวกล่าว

ค่าไฟปลายปี 4.18 บาท

นายพลพัฒน์ ลีสสมบัติ โปแลนด์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม กกพ.มีมติตรงอัตราค่าไฟฟ้าเฉลี่ยทั่วประเทศที่เรียกเก็บกับประชาชน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) งวดเดือนกันยายน-ธันวาคม 2567 อยู่ที่ 4.18 บาทต่อหน่วย หรือค่าเอฟทีอยู่ที่ 39.72 สตางค์ ส่วนผู้ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือนคงเรียกเก็บในอัตรา 3.99 บาทต่อหน่วยตามเดิม ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) สำหรับแนวทางบริหารกำหนดชำระหนี้ต้นทุนเชื้อเพลิงให้ครัวเรือนไฟฟ้าผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ส่วนหนึ่งประมาณ 3,200 ล้านบาท หรือ 0.05 บาทต่อหน่วย ทำให้ยังเหลือหนี้คงค้างที่ต้องทยอยชำระต่อไปอีกประมาณ

95,000 ล้านบาท และหนี้คงค้างส่วนต่างราคาก๊าซที่เกิดขึ้นจริงและราคาก๊าซที่เรียกเก็บ (AF Gas) ที่ยังไม่ได้ชำระคืนให้ ปตท.ประมาณ 15,000 ล้านบาท รวมหนี้คงค้างประมาณ 1.15 แสนล้านบาท นอกจากนี้ กกพ.และภาคนโยบายได้ปรับนโยบายการซื้อแอลเอ็นจีระยะสั้น 3-5 ปี ให้เป็นสัญญาแบบระยะยาวหรือมากกว่า 5 ปีขึ้นไป จะช่วยประกันความเสี่ยงเรื่องราคาที่จะผันผวน ช่วยให้การนำเข้าเชื้อเพลิงมีต้นทุนคง โดยจะปรับใช้กับผู้นำเข้าแอลเอ็นจีทุกรายในระยะต่อไป

เชียงใหม่โหลดแอปพ์ไม่ได้

ที่ จ.เชียงใหม่ ที่ธนาคารออมสิน สาขาช้างเผือก ต.ช้างเผือก อ.เมืองเชียงใหม่ เจ้าหน้าที่ได้ตั้งจุดรับลงทะเบียนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต เพื่อให้คำปรึกษาและช่วยเหลือประชาชนกรณีลงทะเบียนผ่านมือถือไม่ได้

นายเชน จอมแพง อายุ 75 ปี ชาวบ้านย่านศูนย์ราชการจังหวัดเชียงใหม่ อ.เมืองเชียงใหม่ เปิดเผยว่า มาติดต่อที่จุดบริการเพราะโทรศัพท์มือถือไม่สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชั่นทางรัฐได้ เมื่อเจ้าหน้าที่ตรวจสอบก็พบว่ายังอยู่ระหว่างการพัฒนาแอปพลิเคชั่นทางรัฐ สำหรับโทรศัพท์มือถือยี่ห้ออื่นอยู่ พร้อมแนะนำให้กลับมาอีกครั้งในวันที่ 16 กันยายน จึงฝากความหวังไปยังรัฐบาลให้รีบพัฒนาแอปพลิเคชั่นทางรัฐ ส่วนถ้าได้เงิน 10,000 บาท ก็จะนำไปซื้อเครื่องอุปโภคบริโภคต่างๆ ประทับชีวิต

ด้านนางภัทราพร พรหมปัญญา ผู้จัดการธนาคารออมสิน สาขาช้างเผือก กล่าวว่า สาเหตุที่มีประชาชนมาใช้บริการที่จุดรับลงทะเบียนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตน้อย เนื่องจากพื้นที่นี้อยู่ในเขตตัวเมือง และประชาชนส่วนใหญ่มีมือถือที่สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชั่นที่มีความเชี่ยวชาญช่วยลงทะเบียนให้ได้

โคราชระบบล่มหลายครั้ง

ที่ จ.นครราชสีมา ที่บริเวณลานอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี อำเภอเมืองนครราชสีมา พบว่ามีประชาชนใช้สมาร์ตโฟนลงทะเบียนรับสิทธิโครงการ เงินดิจิทัลวอลเล็ต วันแรกกันอย่างคึกคัก โดยเฉพาะบรรดาหมอลำเพลงโคราช ที่อยู่บริเวณลานอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี ได้พากันนั่งจับกลุ่ม ช่วยกันลงทะเบียนยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการ ผ่านแอปพลิเคชั่น "ทางรัฐ" กัน

ตั้งแต่ช่วงเวลา 08.00 น. แต่พบว่ามีปัญหา ระบบล่มนานกว่า 15 นาที ต้องพยายามกด หลายครั้ง จึงสามารถยืนยันสิทธิได้

นางอ้อมใจหลวงอินณีอายุ 44 ปี หมอเพลง โคราซ กล่าว ว่า ตนเองพยายามลงทะเบียน รับสิทธิตั้งแต่ช่วงเวลา 08.00 น. วันนี้ ช่วงแรก ก็พบปัญหา ระบบล่ม ไม่สามารถยืนยันรับสิทธิได้ ต้องลงทะเบียนอยู่ถึง 3 ครั้ง จึงสามารถยืนยัน รับสิทธิได้สำเร็จ ทั้งนี้ โครงการเงินดิจิทัล วอลเล็ต 10,000 บาท ถือว่าเป็นโครงการที่ดีมาก สามารถช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนเรื่อง ค่าครองชีพได้ในระดับหนึ่ง

ด้านนางนันทน์ภัส เสงเกะ อายุ 48 ปี แม่ค้าขายลอตเตอรี่ บริเวณลานอนุสาวรีย์ ท้าวสุรนารี กล่าว ว่า ก่อนหน้านั้น ตนได้โหลด แอปพลิเคชันทางรัฐเพื่อที่จะลงทะเบียน แต่ ปรากฏว่า มีปัญหาสแกนใบหน้า ยืนยันตัวตน ไม่ผ่าน จึงแก้ปัญหาด้วย Thai ID ซึ่งสามารถ ยืนยันตัวตน ผ่านได้อย่างรวดเร็ว ตอนนี้ เหลือเพียงขั้นตอนสุดท้ายคือ การยืนยันเบอร์ โทรศัพท์ เพื่อรับ otp ซึ่งเปิดแอปพลิเคชัน ทางรัฐตั้งแต่เช้า ปรากฏว่า ระบบล่ม ทั้งนี้ ตนเชื่อว่า โครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทนี้ จะสามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ได้เป็นอย่างดี

ส.ขนส่งขอมมาตรการเยียวยา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากที่ประชุมสมาชิก สหพันธ์การขนส่งทางบกแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคมที่ผ่านมา มีมติเห็น ขอบพิจารณาแต่งตั้ง นายทองอยู่ คงขันธุ์ ตำแหน่งประธานสหพันธ์การขนส่งทางบก แห่งประเทศไทยคนใหม่ ต่อจากนายอภิชาติ ไพรรุ่งเรือง อดีตประธานสหพันธ์การขนส่ง

ทางบก ที่ครบวาระ โดยนายทองอยู่เริ่มสาน ต่องานในสหพันธ์การขนส่งตั้งแต่วันที่ 26 กรกฎาคม โดยเฉพาะสานต่อการวางแผน ความเคลื่อนไหวของทางสหพันธ์การขนส่ง หลังราคาน้ำมันดีเซลลดลง 33 บาท

นายทองอยู่กล่าวว่า หลังรัฐบาลประกาศ ตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่เกิน 33 บาท เริ่ม ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม ทำให้สหพันธ์การ ขนส่งมีมติยังไม่ขึ้นราคาค่าขนส่งเพิ่มจาก ก่อนหน้านี้ขึ้นแล้ว 3-9% และยังไม่เห็นแผน จะเคลื่อนไหวของคาราวานมือบรรทุกในทุกใน เร็วๆ นี้

นายทองอยู่กล่าวว่า สมาพันธ์ได้เคาะ 2 แนวทางในการเคลื่อนไหว ได้แก่ 1.สหพันธ์ การขนส่งขอเข้าพบ นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงพลังงาน คาดว่าจะได้เข้าพบ ต้นเดือนสิงหาคมนี้เพื่อหารือรายละเอียด ว่าทางกระทรวงพลังงานจะทำอะไรต่อไป กับโครงสร้างพลังงานทั้งระบบ โดยเฉพาะ การเดินโครงสร้างแก้ไขข้อกฎหมายต่างๆ และรวมถึงทางสหพันธ์การขนส่งต้องการ ไปให้กำลังใจนายพีระพันธุ์ด้วย และ 2.สหพันธ์การขนส่งเตรียมขอเข้าพบ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เพื่อ หาแนวทางร่วมกันว่าทางกระทรวงคมนาคม จะมีแนวทางอย่างไรที่จะช่วยสหพันธ์การขนส่ง ในการเยียวยากลุ่มรถป้ายทะเบียนสีเหลือง ขนส่งสาธารณะ ที่ได้รับผลกระทบจากราคา น้ำมันดีเซลที่แพงขึ้นได้บ้าง คาดว่าจะขอเข้า พบกลางเดือนสิงหาคมนี้

แห้รับดิจิทัล 16 ล้าน

ลงทะเบียนวันแรกฉลุย! ชูฟันอาญาใช้แลกเงินสด

พระราม 6 ● นายกฯ ขอบคุณสภา ผ่านงบดิจิทัล 1.22 แสนล้าน กำชัย “พิชัย” ดูระบบลงทะเบียนได้ดี สันย่ายทะเบียนบ้านได้ แต่อยากให้อำนาจเกิดช่วยกระจายรายได้ “จุลพันธ์” ฟุ้งลงทะเบียนดิจิทัลฉลุย ไร้ปัญหาระบบล่ม มีขรุขระบ้าง ยอดทะลุ 16 ล้านคน สันไม่ฉลาดนำสิทธิ์ 1 หมื่นแลกเงินสดที่น้อยกว่า ชื่นทำโดนฟันอาญาแน่ คลังชวนแบ่งกักพาณิชย์-แบ่งกักรัฐ-วอลเลตเชื่อมระบบ มี 14 แห่งสนใจแล้ว ชัดเส้นตอบรับไม่เกิน 15 ส.ค. “ดีอี” เดือน ปชช. อย่าหลงเชื่อ เพจปลอม “ทางรัฐ” ระบด ประสานเพชบุรีกิดแล้ว

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงการเปิดรับลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเลต 10,000 บาท วันแรก ว่าเมื่อคืนวันที่ 31 ก.ค. ได้มีการพบปะและพูดคุยกับนายพิชัย ชุนพรวิชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ในเรื่องนี้ โดยได้กำชับให้ดูแลเรื่องระบบให้ดี และพยายามสื่อสารให้ประชาชนได้ทราบ ว่าโครงการดังกล่าวเปิดแล้ว ซึ่งเข้าวันเดียวกันนี้ได้โพสต์ข้อความสื่อสารให้ประชาชนใจเย็นๆ พยายามลงทะเบียน และเป็นเรื่องธรรมดาที่วันแรกจะมีความขรุขระบ้าง แต่จะพยายามทำให้ดีที่สุด

เมื่อถามถึงการเ็นประชาชนจะย้ายทะเบียนบ้านเพื่อสะดวกในการใช้จ่ายเงินดิจิทัล จะตรงกับการกระจายรายได้ที่ตั้งเป้าไว้หรือไม่ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า อยากให้คนที่อยู่ในจังหวัดต่างๆ ไปใช้จ่ายที่จังหวัดนั้นๆ ดีกว่า เพราะโครงการนี้ออกแบบมาให้เป็นแบบนั้น ไม่เช่นนั้นทุกคนจะมากลางตัวใช้ในเมืองใหญ่ อย่างเมืองที่มีแหล่งแรงงานสูง เช่น กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่

ภูเก็ต และพัทลุง ซึ่งเป็นเมืองที่ได้รับความนิยมอยู่แล้ว แต่จุดประสงค์ของโครงการดิจิทัลวอลเลตคือจะกระจายความเจริญไปสู่ทุกภูมิภาค

นายเศรษฐากล่าวด้วยว่า ขอบคุณที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรที่ผ่านความเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2567 จำนวนเงิน 1.22 แสนล้านบาท มาใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเลต และจากนี้ไปจะพยายามทำงานต่อไปเรื่อยๆ หากใครมีคำถามหรือข้อสงสัยต้องชี้แจงกันไป

อ่านต่อหน้า 16

แห้รับดิจิทัล

ที่กระทรวงการคลัง นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าการลงทะเบียน และยืนยันตัวตนในโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเลต ว่า ยืนยันว่าการเปิดลงทะเบียนวันแรกราบรื่นดี เดินทางได้อย่างรวดเร็ว ประชาชนให้ความสนใจและตื่นตัวเป็นจำนวนมาก ซึ่งภายหลังเปิดลงทะเบียนเพียง 6 ชั่วโมง มียอดผู้ลงทะเบียนสำเร็จอยู่ที่ 10.5 ล้านคน คิดเป็น 20% ของประชาชนกลุ่มเป้าหมาย เป็นตัวเลขที่เกินกว่าความคาดหวังใดๆ ของรัฐบาล และเป็นการยืนยันว่าแอปพลิเคชันทางรัฐนั้นมีมาตรการสากลและทำได้เกินกว่าเป้าหมาย จนมีผลลัพธ์เป็นที่น่าพอใจ โดยหลังจากนี้จะมีการเปิดลงทะเบียนตลอด 24 ชั่วโมง ไปจนถึงวันที่ 15 ก.ย.2567

“ยืนยันว่าตั้งแต่เปิดการลงทะเบียนไม่มีปัญหาระบบล่มอย่างแน่นอน แต่ยอมรับว่าระบบการลงทะเบียนอาจจะมีความขรุขระบ้างเล็กน้อย เหมือนไฟฟ้ากระตุก เพราะในช่วง

10 นาทีแรก คนเข้ามาเยอะมาก และ 1 ชั่วโมงแรก มีคนลงทะเบียน 2.3 ล้านคน ซึ่งบางจุดอาจจะมีปัญหาไม่ได้บ้าง อาจจะขึ้นอยู่กับรุ่นของโทรศัพท์ หรือแอปพลิเคชันที่อัปเดต แต่แก้ปัญหาได้ทั้งหมด และเชื่อว่าหลังจากนี้จะไม่มีปัญหาอะไร คนจะกระจายตัวในการลงทะเบียนมากขึ้น และระบบจะมีความเสถียรภาพมากขึ้นด้วย ตรงนี้ถือเป็นความสำเร็จก้าวแรกของโครงการ” นายจุลพันธ์ระบุ

ทั้งนี้ หลังจากนี้ข้อมูลผู้ลงทะเบียนจะถูกส่งไปตรวจสอบยังแต่ละหน่วยงาน ซึ่งหากผ่านเกณฑ์ได้รับสิทธิ์ ดังนั้นไม่ได้หมายความว่าผู้ลงทะเบียนสำเร็จจะได้รับสิทธิ์ทุกคน ซึ่งผลการตรวจสอบสิทธิ์จะออกมาหลังวันที่ 22 ก.ย.2567 ผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ

ย้ายทะเบียนบ้านได้ไม่ผิด

นายจุลพันธ์กล่าวถึงกรณีที่มีประชาชนเร่งย้ายทะเบียนบ้านเพื่อให้สะดวกกับการใช้จ่ายนั้น ยอมรับว่าเป็นเรื่องที่ไม่ตอบโจทย์ของโครงการ ที่ต้องการกระจายการใช้จ่ายเงินไปในพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศ ทำให้ได้ผลลัพธ์น้อยลง แต่ต้องเข้าใจว่าการย้ายทะเบียนบ้านเพื่อรับสิทธิ์เป็นสิ่งที่ทำได้ รัฐบาลไม่สามารถไปห้ามได้จริงๆ หากต้องการใช้จ่ายในพื้นที่ที่อาศัยอยู่ที่ไม่ใช่บ้านเกิด ซึ่งโครงการนี้ครอบคลุมระยะเวลาเป็น 6 เดือน สามารถย้ายทะเบียนบ้านได้ แต่เราจะล็อกวันที่ลงทะเบียน นั่นคือทะเบียนบ้านที่บันทึกไว้สำหรับการใช้จ่ายในโครงการนี้ ทั้งนี้ไม่มีการอนุโลมไม่ว่ากรณีใดๆ

“การย้ายทะเบียนบ้านทำได้ แต่ไม่ใช่สิ่งที่คิดว่าควรจะต้องทำ แต่ก็เป็นสิทธิ์ของประชาชน คงไปห้ามไม่ได้ โดยผมคิดว่าคงไม่มีคนย้ายทะเบียนบ้านมากจนเป็นนัย หลัก 10-20 ล้านคน ภายในเดือนนี้ คงไม่ถึงขนาดนั้น อาจจะมีในหลักหมื่นคน ซึ่งไม่มีนัยและไม่มีผล ขณะที่การใช้จ่ายในโครงการจะเกิดขึ้นพร้อมช่วงเทศกาลใหญ่ 2 เทศกาล คือปีใหม่และสงกรานต์ เชื่อว่าตรงนั้นจะเป็นโอกาสให้ประชาชนได้กลับไปใช้จ่ายที่ภูมิลำเนาอยู่แล้ว ส่วนประเด็นว่ายังไม่กำหนดวันใช้จ่ายเงินนั้น เพราะยังมีแนวโน้มว่าจะเลื่อนเร็ว

ขึ้น หรือข้างลงในหลักสี่บาท ถ้าแอปพลิเคชันและการทดสอบต่างๆ พร้อมแล้วจะประกาศรายละเอียดวันใช้จ่ายต่อไป” รมช. การคลังระบุ

ส่วนกรณีที่มีการตั้งคำถามว่า เหตุใดจึงไม่แจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตสำหรับประชาชนทุกคนนั้น นายจุลพันธ์กล่าวว่า รัฐบาลรับฟังความคิดเห็นของหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งให้ความเห็นเรื่องคนที่มียาได้มีเงินเก็บเพียงพอ หากได้เงินดังกล่าวไปมีแนวโน้มที่จะเอาไปเก็บออมมากกว่าการใช้จ่าย ดังนั้นเพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการ จึงมีการกำหนดหลักเกณฑ์เรื่องรายได้ต่างๆ ออกมา สำหรับประเด็นที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินว่าทั้งโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ 0.9% นั้น มองว่าเป็นการพิจารณาจากสมมติฐานที่แตกต่างกัน แต่รัฐบาลมองว่าประโยชน์ของโครงการ ไม่เพียงประชาชนได้เงินหมื่นบาทไปเป็นกำลังในการต่อชีวิต แต่ประเทศยังได้ประโยชน์ในเรื่องเศรษฐกิจดิจิทัลด้วย

ทั้งนี้ โครงการจะมีหน่วยงานที่ตรวจสอบความโปร่งใสในการใช้จ่าย โดยหากพบธุรกรรมที่ผิดปกติ เช่น มีการตกลงกับร้านค้าเพื่อแลกเป็นเงินสด จะมีหน่วยงานเข้าไปตรวจสอบ หากพบว่าทำผิดจริง จะมีการดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป แต่ส่วนตัวมองว่าหลักความคิดเรื่องการนำสิทธิ์เงิน 1 หมื่นบาท เพื่อไปแลกเป็นเงินสดในอัตราที่น้อยกว่าเท่ากับขาดทุน ไม่ฉลาด คงไม่มีใครอยากเอาไปแลกเพราะเงิน 1 หมื่นบาทนั้นสามารถซื้อของได้ในราคาเต็ม ไม่มีเหตุผลที่จะไปลดวงเงินทำไม

สำหรับรายละเอียดเรื่องร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการ จะมีการชี้แจงอย่างชัดเจนอีกครั้งจากกระทรวงพาณิชย์ช่วงกลางเดือน ก.ย.นี้ เพื่อทำความเข้าใจ และเชื่อมั่นว่าจะมีร้านค้าไม่ต่ำกว่า 2-3 ล้านร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการ ส่วนเรื่องกระบวนการภาษีที่ร้านค้ากังวลนั้น ยืนยันว่าไม่ได้มีการส่งข้อมูลไปที่กรมสรรพากรโดยตรง

มีรายงานว่า ในช่วงค่ำมีผู้ลงทะเบียน

ขอรับสิทธิ์ digital wallet จำนวน 16.2 ล้านคน

ด้านนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.การคลัง เผยภายหลังหารือร่วมกับธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจและธุรกิจวอลเล็ตต่างๆ เกี่ยวกับความพร้อมในการเชื่อมโยงระบบเพื่อรองรับการใช้จ่ายในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต โดยสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) สพร. หรือ DGA ได้มีการส่งหนังสือเชิญชวนให้เข้าร่วมโครงการไปยังภาคการเงินต่างๆ แล้ว โดยผ่านสมาคมธนาคารไทย สมาคมสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และสมาคมธุรกิจวอลเล็ตต่างๆ ซึ่งมีตอบรับว่าสนใจเข้าร่วมโครงการแล้ว 14 ราย โดยธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และธุรกิจวอลเล็ตต่างๆ มีเวลาในการพิจารณาว่าจะเข้าร่วมโครงการหรือไม่ จนถึงวันที่ 15 ส.ค.นี้ ซึ่งหลังจากนี้จะรู้ชัดเจนว่ามีธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และธุรกิจวอลเล็ตต่างๆ เข้าร่วมโครงการกี่ราย ส่วนแพลตฟอร์มที่จะรองรับการใช้จ่ายนั้น ยืนยันว่ามีความพร้อมรองรับการดำเนินงานในไตรมาส 4 อย่างแน่นอน

เพจปลอมทางรัฐบาล

นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เผยว่า การติดตามตรวจสอบการกระทำที่อาจเข้าข่ายอาชญากรรมออนไลน์ พบมีการแอบอ้างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้ข้อมูลข่าวสารบิดเบือน ไม่ตรงกับความจริง มีการจัดทำเฟกบุ๊ก โดยใช้ชื่ออ้างอิงแอป “ทางรัฐ” และโครงการ “ดิจิทัลวอลเล็ต” เป็นจำนวนมาก ทั้งนี้ กระทรวงดีอีได้ประสานงานกับ DGA ตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่า DGA มีเฟกบุ๊กแฟนเพจอย่างเป็นทางการในชื่อ “DGA Thailand” ซึ่งให้ข้อมูลและรายละเอียดการลงทะเบียนตามโครงการดิจิทัลวอลเล็ตที่ถูกต้อง โดยให้สังเกตเครื่องหมาย Blue Badge หรือเครื่องหมายถูกสีน้ำเงิน เป็นป้ายสถานะเครื่องหมายยืนยันจากเฟกบุ๊กว่า เพจหรือโปรไฟล์ตัวตนที่แท้จริงของหน่วยงาน

อย่างไรก็ตาม ประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมโครงการ “ดิจิทัลวอลเล็ต” สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเตรียมการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ ซึ่งเป็นข้อมูลโดยตรงจากรัฐบาลที่เชื่อถือได้ ในเว็บไซต์ www.digitalwallet.go.th หรือ www.กระเป๋าดิจิทัล.รัฐบาล.ไทย และสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมผ่านศูนย์บริการข้อมูลโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet โทร.สายด่วน Digital Wallet 1111 พร้อมให้บริการและคำแนะนำปรึกษาแก่ประชาชนตลอด 24 ชั่วโมง

นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทย เผยว่า กรมการปกครองได้ตรวจสอบข้อมูลประชาชนที่ใช้บริการแอปพลิเคชัน ThaiD ในการทำธุรกรรมต่างๆ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน พบว่าปัจจุบันมีจำนวนถึง 17.701 ล้านคน โดยแอปพลิเคชัน ThaiD เป็นแอปพลิเคชันในการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล ที่พร้อมจะยืนยันตัวตนเข้าใช้บริการร่วมกับแอปพลิเคชันทางรัฐ เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนในการเชื่อมโยงไปสู่การให้บริการดิจิทัลวอลเล็ต แต่ขณะนี้อยู่ระหว่างรอ สพร. ทำการเชื่อมโยงระบบ หากเชื่อมโยงระบบแล้วเสร็จจะเกิดประโยชน์กับพี่น้องประชาชนไม่น้อยกว่า 17.701 ล้านคน

นายคารม พลพรกลาง รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ประชาชนสามารถแจ้งย้ายที่อยู่ตามทะเบียนบ้านได้ที่อำเภอ หรือสำนักงานเขต ก่อนที่จะลงทะเบียนสมัครดิจิทัลวอลเล็ต 1 วัน นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย สั่งการกรมการปกครอง โดยเฉพาะฝ่ายที่ทำหน้าที่ดูแลด้านทะเบียนราษฎร อำเภอสำนักงานเขต ให้การสนับสนุนอำนวยความสะดวก ช่วยเหลือประชาชนที่มีความประสงค์ย้ายที่อยู่ในทะเบียนบ้านอย่างเต็มที่ โดยเฉพาะในช่วงการเปิดให้ลงทะเบียนโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต เพื่อให้สามารถใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ตได้สะดวกขึ้นตามนโยบายของรัฐบาล.

ลงทะเบียนดิจิทัลวันแรกคึกคัก ทะลุ 10 ล้านคน!

รบ.คยโขมงบเกินคาดหมาย ‘จุลพันธ์’ตั้งวอร์รูมดูแลระบบ เบรกคนจ้องแลกเป็นเงินสด นายกฯชี้ยังมีเวลาอีก 45 วัน

เริ่มแล้ววันแรกลงทะเบียนรับเงิน 1
 หมื่นบาท ผ่านโครงการดิจิทัล วอลเล็ต
 เกิดระบบขัดข้องเล็กน้อย-ระบบช้า
 บางคนระบบล่มต้องโหลดแอปใหม่
 นายกฯทวิตวันแรกอาจเข้าแอปฯไม่ได้

➡ ต่อ : เงินดิจิทัล -หน้า 10

เงินดิจิทัล

เป็นธรรมดาวันแรกมีลูกขาลักบ้าง ขอให้
 ปชช.ใจเย็น ๆ ทยอยลงทะเบียน ยังมี
 เวลา ยืนยันสิทธิได้ถึง 15 ก.ย. ย้ำใคร
 คุณสมบัติครบ ได้รับสิทธิแน่นอน เผยคุ
 มว.คลั่งแล้ว ย้ำติดตามดูแลระบบให้ดี
 จี้ย้ายทะเบียนบ้านได้เพื่อความสะดวกใน
 การใช้จ่าย แต่อยากให้ใช้ในจังหวัดบ้านเกิด
 ช่วยกระจายรายได้ ด้าน “จุลพันธ์”
 เปิดตัวลงทะเบียนผ่านไป 1 ชั่วโมงแรก
 สำเร็จแล้ว 2.3 ล้านคน คาดวันแรกไม่ต่ำ

กว่า 5 ล้านคน เดือนคนที่เตรียมแลกเป็น
 เงินสดไม่ควรทำ เป็นวิธีที่ไม่ฉลาด

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม ผู้สื่อข่าว
 รายงานบรรยากาศวันแรกของการเปิดให้
 ประชาชนกลุ่มใช้สมาร์โฟน ลงทะเบียน
 โครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน
 Digital Wallet ผ่านแอปพลิเคชัน
 “ทางรัฐ” ตั้งแต่เวลา 08.00 น. ของวันที่
 1 สิงหาคม จนถึงวันที่ 15 กันยายน
 เป็นเวลา 45 วัน โดยไม่มีการจำกัด
 จำนวนประชาชนที่จะเข้าร่วมใช้สิทธิใน
 โครงการฯ เป็นประเด็นร้อนที่มีการพูด
 ถึงกันอย่างกว้างขวางในโลกออนไลน์ ส่งผล
 ให้แฮชแท็ก #ทางรัฐ พุ่งติดอันดับ 1
 เทรนด์ X (ทวิตเตอร์)

บ่นอุบช่วงเข้าระบบหวังจนถึงล่ม
 อย่างไรก็ตาม ในโลกออนไลน์
 มีการแสดงความเห็นต่อการสมัครเข้า
 ยืนยันตัวตนเพื่อรับสิทธิโครงการเติมเงิน
 ดิจิทัลในช่วงเช้าเป็นไปในทิศทางเดียวกัน

ว่า กว่าจะเข้าได้ แต่ใช้เวลาไม่นาน
 อาจเพราะคนน่าจะเข้าลงทะเบียนมาก
 และมีบางรายไม่สามารถดำเนินการได้
 เนื่องจากระบบล่ม มีผู้ใช้งานจำนวน
 มาก โดยในแอปทางรัฐ แล้วมีข้อความ
 แจ้งว่า “ขอภัย มีบางอย่างผิดพลาด เรา
 กำลังดำเนินการแก้ไขอยู่ในขณะนี้ กรุณา
 ลองใหม่อีกครั้งในภายหลัง”

นายกฯทวิตแนะนำทยอยลงทะเบียน
 ต่อมาเวลา 09.00 น. นายเศรษฐา
 ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ทวิตข้อความผ่าน
 X ระบุว่า วันนี้ เปิดลงทะเบียนรับสิทธิ
 วันแรก อาจจะเข้าแอปฯ พร้อมกันหลาย
 ล้านคนท่านสามารถทยอยลงทะเบียน
 และยืนยันรับสิทธิได้จนถึง 15 ก.ย.
 ใครคุณสมบัติครบ ได้รับสิทธิแน่นอน
 ทำไม่เป็น ติดต่อปัญหา โทร.1111 ได้เลย

กำชับรมว.คลังดูแลระบบให้ดี
 จากนั้นนายกรัฐมนตรีให้

สัมภาษณ์ถึงการเปิดรับลงทะเบียนโครงการดิจิทัล วอลเล็ต 10,000 บาท วันแรก ซึ่งประชาชนลงทะเบียนจำนวนมากจนระบบล่มชั่วคราวว่า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะดูแล ซึ่งเมื่อคืนวันที่ 31 กรกฎาคม ได้พบปะพูดคุยกับ นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.การคลัง จนดึกในเรื่องนี้ โดยได้กำชับให้ดูแลเรื่องระบบให้ดี และพยายามสื่อสารให้ประชาชนได้ทราบว่าโครงการดังกล่าวเปิดแล้ว ซึ่งเช้าวันเดียวกันนี้ ได้โพสต์ข้อความสื่อสารให้ประชาชนใจเย็นๆ ทயอยลงทะเบียน และเป็นเรื่องธรรมดาที่วันแรกจะมีความขลุกขลักบ้าง แต่จะพยายามทำให้ดีที่สุด

อยากให้กลับไปใช้เงินที่บ้านเกิด

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีประชาชนจะย้ายทะเบียนบ้านเพื่อสะดวกในการใช้จ่ายเงินดิจิทัล จะตรงกับกรการกระจายรายได้ที่ตั้งเป้าไว้หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ส่วนตัวอยากให้คนที่อยู่ในจังหวัดต่างๆ เช่น หนองบัวลำภู ได้ไปใช้จ่ายที่หนองบัวลำภู เลียดดีกว่า เพราะโครงการนี้ออกแบบมาให้เป็นแบบนี้ ไม่เช่นนั้นทุกคนก็จะมากระจุกตัวไว้ในเมืองใหญ่ อย่างเมืองที่มีแหล่งแรงงานสูง เช่น กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ภูเก็ต และพัทยา ก็เป็นเมืองที่ได้รับความนิยมอยู่แล้ว ซึ่งจุดประสงค์ของโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ก็คือจะกระจายความเจริญไปสู่ทุก ๆ ภูมิภาค

นายกฯ กล่าวด้วยว่า ขอบเขตที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรที่ผ่านความเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2567 จำนวนเงิน 1.22 แสนล้านบาท มาใช้ในโครงการดิจิทัล วอลเล็ต และจากนี้ไปก็จะพยายามทำงานต่อไป ถ้าใครมีคำถามหรือข้อสงสัยต้องชี้แจงกันไป

1ชม.รับสิทธิได้แล้ว 2.3 ล้านคน

ด้าน นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง แถลงหลังเปิดลงทะเบียนรับเงิน 1 หมื่นบาท ผ่านโครงการดิจิทัล วอลเล็ต วันแรก ว่า เมื่อเวลา 08.00-09.00 น. ที่เริ่มลงทะเบียนให้กดขอรับสิทธิ เพียง 1 ชั่วโมง หลังจากเปิดลงทะเบียน มีประชาชนขอเปิดรับสิทธิและผ่านกระบวนการขั้นตอนการขอรับสิทธิเรียบร้อยแล้ว 2.3 ล้านคน ทั้งนี้ มีคนเข้าสู่ระบบค่อนข้างมาก ซึ่งแน่นอนว่าช่วงแรกอาจเกิดขัดข้องบ้าง เรียกว่ากระแสไฟฟ้ามันติด เพราะทุกคนเข้าสู่ระบบพร้อมกันและค่อนข้างมาก ขณะนี้อยู่ในสถานการณ์ที่ค่อนข้างคลี่คลาย และแก้ไขไปตามจุด สำหรับประชาชนที่ประสบปัญหาบางคนโหลดแล้วค้าง จากคนเข้ามาเยอะ ระบบการรอคิวทำงานก็ต้องรอเป็นวินาทีหรืออาจเป็นนาที แต่ถ้าเกิดว่าค้างจนรู้สึกว่ามันเกินไป ก็มีข้อเสนอแนะจากทีมเทคนิค ให้ดำเนินการด้วยการลบแอปพลิเคชันแล้วโหลดลงใหม่ เพราะอาจมีข้อมูลค้างกักในการโหลดก่อนหน้านี้ ก็จะได้เป็น แอปพลิเคชันทางรัฐเวอร์ชันใหม่ เวอร์ชัน 3

คาดวันแรกลงทะเบียนไม่ต่ำกว่า 10 ล้าน

นายจุลพันธ์ยังคาดการณ์ว่า วันที่ 1 สิงหาคม ตัวเลขผู้ลงทะเบียนจะไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคน ในวันแรกและเป็นตัวเลขที่น่าพอใจ กระบวนการในการลงทะเบียนสำหรับโครงการดิจิทัล วอลเล็ต เปิดสำหรับคนที่มีความรู้พื้นฐาน ตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่ 15 กันยายน ซึ่งยังมีเวลาดำเนินการได้ หลังคนกระจายตัวการลงทะเบียนไปในแต่ละช่วงเวลา การโหลดของตัวแอปพลิเคชัน ก็จะดีขึ้น และก็จะรองรับได้ตามจำนวนที่ต้องการ

ตั้งวอร์รูมแก้ปัญหาแบบปิด-ขัดข้อง-ล่ม

นายจุลพันธ์กล่าวว่า ขณะนี้มีศูนย์บริการที่ศูนย์ไอทีชุมชน ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือ ดีอี ทั่วประเทศ 5,199 แห่ง และเบอร์โทรศัพท์สายด่วน 1111 สำหรับการสอบถามข้อมูล และพูดคุยปัญหาที่เกิดขึ้นเพื่อนำไปแก้ไข ซึ่งวันนี้องค์กรกระทรวง ดีอี กระทรวงการคลังและสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล ตั้งวอร์รูมขึ้นมาเพื่อติดตาม การดาวน์โหลดของประชาชนอยู่ตลอดเวลา ซึ่งขณะนี้อยู่ในสถานการณ์ปกติ

เบรคนำไปแลกเงินสดไม่ควรทำไม่ฉลาด

ส่วนที่มีการรับแลกเงินดิจิทัลเป็นเงินสดนั้น นายจุลพันธ์กล่าวว่า ไม่น่าจะเกิดเร็วขนาดนั้น เพราะเงินยังไม่ถึงมือเลย ตอนนี้แลกยังไม่ได้ เพราะเงินยังไม่มี เป็นไปไม่ได้ ซึ่งเราก็ติดตามอย่างใกล้ชิด มูลค่าเงิน 10,000 บาท ในดิจิทัล วอลเล็ต เท่ากับเงิน 10,000 บาท ที่เราถือเป็นแบงค์ ไม่ต่างกัน เพราะฉะนั้นการไปแลกสด ก็ขาดทุน ก็ไม่ควรทำ ไม่ฉลาด และระบบทั้งหมดจะถูกบันทึกสามารถตรวจสอบย้อนหลังได้ หากเกิดเหตุการณ์ขึ้นมาก็ต้องถูกดำเนินคดีอาญา จึงขอเตือนไว้ และคิดว่าไม่มีคนทำมากเท่าไร

ย้ำจะใช้กระตุ้นให้สก.โต

“ยืนยันรัฐบาลจะดูแลอย่างรอบคอบและไม่ให้เกิดปัญหาขึ้น ซึ่งได้ใช้นโยบายทางการคลังมากระตุ้นเศรษฐกิจ และในความยืดหยุ่นของกรอบนโยบายทางการคลัง ที่ไม่ได้มีปัญหา ไม่ได้เสี่ยง ไม่ได้ดันทุรัง วันนี้จะใช้การกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้เศรษฐกิจดีขึ้นในระดับที่เหมาะสมและเป็นประโยชน์กับประชาชน

ทั่วประเทศหรือเราจะรอให้เกิดวิกฤตก่อน
รัฐบาลเลือกที่จะป้องกันไม่ให้ปัญหา
วิกฤตเกิดขึ้นด้วยการกระตุ้นเศรษฐกิจ
ครั้งนี้อาจกว่า” นายจุลพันธ์ กล่าว

เปิดให้ย้ายทะเบียนบ้านเพื่อใช้สิทธิสะดวก

นายจุลพันธ์กล่าวว่า สำหรับ
หนึ่งในเงื่อนไขของการใช้จ่าย โครงการ
เดิมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัล
วอลเล็ต ที่กำหนดให้ต้องซื้อสินค้ากับ
ร้านค้าในพื้นที่เขต หรืออำเภอตามที่อยู่
ในทะเบียนบ้านเท่านั้น และต้องใช้จ่าย
กับร้านค้าขนาดเล็ก ไม่รวมห้างสรรพ
สินค้า ห้างค้าปลีก-ค้าส่งขนาดใหญ่
ระดับประเทศและระดับท้องถิ่นทำให้มี
ปัญหาเรื่องซื้อที่อยู่ในทะเบียนบ้านกับ
ที่อยู่จริง ๆ ณ ปัจจุบัน เป็นคนละที่กัน
ทำให้การซื้อของใช้จ่ายอาจทำได้ลำบาก
นั้น เพื่อให้การใช้จ่ายเงินดิจิทัล วอลเล็ต
ได้สะดวกขึ้น สามารถไปแจ้งย้ายทะเบียน
บ้านได้ที่อำเภอหรือสำนักงานเขต ก่อน
ที่จะลงทะเบียนสมัครดิจิทัล วอลเล็ต
1 วัน เช่น จะลงทะเบียนวันที่ 1 กันยายน
ต้องย้ายทะเบียนบ้านให้เสร็จก่อนวันที่
31 สิงหาคม ซึ่งปัจจุบันวิธีการย้าย
ทะเบียนบ้านทำได้ง่าย โดยแจ้งย้ายปลาย
ทางได้เลย ซึ่งต้องย้ายก่อนลงทะเบียน
เท่านั้น เพราะระบบจะล็อกที่อยู่ตอน
ลงทะเบียน ส่วนการย้ายที่อยู่หลังลง
ทะเบียนทำได้ แต่ไม่เปลี่ยนโลกชั้นการ
ใช้งาน

เปิดระบบวันแรกขาดข้อเล็กน้อย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อเวลา
08.00 น. ของวันที่ 1 สิงหาคม ซึ่งเป็น
วันแรกของการเปิดให้ลงทะเบียนรับสิทธิ์
ในโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน
ดิจิทัล วอลเล็ต สำหรับกลุ่มผู้มีสมาร์
ตโฟน ที่ต้องดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน
ทางรัฐ เพื่อลงทะเบียนยืนยันตัวตน ทันที
ที่เปิดให้มีการลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์นั้น

เกิดปัญหาขัดข้องเล็กน้อย บางคนเข้าได้
บางคนเข้าไม่ได้ บางคนเข้าได้แต่ระบบ
จะช้า เพราะสัญญาณอินเทอร์เน็ตไม่แรง
ประกอบกับสมาร์ตโฟน เป็นรุ่นเก่า ซึ่ง
กว่าจะเข้าถึงขั้นตอนการกดรับสิทธิ์เข้า
ร่วมโครงการ ที่มีถึง 3 ขั้นตอน ต้องใช้
เวลาดำเนินการ 5-10 นาที แต่บางราย
ใช้เวลาเพียง 2-3 นาที ก็สามารถ
ดำเนินการสำเร็จ อย่างไรก็ตาม ประชาชน
ที่ติดปัญหาการลงทะเบียนสอบถามได้ที่
สายด่วน หมายเลข 1111 ซึ่งเปิดให้
สอบถามเกี่ยวกับการลงทะเบียน และยังมี
เว็บไซต์ทางรัฐ ที่มีข้อมูลการลงทะเบียน
ให้ประชาชนเข้าไปศึกษาข้อมูลได้ ทั้งนี้
รัฐบาลตั้งเป้าว่าประชาชนทุกคนที่มาลง
ทะเบียนเข้าร่วมโครงการและมีคุณสมบัติ
ครบถ้วน ก็สามารถเข้าร่วมโครงการได้
โดยประมาณการไว้ 45-50 ล้านคน

ต้องย้ายก่อนสมัครรับสิทธิ์ 1 วัน

นายคารม พลพรกลาง รองโฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการ
เปิดให้ประชาชนย้ายที่อยู่ในทะเบียนบ้าน
ได้ เพื่อใช้จ่ายเงินดิจิทัลได้สะดวกขึ้น
ว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย สั่งการ
กรมการปกครอง โดยเฉพาะฝ่ายที่ทำ
หน้าที่ดูแลด้านทะเบียนราษฎร อำเภอ
สำนักงานเขต ให้สนับสนุนอำนวยความสะดวก
ช่วยเหลือประชาชนที่ประสงค์
ย้ายที่อยู่ในทะเบียนบ้านอย่างเต็มที่
โดยเฉพาะช่วงการเปิดให้ลงทะเบียน
โครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน
ดิจิทัล วอลเล็ต เพื่อให้สามารถใช้จ่าย
เงินดิจิทัล วอลเล็ต ได้สะดวกขึ้น ตาม
นโยบายรัฐบาล โดยเงื่อนไขคือ ต้องย้าย
ทะเบียนบ้านให้เสร็จก่อนรับสมัครรับสิทธิ์
1 วัน

ทั้งนี้ จากข้อมูล กระทรวง

มหาดไทยปัจจุบัน ด้านทะเบียนราษฎร
พบว่า ข้อมูลการย้ายที่อยู่ในระดับ
ปกติ ในเดือนกรกฎาคมพบว่า จำนวน
ประชาชนย้ายเข้า 222,341 คน ย้ายออก
222,736 คน รวม 445,077 คน สำหรับ
ข้อมูลทางทะเบียนในภาพรวม พบว่า
ตั้งแต่เดือน ม.ค.-ก.ค. 2567 รวม 7 เดือน
ประชาชนทั่วประเทศไทยย้ายทะเบียน
บ้านเข้า-ออก รวม 3,158,727 คน แยก
เป็นย้ายเข้า 1,578,007 คน ย้ายออก
1,580,720 คน

‘มท.’ ยันแอป ThaiID เชื่อมโยง ‘แอปทางรัฐ’

ขณะที่นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ
ปลัดกระทรวงมหาดไทย เปิดเผยว่า
กระทรวงมหาดไทยรับแจ้งจากประชาชน
ที่ประสงค์ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ
เดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital
Wallet ของรัฐบาลว่า ไม่สามารถใช้
ฐานข้อมูลจากแอปพลิเคชัน ThaiID ใน
การยืนยันตัวตนเพื่อใช้บริการ Digital
Wallet ร่วมกับแอปทางรัฐได้ ทำให้
ไม่ได้รับความสะดวกในการเข้าใช้บริการ
ของภาครัฐ ซึ่งแอปพลิเคชัน ThaiID
เป็นแอปพลิเคชันที่ประชาชนใช้บริการ
ต่อเนื่อง ทั้งการยืนยันตัวตนเข้าใช้บริการ
ทางดิจิทัล แสดงบัตรประชาชน การคัด
สำเนาทะเบียนบ้าน การย้ายที่อยู่ ตลอด
จนด้านอื่นๆ จนเรียกได้ว่า เป็นวิถีชีวิต
ปกติอยู่แล้ว

“กระทรวงมหาดไทย โดยกรมการ
ปกครอง ได้ตรวจสอบข้อมูลประชาชนที่
ใช้บริการแอปพลิเคชัน ThaiID ในการทำ
ธุรกรรมต่างๆ ทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน
พบว่าปัจจุบันมีจำนวนถึง 17.701 ล้านคน
โดยแอปพลิเคชัน ThaiID เป็นแอปพลิเคชัน
พิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล (DOPA-



Digital ID) ที่พร้อมจะยืนยันตัวตน
 เข้าใช้บริการร่วมกับแอปพลิเคชันทางรัฐ
 เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนในการ
 เชื่อมไปสู่การให้บริการ Digital Wallet
 ทั้งนี้ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบตาม
 ที่คณะกรรมการนโยบายโครงการเดิมเงิน
 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet
 ให้สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล
 (องค์การมหาชน) หรือ สพร. ดำเนิน
 การพิสูจน์และยืนยันตัวตน โดยใช้ระบบ
 การพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล
 (DOPA-Digital ID) หรือแอปพลิเคชัน
 ThaiID เป็นอีกช่องทางหนึ่งในการให้
 บริการประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วม
 โครงการดิจิทัล วอลเล็ต” ปลัดกระทรวง
 มหาดไทย กล่าว

และว่า กรมการปกครองได้ตรวจ
 สอบระบบการลงทะเบียนฯ ตั้งแต่เวลา
 08.00 น. ของวันนี้ พบว่า ยังไม่มีการ
 เชื่อมโยงการพิสูจน์และยืนยันตัวตน โดย
 ใช้ระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทาง

ดิจิทัล (DOPA-Digital ID) หรือ
 แอปพลิเคชัน ThaiID ส่งผลกระทบใน
 การลงทะเบียนของประชาชนจำนวนมาก
 ดังนั้น สพร.ต้องดำเนินการเชื่อมโยงและ
 ติดตั้งการเชื่อมโยงระบบในแอปพลิเคชัน
 ทางรัฐ ให้สามารถใช้การพิสูจน์ยืนยัน
 ตัวทางดิจิทัลในระบบ ThaiID เพื่อลง
 ทะเบียนได้ จึงขอให้ประชาชนที่ยังไม่
 ได้ลงทะเบียนแอปพลิเคชัน ThaiID ได้
 ด่วนให้ลดและยืนยันตัวตน เพื่อใช้งาน
 บัตรประจำตัวประชาชนอิเล็กทรอนิกส์
 ในการยืนยันตัวตนกับหน่วยงานภาครัฐ
 และภาคเอกชน ที่ให้บริการทางระบบ

ออนไลน์ได้

เกินคาด! 6ชม. ทะลุ 10.5 ล้าน

ต่อมาเวลา 14.00 น. นายจุลพันธ์
 อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง แถลงถึงการเปิด
 ลงทะเบียนโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ผ่าน
 แอปพลิเคชันทางรัฐวันแรกว่า หลังผ่าน
 ไป 6 ชั่วโมง ยอดผู้ลงทะเบียนขอรับ
 สิทธิสำเร็จแตะ 10.5 ล้านคน เกินกว่า
 ความคาดหว้ง คิดเป็น 20% ของยอด
 ผู้มีสิทธิลงทะเบียนทั้งหมด 50 ล้านคน
 ผลลัพธ์เป็นที่น่าพอใจ หลังจากนี้จะเปิด
 ลงทะเบียนตลอด 24 ชั่วโมงไปจนถึงวันที่

▲ เร่งแก้ปัญหา : นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์
 รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงการลงทะเบียน
 ดิจิทัล วอลเล็ต ว่าหลังเปิดลงทะเบียน 6 ชม.
 มีผู้ลงทะเบียนสำเร็จ 10 ล้านคน เหนือ
 ความคาดหมายที่รัฐบาลตั้งว่าจะมีประมาณกว่า
 5 ล้านคน

15 กันยายนและขอบคุณประชาชนที่ให้ความสนใจ เราเปิดถึงวันที่ 15 กันยายน ไม่ใช่การเปิดก่อนได้ก่อน แต่ช่วงเช้ามีผู้มาลงทะเบียนเป็นจำนวนมาก อาจทำให้ลูกค้าล้นนิดหน่อย คนเข้าเยอะจริงๆ ช่วง 10 นาทีแรก หลังจากนั้นระบบก็ลงได้ราบรื่นไม่มีปัญหา อย่างไรก็ตาม ขอให้ประชาชนทยอยมาลงทะเบียน เพราะระบบไม่มีเต็ม

ยันระบบไม่ได้ล่ม-ปลอดภัยสูงสุด

“บรรยาศการลงทะเบียนวันแรกถือว่าเป็นไปด้วยดี ยืนยันว่าระบบไม่ได้ล่ม แต่กรณีแรกเป็นการอัปเดตระบบของทางรัฐ ซึ่งปัญหาที่เจอในบางคนอาจเพราะไม่ได้เปิดแอปได้แอปเดท ทำให้เกิดปัญหาและบางกรณีขึ้นกับรุ่นโทรศัพท์ ถ้าเกิดปัญหาขอให้ลบแอปฯ ทางรัฐก่อนแล้วโหลดใหม่ ตอนนี้การลงทะเบียนราบรื่นดี ระบบนิ่งมากขึ้น กระบวนการป้องกันอยู่บนพื้นฐานความปลอดภัยขั้นสูงสุด มีทีมซัพพอร์ตจากต่างประเทศด้วย ช่วยกันเฝ้าระวังการโจมตีที่อาจเกิดขึ้น”นายจุลพันธ์กล่าว

แจ้งผลตรวจสอบสิทธิ์ 22 ก.ย.

และว่า ยอดลงทะเบียน 10.5 ล้านคน ไม่ใช่ว่าได้สิทธิ์ทั้งหมด แต่เป็นการตรวจสอบว่าจะได้หรือไม่ โดยขั้นตอนหลังจากลงทะเบียนเสร็จแล้ว แอปฯทางรัฐจะส่งข้อมูลไปตรวจสอบกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สรรพากร กรมการปกครอง สถาบันคุ้มครองเงินฝาก และจะประกาศผลการลงทะเบียนอีกครั้ง วันที่ 22 กันยายน ว่าได้รับสิทธิ์หรือไม่ รวมถึงการเปิดยื่นอุทธรณ์ต่อไป

หวัง 2 เทศกาลใหญ่คนกลับบ้านใช้เงิน

นายจุลพันธ์กล่าวอีกว่า โครงการนี้ครอบคลุมเทศกาลสำคัญ 2 เทศกาลปีใหม่และสงกรานต์ เชื่อว่ามีโอกาสที่ประชาชนจะกลับบ้าน และไปใช้จ่ายที่บ้าน เป็นการกระจายเม็ดเงิน และกรณีที่ไม่ได้กลับ ก็อาจเป็นประชากรแฝง การตัดสินใจย้ายก็เป็นสิทธิของประชาชน แต่ไม่คิดว่าจะมีคนย้ายบ้านจนเป็นนัยสำคัญหลักล้านคน อาจอยู่ที่หลักหมื่น

นายจุลพันธ์เปิดเผยด้วยว่า ระหว่างวันที่ 10-15 กันยายน จะหารือถึงการลงทะเบียนกลุ่มผู้ที่ไม่สามารถโทรว่าจะไปลงทะเบียนที่ไหน อย่างไร รวมถึงขั้นตอนกลุ่มร้านค้าว่าจะดำเนินการอย่างไรในการเข้าร่วมโครงการ จากนั้นจะแถลงอีกครั้งคือ การประกาศวันที่จะได้เงินลงไปในช่วงปลายปี สาเหตุที่ยังไม่กำหนดเพราะอาจเลื่อนเร็วหรือช้าขึ้นอยู่กับความพร้อมของแอปพลิเคชัน การประกาศวันที่แน่นอนและกลไกการใช้ เพราะกลุ่มที่มีโทรศัพท์กับกลุ่มไม่มีโทรศัพท์นั้นรายละเอียดแตกต่างกัน และกลุ่มผู้ป่วยก็จะมีกลไกรองรับต่างกัน ทั้งนี้ ขอยืนยันว่าโครงการนี้ไม่มีการโทรมาชักชวนโดยเจ้าหน้าที่รัฐหรือส่งลิงก์ทางไลน์ มีช่องทางเดียวหรือการโหลดแอป “ทางรัฐ” ไปลงทะเบียนเท่านั้น

แหล่งทะเบียนรับสิทธิ

16.2 ล้านเฮ ประเด็นดิจิทัล

ระบบรวมช่วงแรก
รุมบ่มโหลดไม่ได้
รบ.ตั้ง'วอร์รูม'ช่วย
ยื่นคุณสมบัติครบ
รับแน่นอนหนึ่

แหล่งทะเบียนรับสิทธิเงิน "ดิจิทัลวอลเล็ต"
ยอดทะลักเกิน 16 ล้านราย ★ มีต่อหน้า 11

แหล่งทะเบียน ☆ ต่อจากหน้า 1
ขณะเดียวกันประชาชนทั่วประเทศสู่ระบบล้มคนที่
สมหวังขอบคุณรัฐบาลที่ช่วยเหลือต่อสมทวยใจคนรากหญ้า
หาเข้ากินค่า ส่วนที่ไม่สมหวังจากทำเรื่องง่ายเป็นเรื่อง
ยากนายฯเผยเหตุให้คนอยู่จังหวัดไหนใช้เงินจังหวัดนั้น
เพราะต้องการกระจายความเจริญทุกภูมิภาค

ตามที่รัฐบาลจัดตั้งโครงการเงิน 10,000
บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ตแจกประชาชนไทยประมาณ
50 ล้านคน โดยให้ผู้ที่มีคุณสมบัติครบถ้วนที่จะ
ได้รับเงิน ต้องลงทะเบียนรับสิทธิผ่านแอปพลิเคชัน
"ทางรัฐ" บนสมาร์ตโฟน ระหว่างวันที่ 1 ส.ค.- 15
ก.ย.2567 เพื่อยืนยันตัวตนถึงจะเข้าร่วมโครงการได้
ปรากฏว่าตั้งแต่ช่วงเช้าวันที่ 1 ส.ค. ที่เป็นวันลงทะเบียน
วันแรกมีผู้ลงทะเบียนผ่านแอปฯจนระบบล่ม

สร้างความหงุดหงิดหัวเสียอย่างมากแก่ผู้ลงทะเบียน
ขณะเดียวกันประชาชนที่จะลงทะเบียนรับสิทธิ ต้อง
กดอัปเดตแอปฯทางรัฐก่อน หลังจากเมื่อช่วงเวลา
19.00-22.00 น. วันที่ 31 ก.ค. มีการปิดปรับปรุงระบบ
ชั่วคราว ดังนั้นผู้ที่ดาวน์โหลดแอปฯไว้ก่อนหน้า
ต้องกดอัปเดตก่อนการลงทะเบียนรับสิทธิ สำหรับ
ขั้นตอนการลงทะเบียน บางรายใช้เวลาดำเนินการ
5-10 นาทีบางรายใช้เวลาเพียง 2-3 นาทีก็ดำเนินการ
สำเร็จไปจนถึงขั้นตอนหมายเลข 3 หน้าจอจะขึ้น
ข้อความว่ากำลังตรวจสอบสิทธิกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
และตรวจสอบผลการลงทะเบียนได้ในวันที่ 22
ก.ย.67 เป็นต้นไป

★ **นายฯยื่นคุณสมบัติครบได้แน่**

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 1 ส.ค.นายเศรษฐา

ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ทวีตข้อความผ่าน X ว่า
วันนี้เปิดลงทะเบียนรับสิทธิวันแรก อาจจะเข้าแอปฯ
พร้อมกันหลายล้านคนท่านสามารถทยอยลงทะเบียน
และยืนยันรับสิทธิได้ถึง 15 ก.ย. ใครคุณสมบัติครบ
ได้รับสิทธิแน่นอน ถ้าไม่เป็น คัดจัดปัญหา โทร.
1111 ได้เลย

★ **กำชับ "พิชัย" ดูระบบลงทะเบียนให้ดี**

ต่อมาเวลา 09.10 น. นายกรัฐมนตรีให้
สัมภาษณ์ที่ทำเนียบรัฐบาลถึงการเปิดลงทะเบียน
ดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท วันแรกและประชาชน
ลงทะเบียนจนระบบล่มชั่วคราวว่า "ครับ" หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องจะดูแล ได้พบปะพูดคุยกับนายพิชัย
สุทธทาวชิร รองนายกฯ และ รณว.คลัง เมื่อคืนวันที่
31 ก.ค.คุยกันจนดึกในเรื่องนี้ กำชับให้ดูแลเรื่อง
ระบบให้ดีและพยายามสื่อสารให้ประชาชนได้ทราบว่า
โครงการดังกล่าวเปิดแล้ว และเข้าวันที่ 1 ส.ค. ตนได้
โพสต์ข้อความสื่อสารให้ประชาชนใจเย็นๆ ทยอย
ลงทะเบียนเป็นเรื่องธรรมดาที่วันแรกจะมีความวุ่น
วาย แต่จะพยายามทำให้ดีที่สุด

★ **อยากให้คนอยู่ จว.ไหนใช้เงินที่นั่น**

เมื่อถามถึงการมีประชาชนจะย้ายทะเบียนบ้าน
เพื่อความสะดวกในการใช้จ่ายเงินดิจิทัลที่จะช่วยกระจาย
ให้ทั่วถึงได้ใช่หรือไม่ นายกรัฐมนตรี กล่าวว่าใช่
ส่วนตัวอยากให้คนที่อยู่ในจังหวัดต่างๆ เช่นหนอง
บัวลำภูได้ไปใช้จ่ายที่หนองบัวลำภูเพราะโครงการนี้
ออกแบบมาให้เป็นแบบนั้นไม่เช่นนั้นทุกคนจะมา
กระจุกตัวใช้ในเมืองใหญ่ๆ อย่างเมืองที่มีแหล่ง

แรงงานสูง เช่น กทม. เชียงใหม่ ภูเก็ต พัทยา ที่
เป็นเมืองที่ได้รับความนิยมอยู่แล้ว จุดประสงค์ของ
โครงการ คือจะกระจายความเจริญไปสู่ทุกภูมิภาค
ขอขอบคุณสภาฯที่ผ่านความเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ
ปี 2567 จำนวนเงิน 1.22 แสนล้านบาท มาใช้ใน
โครงการดิจิทัลวอลเล็ต จากนั้นไปก็จะพยายามทำงาน
ต่อไปเรื่อยๆ หากใครมีคำถามหรือข้อสงสัยต้อง
ชี้แจงกันไป

★ **ชาวบ้านเชิงท้อใจลงทะเบียนไม่ได้**

ส่วนบรรยากาศการลงทะเบียนรับสิทธิรับ
เงินดิจิทัลวอลเล็ต ของประชาชนในจังหวัดต่างๆทั่ว
ประเทศที่มีทั้งผู้สมหวังและผู้ผิดหวังเพราะระบบ
ล่มนั้น ที่ตลาดศิริวัฒนา ต.ช้างเผือก อ.เมืองเชียงใหม่

มีความลึกลับอย่างมากโดยหลังจากระบบเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 08.00 น. คนในตลาดทั้งที่มาจับจ่ายหาซื้อสินค้าเข้าของร้านค้ารวมถึงลูกจ้างพากันหยิบโทรศัพท์มือถือมาลงทะเบียนแต่ต้องผิดหวังเพราะระบบค้างนานนับชั่วโมง หลายคนรู้สึกเชิงเริ่มท้อใจและตั้งใจไปลงวันอื่นแทนเพราะระบบเปิดให้ลงทะเบียนถึง 15 ก.ย. หลายคนมองว่าหากได้เงินจากโครงการนี้จะช่วยแบ่งเบาภาระได้นายสุเทพ ศรีเปิง อายุ 48 ปี ชาวเชียงใหม่กล่าวว่า พยายามลงทะเบียนตั้งแต่เช้าแต่ระบบล่ม ขอฝากไปยังรัฐบาลว่าให้ดูแลระบบให้ดีก่อนไม่ใช่นับว่าระบบไม่มีปัญหาแต่พอเอาเข้าจริงข้างลงทะเบียนไม่ได้ โครงการนี้ชาวบ้านตื่นตื่นมาก เพราะเป็นความหวังของคนรากหญ้าหาเช้ากินค่ำ เงินที่กำหนดไม่ให้ใช้ 18 รายการ มองว่าข้อจำกัดเยอะมากหากขยายเวลาการใช้จ่ายให้กว้างกว่านี้จะบรรเทาความเดือดร้อนอย่างแท้จริง

★ แม่ค้าบ่นทำเรื่องง่ายเป็นเรื่องยาก

ที่ตลาดสดเกษียณ ตลาดขายของสดที่ใหญ่ที่สุดใน จ.ชัยนาท เมื่อนาฬิกาถึงเวลา 08.00 น. ตรงกลุ่มแม่ค้าในตลาดต่างช่วยกันลงทะเบียนเงินดิจิทัลแต่ปรากฏว่าไม่สามารถลงทะเบียนได้เพราะระบบล่ม บางรายลงทะเบียนไปได้ขึ้นตอนเดียวเครื่องก็ค้าง บางรายค้างอยู่ที่ขั้นตอนที่ 2 แคมเปญที่ให้กดคำว่าสมัครสมาชิกก็หายไป ทำให้แม่ค้าที่ยังไม่ได้สมัครสมาชิกงงเป็นไก่ตาแตกและพากันถอนหายใจเพราะลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐไม่ได้ ตอนแรกคิดว่าจะง่ายเหมือนกับที่โฆษณา นางฉวีวรรณ จอนพงษ์ อายุ 67 ปี แม่ค้าขายกล้วยเตี้ยและอาหารตามสั่งเผยว่าการลงทะเบียนเป็นความยุ่งยากสร้างภาระให้ประชาชน จริงๆทุกคนมีบัญชีที่ผูกกับทางธนาคารอยู่แล้วตนและเพื่อนๆยืนยันตัวตนกันเป็นสิบเป็นร้อยครั้ง สแกนหน้าไม่ผ่านสักราย ไปตามจุดบริการก็เสียเวลาทำมาหากินจริงๆ โอนมาเลยดีกว่า แล้ววันแรกก็ระบบล่ม แอปล่ม วนเวียนทั้งเมือง คนแก่ก็ลำบากที่จะทำเองบอกเลยว่าเซ็งมากๆ เมื่อระบบที่ทำเรื่องง่ายเป็นเรื่องยาก

★ ขอบคุณรัฐช่วยบรรเทาภาระครองชีพ

นายจิรวัฒน์ ศรีสุระ อายุ 46 ปี อาชีพขับวินรถจักรยานรับจ้างอยู่หน้าอ.ไทรน้อย จ.นนทบุรีกล่าวว่า ได้ลงทะเบียนรับสิทธิ์ยืนยันอยู่ในขั้นตอนที่ 2 รอประมาณ 1 ชั่วโมงแล้ว ไม่มีการเคลื่อนไหวเนื่องจากระบบจึงต้องรอต่อไป ต้องขอขอบคุณรัฐบาลที่มอบเงิน 10,000 บาทมาให้บรรเทาทุกข์ประชาชนโดยจะนำไปใช้จ่ายในครอบครัวต่อไป

★ ไปรษณีย์เหงามีคนมาลงทะเบียน ราย

ผู้สื่อข่าวไปดูบรรยากาศการลงทะเบียนรับสิทธิ์เงินดิจิทัลวอลเล็ต จุดบริการประชาชน ที่ทำการไปรษณีย์และธนาคารออมสิน ในเขตพระโขนงและบางนาตั้งแต่ช่วงเช้า พบประชาชนบางส่วนเดินทางมาใช้บริการ ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มผู้สูงอายุและผู้ที่ไม่มียุทธศาสตร์สมาร์ตโฟนใช้ โดยเฉพาะที่ทำการไปรษณีย์สาขาอุดมสุข ในจุดให้บริการช่วยเหลือการลงทะเบียนผ่านสมาร์ตโฟน มีประชาชน 1 รายมาให้เจ้าหน้าที่ช่วยเหลือในการลงทะเบียนแต่พบว่าการลงทะเบียนพบปัญหาระบบค้าง หน้าจอหมุนจ้ว จ๊วขึ้นข้อความว่า “ขอภัยในความไม่สะดวกไม่สามารถเชื่อมต่อระบบได้ในขณะนี้ กรุณาลองใหม่อีกครั้ง”

ขณะที่ที่ทำการไปรษณีย์พระโขนงมีประชาชนมาใช้บริการอย่างลึกลับ แต่กลับมีผู้มาขอความช่วยเหลือลงทะเบียนทางรัฐเพียง 1 รายเช่นกัน ทั้งที่ได้เตรียมเจ้าหน้าที่ไว้พร้อมแล้ว น.ส.วนิดาอิสและอายุ 63 ปี ชาวพระโขนง ที่เดินทางมาลงทะเบียน “ทางรัฐ” บอกว่าตนมีสมาร์ตโฟนแต่ใช้ไม่เป็น ต้องมาให้เจ้าหน้าที่ไปรษณีย์ลงทะเบียนให้และการลงทะเบียนก็ผ่านไปได้อย่างดี

★ นายกฤษฎาให้พร้อมแก้ปัญหา

นายกฤษฎาว่านายเศรษฐาที่วิสัยทัศน์คนรุ่นใหม่กำลังถึงการดูแลระบบและติดตามผลการลงทะเบียนโครงการฯ ให้อำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนให้มากที่สุด ต้องพร้อมรองรับการแก้ปัญหาแบบ case by case เช่นกรณีการอัปเดตแอปฯ “ทางรัฐ” และพบปัญหาการเข้าถึงอินเทอร์เน็ตกรณีการเข้าถึงอินเทอร์เน็ตแล้วยังเข้าใช้งานบางบริการภายในแอปฯ ไม่ได้ รวมไปถึงกรณีที่ผู้เข้าใช้งานเดิมที่ได้ตรวจสอบตัวตนผ่านแล้ว (KYC) ตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 ส.ค. แต่พบปัญหาการกรอกรับสิทธิ์ผ่านแอปฯ เวอร์ชันใหม่อย่างไรก็ตามหากประชาชนต้องการรายละเอียดเพิ่มเติมสามารถเข้าเว็บไซต์ www.digitalwallet.go.th หรือ www.กระเป๋าเงินดิจิทัล.รัฐบาล.ไทย และสอบถามปรึกษาการใช้งานต่างๆ ได้ที่ ศูนย์บริการข้อมูลโทร.สายด่วน Digital Wallet 111 (ตลอด 24 ชั่วโมง)

☆ มีต่อหน้า 12

★ แหล่งทะเบียน ☆ ต่อจากหน้า 11

★ ลงทะเบียน 10.5 ล้านคนใน 6 ชั่วโมง

เวลา 14.00 น. นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลังแถลงถึงการลงทะเบียนโครงการเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต วันแรก 1 ส.ค. ว่า ตั้งแต่เวลา 08.00 น. มีการทยอยลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน

“ทางรัฐ” ต่อเนื่องผ่านไป 6 ชั่วโมง มีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 10.5 ล้านคน หรือคิดเป็น 20% ของยอดลงทะเบียนทั้งหมดที่คาดว่าจะ 45 ล้านคน ถือว่าดำเนินการได้เกินเป้าหมายที่วางไว้และนับเป็นก้าวแรกที่คืบของโครงการ ช่วง 5 นาทีแรกที่เปิดให้ลงทะเบียนมียอดลงทะเบียนเข้ามาเป็นล้านคน ใน 1 ชั่วโมงแรกมียอดลงทะเบียนเข้ามากว่า 2 ล้านคน ถือว่าเข้ามาจำนวนมาก ขอมรับว่ามีปัญหาเรื่องความล่าช้าแต่ยืนยันระบบไม่ล่ม การลงทะเบียนดังกล่าวจะมีถึงวันที่ 15 ก.ย.ขอให้ประชาชนทยอยมาลงทะเบียนเพราะไม่ได้หมายความว่าใครลงทะเบียนได้ก่อน แต่รัฐบาลจะให้ทุกคนที่ได้รับสิทธิ์

★ ตั้งวอร์รูมเกาะติดลงทะเบียนใกล้ขีด

รมช.คลังกล่าวด้วยว่า รัฐบาลได้ตั้งวอร์รูมขึ้นมารองรับกรณีเกิดปัญหาการลงทะเบียน ขณะที่ระบบการลงทะเบียนที่ใช้คือว่าระบบป้องกันการโจมตี รักษาความปลอดภัยได้เป็นอย่างดี เรามีทีมดูแลที่มาจากต่างประเทศเพื่อช่วยเฝ้าระวังกรณีที่จะเกิดปัญหาด้านนี้ นอกจากนี้รัฐบาลได้เปิดช่องทางบริการให้สอบถามเรื่องการลงทะเบียนทั้งทางสถานการเงินของรัฐ เช่น ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีคนเข้าไปรับคำปรึกษาให้ช่วยเหลือลงทะเบียนจำนวนมาก รวมถึงสายด่วน 111 ที่มี 400-500 คู่สายรองรับไม่ต่ำกว่า 20,000 สายในแต่ละวัน สำหรับขั้นตอนหลังการลงทะเบียนของประชาชนแอปฯ ทางรัฐจะส่งข้อมูลของผู้ลงทะเบียนไปยังเจ้าของข้อมูลให้ตรวจสอบคุณสมบัติว่าได้รับสิทธิ์หรือไม่ จะประกาศผลผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ วันที่ 22 ก.ย. หากมีผู้ได้รับสิทธิ์เกินกว่า 45 ล้านคน รัฐบาลพร้อมจัดสรรงบประมาณเข้าโปร่งรับ

★ ใช้จ่าย 2 เทศกาลปีใหม่-สงกรานต์

รมช.คลังกล่าวอีกว่า รัฐบาลกำหนดระยะเวลาการใช้จ่ายสำหรับประชาชนว่าจะต้องใช้จ่ายครั้งแรกภายใน 6 เดือน ดังนั้นจะครอบคลุมระยะเวลาการใช้จ่ายถึง 2 เทศกาลใหญ่คือเทศกาลปีใหม่และเทศกาลสงกรานต์ 2568 ซึ่งมีโอกาสที่ประชาชนจะกลับมากลับภูมิลำเนาเพื่อไปใช้จ่าย หลังจากนั้นรัฐบาลจะแถลงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับโครงการนี้อีก 2 ครั้งคือ การลงทะเบียนในกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ตโฟนจะแสดงอย่างเป็นทางการวันที่ 10-15 ก.ย. และจะมีการระบุว่าหน่วยงานไหนบ้างที่รับลงทะเบียน 2. จะแถลงประกาศวันที่จะมีการใช้จ่าย เหตุที่ยังไม่กำหนดเพราะอาจมีการปรับระยะเวลาช้าหรือเร็วขึ้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการทดสอบระบบการใช้จ่าย

★ สถาบันการเงินสนใจเชื่อมระบบ 14 ราย

ด้านนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง กล่าว



▶ ให้ ปณ.ช่วย

ประชาชนในเขต
พระโขนง กทม. ให้ จนท.
ไปรษณีย์พระโขนงช่วย
ลงทะเบียนขอรับสิทธิ์เงิน
ดิจิทัลวอลเล็ตในการลง
ทะเบียนวันแรกเมื่อ 1 ส.ค.
ขณะที่ประชาชนทั่วประเทศ
แหล่งทะเบียนจำนวนมาก
จนเกิดปัญหาระบบล่ม.

ภายหลังหารือสถาบันการเงินของไทยเพื่อเชื่อมระบบการใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ต ว่ามีสถาบันการเงินให้ความสนใจเข้าร่วมแล้ว 14 ราย หากสถาบันการเงินใดต้องการเข้าร่วมโครงการฯ แจ้งความประสงค์มายังกระทรวงการคลังได้ เพื่อกระทรวงจะทำหนังสือแจ้งไปธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้ตรวจสอบการเชื่อมระบบการใช้จ่ายของสถาบันการเงินกับโครงการดิจิทัลด้วยเพื่อตรวจสอบ

★ผ่านระบบสำเร็จแล้ว 16.2 ล้านราย

เวลา 19.40 น. นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยภาพรวมการลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตในวันที่ 1 ส.ค.ว่า ตั้งแต่เวลา 08.00 น. จนถึงเวลา 19.30 น. มียอดผู้ลงทะเบียนสำเร็จแล้วกว่า 16.2 ล้านราย หมายความว่า จะเกิดพายุหมุนลูกแรก ที่เป็นกำลังซื้อสูงถึงระดับ 162,000 ล้านบาทไหลเข้าไปกระตุ้นเศรษฐกิจไทยในไม่ช้านี้ ทั้งนี้ ช่วงเปิดระบบช่วงแรกอาจมีผู้ใช้บางกลุ่มเข้าระบบลงทะเบียนไม่ได้เนื่องจากมีข้อมูลของแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" เวอร์ชันเก่าค้างในระบบ ขอแนะนำให้ผู้ใช้งานที่พบปัญหาลบแอปฯ เดิม และลงใหม่ เพื่อให้ระบบสามารถเรียกข้อมูลของแอปฯ ได้ถูกต้อง กรณีการใช้งานระหว่างวันอาจจะมีบางช่วงที่แอปฯ ตอบสนองช้าบ้างแต่ระบบยังทำงานได้ตลอดทั้งวัน ขณะเดียวกัน ระบบตรวจพบและสามารถป้องกันธุรกรรมต้องสงสัยที่อาจเข้ามาคุกคามโจมตีแอปฯ ทางรัฐได้อย่างมีประสิทธิภาพ เชื่อมั่นว่าจะรักษาความปลอดภัยทางออนไลน์ให้กับประชาชนผู้ลงทะเบียนได้เป็นอย่างดี

มิตีหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 2 สิงหาคม 2567

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 94.15

Ad Value: 32,952.50

หน้า: 1 (ล่างขวา), 5

PRValue (x3): 98,857.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลัง จ่อแถลงดิจิทัลวอลเล็ต 10-15 ก.ย. คนไร้สมาร์โฟน



5

มิตีหุ่น

วันศุกร์ที่ 2 สิงหาคม 2567

▶ เศรษฐกิจภาครัฐ ◀

ข่าวต่อเนื่อง 1



นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า รัฐบาลเตรียมเปิดแถลงรายละเอียดโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ครั้งที่ 2 ช่วงวันที่ 10-15 ก.ย.นี้ ซึ่งจะเปิดเผยรายละเอียดการลงทะเบียนสำหรับประชาชนที่ไม่มีสมาร์โฟน และกลุ่มผู้ป่วยติดเตียง รวมทั้งกลุ่มร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการ

● ปลื้มยอดลงทะเบียนวันแรก

ขณะที่ภาพรวมการลงทะเบียนขอรับสิทธิโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต วันแรกที่เปิดให้ประชาชนที่มีสมาร์โฟนได้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" ระยะเวลา 6 ชั่วโมงมีประชาชนมาลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคน ถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดีในการเดินหน้าโครงการ

● รอกำหนดวันใช้จ่าย

ส่วนประเด็นที่ขณะนี้ รัฐบาลยังไม่กำหนดวันใช้จ่ายเงินนั้น เป็นเพราะยังมีแนวโน้มว่าจะเลื่อนเร็วขึ้นหรืออาจช้าลง แต่เป็นแค่หลักสัปดาห์เท่านั้น หากแอปพลิเคชัน และการทดสอบระบบต่าง ๆ มีความพร้อมแล้ว จะประกาศรายละเอียดวันที่จะเริ่มใช้จ่ายต่อไป

คลังยัน'ทางรัฐ'ปลอดแสก วันแรกยอดพุ่ง 11 ล้านคน

คลังยอมรับ 10 นาทีแรกของการลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ต
วันแรก 1 ส.ค. 67 กระตุกแต่ไม่ล้ม แคดีเลย์ เผยวันแรก
ยอดลงทะเบียนทะลุ 11 ล้านคนแล้ว มันใจแอปฯ ปลอดภัย
จากแฮกเกอร์ กระเป๋าดิจิทัลของประชาชนเงินไม่มีวันหาย
"เผ่าภูมิ" เผย มีธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ธนาคารพาณิชย์
ธุรกิจวอลเล็ตและ Non-Bank เข้าร่วมระบบชำระ
เงินแล้ว 14 แห่ง

อันดับ
ที่ 28

คลังยัน

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความคืบหน้าการ
ลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตของประชาชน
ผ่านแอปฯ ทางรัฐ วานนี้ (1 ส.ค. 2567) ว่า
การลงทะเบียนสำเร็จและขอรับสิทธิ์วันนี้อยู่ใน
6 ชั่วโมงแรก ได้รับการลงทะเบียนของ
ประชาชนไปแล้วกว่า 20% หรือเกิน 10.5 ล้าน-
คน คาดว่าตลอด 1 วันยอดลงทะเบียนน่าจะ
ปิดจบวันแรก 11 ล้านคน เกินความคาดหมาย
ใด ๆ โดยเฉพาะการลงทะเบียนที่ธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร มีประชาชนเดิน
ทางมาลงทะเบียนจำนวนมาก และกำลังติดตาม
ปัญหาการลงทะเบียนอย่างเข้มข้น ต่อจากนี้จะ
เปิดลงทะเบียนการยืนยันตัวตน (KYC) ตลอด
24 ชั่วโมงไปจนถึงวันที่ 15 ก.ย. 2567

"การเปิดลงทะเบียนถึง 15 ก.ย. 2567
ไม่ใช้การลงทะเบียนได้ก่อน ไม่อยากให้รับเข้ามา
ลงทะเบียนกันมากเกินไป โดยเฉพาะในช่วง
เช้า ยอมรับว่าเกิดปัญหาไฟฟ้ากระตุก คนเข้า
มาเยอะจริงในช่วง 10 นาทีแรก หลังจากนั้น
สถานการณ์คลี่คลาย ระบบไม่ได้ล่ม แต่มีการ
อัปเดตแอปพลิเคชันทางรัฐ เวอร์ชัน 3.0 ใน
ช่วงค่ำของวันที่ 31 ก.ค.ที่ผ่านมา ถึงขั้นไม่ตั้ง
ออโต้อัปเดต ทำให้เกิดปัญหา และบางครั้งรุ่น
โทรศัพท์บางรุ่นบางเครื่องดาวน์โหลดไม่ได้ ก็ขอ
ให้ลบแอปฯ แล้วดาวน์โหลดใหม่อีกครั้ง ระบบ
นี้อยู่บนพื้นฐานความปลอดภัยขั้นสูงสุด มีทีม
จากต่างประเทศคอยซัพพอร์ตแต่ขออนุญาตไม่
อธิบายรายละเอียด แต่มีการเฝ้าระวังการโจมตี
จากแฮกเกอร์"

ทั้งนี้ โครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะมีช่วงระยะ
เวลาที่พร้อมโครงการใหญ่ 2 โครงการ คือ ปี
ใหม่ไทย ปีใหม่เมือง และเทศกาลสงกรานต์ มี

โอกาสที่ประชาชนจะใช้เงินและอยู่กับครอบครัว
อยู่แล้ว แต่ถ้ามีบางคนไม่สนใจเดินทางกลับบ้าน
จริง ๆ หมายถึงยังอยากเป็นประชากรแฝงใน
กรุงเทพฯ ไม่ยอมกลับบ้าน ก็ขอให้รับดำเนินการ
ย้ายที่อยู่ในทะเบียนบ้านก็ยังสามารถทำได้ก่อน
การลงทะเบียน เพื่อจะได้ทราบยอดคนใช้จริง
ตามความจริง แต่ก็ไม่ได้มีความประสงค์อยาก
จะให้ย้ายทะเบียนบ้าน ซึ่งก็ไม่ได้คิดว่าจะมีคนตั้งใจ
ย้ายทะเบียนบ้านจนเกิดเป็นประเด็นสำคัญถึง 10
ล้านคน น่าจะแค่หลักหมื่นคน

นายจุลพันธ์ กล่าวว่า จะมีการแถลงข่าว
ใหญ่อีก 2 ครั้ง โดยครั้งที่ 1 จะเลือกแถลง
เฉพาะกรณีประชาชนผู้ใช้สิทธิ์แบบไม่มีโทรศัพท์
มือถือ แต่จะใช้บัตรประชาชนแทนโทรศัพท์มือ-
ถือ คาดว่าจะแถลงในช่วงระหว่าง 10-15 ก.ย.
2567 นี้ เพื่ออธิบายรายละเอียดให้ประชาชนทราบ
ว่าจะต้องติดต่อหน่วยงานใด อย่างไร เพื่อขึ้น
ทะเบียนตามโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และรวมถึง
แถลงข่าวกลุ่มร้านค้าว่าจะใช้งานในระบบอย่างไร

นอกจากนี้ จะแถลงใหญ่ครั้งที่ 2 เพื่อ
ประกาศวันใส่เม็ดเงินเข้าไปในระบบ คาดว่าเป็น
ช่วงปลายปี (ยังไม่ระบุวัน) เพราะสามารถขยับ
วันให้เร็วขึ้นหรือช้าลงได้ หากแอปพลิเคชันและ
การทดสอบเกิดความพร้อมก็จะเร่งเวลาเร็วขึ้น

สำหรับร้านค้าขณะนี้ได้เปิดช่องทางให้
วิสาหกิจชุมชนที่ลงทะเบียนกับกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์และร้านค้าหาบเร่ที่ลงทะเบียนผ่าน
เทศบาลและกรุงเทพมหานคร ได้เข้ามาเป็นส่วน
เรื่องของร้านค้าในระบบตามโครงการนี้ คาดว่า
จะมีร้านค้าในระบบประมาณ 3 ล้านร้านค้า

ทั้งนี้ นายจุลพันธ์ กล่าวตอบคำถามเกี่ยว
กับเมื่อเข้าสู่ช่วงเติมเงินเข้าสู่ระบบและสามารถใช้

เงินแล้ว หากเงินในระบบแอปฯ ทางรัฐในส่วน
ของกระเป๋าเงินดิจิทัลหายไป เพราะถูกแฮกเกอร์
โจมตี ไม่ว่าจะเป็นฝั่งประชาชนหรือร้านค้า ทาง
รัฐบาลจะแก้ปัญหาอย่างไร ใครจะรับผิดชอบ

ความเสียหายที่เกิดขึ้นนั้น ขอชี้แจงว่าระบบ
"ทางรัฐ" มีตัวล็อกหลายชั้นความลับ ชั้นที่ 1
เป็นตัววอลเล็ต ไม่ใช่ใครจะเข้าไปได้ ไม่ว่า
จะเป็นร้านค้าหรือประชาชน เนื่องจากหน้าที่
ของประชาชนจะไม่ได้เชื่อมกับชั้นความลับอื่น

โดยที่ผ่านมามีคนส่วนใหญ่จะใช้แอปฯ ผ่าน
ธนาคาร ที่ผ่านมามีการใช้งานผ่านธนาคารที่มีระบบ
ความปลอดภัยสูงสุดที่ใกล้เคียงกับแอปฯ ทาง
รัฐเช่นกัน แต่ถ้าเป็นการทุจริตระหว่างร้านค้ากับ
ประชาชนผู้ใช้งานก็เป็นความเสี่ยงอีกประเภท
หนึ่งที่ไม่ได้เกิดจากแฮกเกอร์ กลไกจะสามารถ
มองเห็นตัวเลขที่ผิดปกติ จะมีการส่งเจ้าหน้าที่
ลงไปตรวจสอบทันที

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในส่วนของการหารือ
กับธนาคารที่ร่วมดำเนินการตามโครงการดิจิทัล
วอลเล็ต ล่าสุดวานนี้ (1 ส.ค. 2567) ได้จัด
ประชุมกับธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ธนาคาร
พาณิชย์ ธุรกิจวอลเล็ตและ Non-Bank เพื่อ
เชื่อมแพลตฟอร์มระหว่างกัน เน้นหรือทางเทคนิค
โดยสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (DGA) จะ
ส่งสเปกไปให้ทุกธนาคาร และ Non-Bank รับ
ทราบว่าจะเชื่อมกันมีหน้าตาอย่างไร ซึ่ง
คุยระดับโค้ด

"ทางแบงก์ และ Non-Bank มีเวลาตอบ
กลับมาภายในวันที่ 15 ส.ค.นี้ เพื่อให้ตอบกลับ
มาว่า จะแบ่งกันไหนเข้าร่วมหรือไม่เข้าร่วมตาม
โครงการ ขณะนี้ทาง DGA ได้ส่งหนังสือเชิญ
ไป ใครสนใจจะรับสเปกไปดู ขณะนี้มีทั้งหมด
14 แห่ง ที่ตอบกลับมาแล้ว ทั้งที่เพิ่งส่งหนังสือ
ไปเมื่อ 31 ก.ค.นี้เอง โดยส่งผ่านสมาคมธนาคาร
ไทยและสมาคมธนาคารเฉพาะกิจรัฐ และธุรกิจ
กระเป๋าเงิน โดยจะขอประชุมวันที่ 5 ส.ค.เป็น
เวิร์กช็อปเพื่อการแก้ไขเชิงเทคนิค และวันที่ 9
ส.ค.นี้จะดำเนินการส่งสเปกเวอร์ชันที่ถูกปรับ
แก้ ตามข้อเสนอแนะของธุรกิจกระเป๋าเงินต่าง ๆ
โดยสุดท้ายวันที่ 15 ส.ค.ถึงจะทราบผลว่าใคร
เข้าร่วมได้บ้าง"

ทั้งนี้ ทางธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการ
สอบทานกระบวนการเชื่อมระบบ เพื่อให้ธนาคาร
และ Non-Bank ที่เกี่ยวข้องทั้งด้านระบบความ
ปลอดภัยและระบบการชำระเงิน ทำให้ต้องใช้
เวลา -15 วัน เป็นการสอบทาน จะไม่ใช่ค่า
ว่าขออนุญาตจาก ธปท. คาดว่าต้องส่งให้
ธปท.ไม่เกิน 10 พ.ย.นี้ เพื่อให้เวลาเขาตรวจสอบ
หากแบงก์หรือ Non-Bank ใดเสร็จแล้ว
ก็สามารถส่งไปก่อนได้ เพื่อให้มีเวลาในการสอบ
ทานกระบวนการเชื่อมต่อระบบ มันใจทั้งหมดทัน
ภายในไตรมาสที่ 4 ของปีนี้นั่นเอง ■

วันแรกทะลุ 16.2 ล. แหล่งทะเบียนรับเงินหมื่น

“คลัง” ย้ำเปิดถึง 15 ก.ย.

วันแรกทะลุ 16.2 ล. แหล่งทะเบียนรับเงินหมื่น

ผู้จัดการรายวัน 360 – “จุลพันธ์” เผยผลลงทะเบียน “ดิจิทัลวอลเล็ต” คึกคัก ยันแอป “ทางรัฐ” ไม่ล่ม เน้นลงไม่ได้ลบแอปลงใหม่ ย้ำไม่ต้องรีบ ไม่มีเต็มเปิดยาวถึง 15 ก.ย.นี้ พร้อมจัดสรรฯ รับผู้มีสิทธิลงทะเบียนเต็มจำนวน ปิดยอดถึงค่ำวันแรก ลงทะเบียนแล้วเกิน 16.2 ล้านราย อ่านต่อหน้า | 4

วานนี้ (1 ส.ค.) ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการลงทะเบียนรับสิทธิในโครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่านกระเป๋าเงินดิจิทัลวอลเล็ต หรือ Digital Wallet ซึ่งเปิดให้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” เป็นวันแรกตั้งแต่ 08.00 น.ว่า เป็นไปอย่างคึกคัก โดยในสื่อสังคมออนไลน์ได้มีประชาชนโพสต์ผลการลงทะเบียนสำเร็จ รวมถึงปัญหาในการลงทะเบียนตลอดทั้งวัน โดยมีรายงานว่าช่วงหลังเวลา 08.00 น. ระบบแอปฯ ทางรัฐ มีอาการหน่วง ทำงานช้า คาดว่ามาจากการที่มีผู้พยายามเข้าระบบเพื่อลงทะเบียนจำนวนมาก



วันแรก – นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ตรวจสอบจุดแนะนำ และให้บริการรับลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่าน Digital Wallet ผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ เป็นวันแรกที่ทำการไปรษณีย์ท่าอากาศยานดอนเมือง.

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ได้รับรายงานว่า หลังจากเปิดให้ลงทะเบียนเพียง 1 ชั่วโมง มีประชาชนกดรับสิทธิสำเร็จ 2.3 ล้านคน ซึ่งยอมรับว่า ในการเข้าสู่ระบบจำนวนมากพร้อมกันอาจทำให้ขัดข้องบ้าง แต่ยังไม่ได้รับรายงานว่าแอปล่ม หากท่านใดใช้เวลารอจนเกินไป ทีมเทคนิคแนะนำให้โหลดแอปพลิเคชัน แล้วดาวน์โหลดติดตั้งแอปฯทางรัฐเวอร์ชันใหม่

“ขออย่าว่าประชาชนที่มีสิทธิ ไม่ต้องรีบ เพราะโครงการนี้ไม่มีเต็ม ระบบยังเปิดให้ลงทะเบียนต่อเนื่อง 45 วัน ไปถึง 15 ก.ย. 67” นายจุลพันธ์ ระบุ

นายจุลพันธ์ กล่าวด้วยว่า หากท่านใดพบเจอปัญหาสามารถติดต่อศูนย์บริการ ศูนย์ดิจิทัลชุมชน และเครือข่ายพันธมิตรของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) 5.199 แห่งทั่วประเทศ หรือสอบถามที่สายด่วน 1111 โดยที่กระทรวงการคลังก็ได้ตั้งวอร์รูมเพื่อติดตามปัญหาด้วย

เมื่อถามถึงกรณีที่มีรายงานว่ามีการนำยอดเงินในกระเป๋าสตางค์ไปแลกเงินสดนั้น นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ไม่น่าจะเกิดขึ้นเร็วๆ นี้ เพราะเงินยังไม่ถึง แต่หากเกิดขึ้นจริง ก็จะติดตามอย่างใกล้ชิด ซึ่งมูลค่าเงิน 1 หมื่นบาทในดิจิทัลวอลเล็ต มีมูลค่าเท่ากับเงิน 1 หมื่นบาทที่เราถือ หากไม่แลกแล้วได้จำนวนเงินที่น้อยลง ก็ถือว่าขาดทุน

“การแลกเงินสดไม่ควรทำอยู่แล้ว ไม่ฉลาด ซึ่งการตรวจสอบของเรานั้น ในระบบจะถูกบันทึกไว้และสามารถตรวจสอบได้ หากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวขึ้นจริง และถูกตรวจสอบพบก็จะต้องมีการดำเนินคดีอาญา จึงขอเตือนด้วยความหวังดี” นายจุลพันธ์ กล่าว

ทั้งนี้ นายจุลพันธ์ยังยืนยันด้วยว่าจะสามารถหางบประมาณได้เพียงพอต่อการดำเนินโครงการฯ แม้จะมีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิจำนวนมาก หรือเต็ม 50 ล้านคนที่กำหนดไว้ก็ตาม

เมื่อถามถึงกรณีการย้ายทะเบียนบ้านเพื่อใช้จ่ายเงินในโครงการฯนั้น นายจุลพันธ์ กล่าวว่า กลไกการย้ายทะเบียนบ้าน เป็นเรื่องที่สามารถดำเนินการได้โดยประชาชนอยู่แล้ว หากต้องการใช้เงินในพื้นที่ที่อาศัยอยู่ ที่ไม่ใช่บ้านเกิด ซึ่งโครงการนี้ครอบคลุมระยะเวลาเป็น 6 เดือน ก็สามารถย้ายทะเบียนบ้านได้ แต่โครงการนี้จะระงับก่อนที่ลงทะเบียน นั่นคือทะเบียนบ้านที่ท่านบันทึกไว้สำหรับการใช้เงินในโครงการนี้

นายคารม พลพรกลาง รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า เพื่อให้สามารถใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ตได้สะดวกขึ้น ประชาชนที่รับสิทธิสามารถแจ้งย้ายที่อยู่ตามทะเบียนบ้านได้ที่อำเภอ หรือ สำนักงานเขต ก่อนที่จะลงทะเบียนสมัครดิจิทัลวอลเล็ต 1 วัน เช่น จะลงทะเบียนวันที่ 3 ส.ค.67 ก็ต้องย้ายทะเบียนบ้านให้เสร็จก่อน วันที่ 2 ส.ค.67 ซึ่งปัจจุบัน วิธีการย้ายทะเบียนบ้านสามารถทำได้ง่ายสะดวกรวดเร็ว โดยสามารถแจ้งย้ายปลายทางได้

ที่ทำการไปรษณีย์ไทย ท่าอากาศยานดอนเมือง นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) พร้อมด้วย นายดนันท์ สุภัทรพันธุ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด ลงพื้นที่สังเกตการณ์จุดให้บริการช่วยเหลือประชาชนลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตที่จัดขึ้นที่ทำการไปรษณีย์ทั่วประเทศว่า จุดให้บริการช่วยประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ตในวันแรกยังเป็นไปได้ด้วยดี แต่เนื่องจากประชาชนให้ความสนใจลงทะเบียนในวันแรกเป็นจำนวนมาก อาจทำให้ระบบมีความล่าช้าบ้าง แต่ยืนยันว่าสามารถลงทะเบียนได้สำเร็จแน่นอน

“ไปรษณีย์ไทยได้เปิดบริการจุดบริการที่ห้องประชาชนกว่า 1,200 จุด สังเกตว่าจะมีป้ายลงทะเบียนรับเงินดิจิทัลวอลเล็ต แสดง

ว่ามีเจ้าหน้าที่บริการ จุดที่พี่น้องประชาชนให้ความสนใจและให้เราอำนวยความสะดวกหลายคน” นายประเสริฐ กล่าว

นายประเสริฐ กล่าวด้วยว่า จากการติดตามตรวจสอบการกระทำที่อาจเข้าข่ายอาชญากรรมออนไลน์ พบมีการแอบอ้างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ข้อมูลข่าวสารบิดเบือน ไม่ตรงกับความจริง โดยพบว่า มีการจัดทำเฟคนิวส์ โดยใช้ชื่ออ้างอิงแอปฯ “ทางรัฐ” และโครงการ “ดิจิทัลวอลเล็ต” เป็นจำนวนมาก จึงขอให้ประชาชนระมัดระวังอย่าหลงเชื่อ และสังเกตเครื่องหมาย Blue Badge หรือเครื่องหมายถูกสีน้ำเงิน เป็นป้ายสถานะเครื่องหมายยืนยันจากเฟคนิวส์ว่า เฟกหรือโปรไฟล์ตัวตนที่แท้จริงของหน่วยงาน

กระทั่งเวลา 19.30 น. นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยถึงภาพรวมการลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตว่า ตั้งแต่เวลา 08.00-19.30 น. มียอดผู้ลงทะเบียนสำเร็จแล้วกว่า 16.2 ล้านราย.

Handout sign-up kicks off

Glitches reported as 14.5m register

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Over 14 million people signed up for the government's digital wallet handout scheme on the first day of registration yesterday, causing the system to crash within the first few hours of opening, according to the Finance Ministry.

Registration was only opened at 8am, but as of 6pm yesterday, about 14.5 million people had signed up to the scheme via the "Tang Rat" application, through which registered Thai citizens could access a number of public services, said Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat.

He said glitches were reported as soon as registration was opened, as about 2.3 million people tried to register in the first hour alone, putting significant pressure on the system.

It should take two to five minutes for a participant to register, he said.

Responding to claims by some users that the system was completely inaccessible yesterday, Mr Julapun said it could be caused by applicants trying to register through incompatible devices or with slow internet connections.



Julapun: Downplays news of glitches

If the glitches persist, Mr Julapun said applicants could try uninstalling the Tang Rat application from their devices and re-installing them later.

Eligible Thai citizens can sign up for the scheme through the Tang Rat app until Sept 15.

According to government spokesman Chai Wacharonke, those who do not have access to a mobile phone could register manually with their ID cards from Sept 16 at venues that will be announced at a later date.

The results of their applications will be announced on Sept 22, Mr Julapun said.

He reminded the public that under the rules which govern the scheme, recipients are not supposed to cash out the handout.

Responding to reports of glitches, Prime Minister Srettha Thavisin took to X yesterday, saying, "It's normal to have problems on the first day, but we are doing our best."

Those who are eligible to receive the handout are allowed to register and spend the handout in the prov-

ince where they work, so they won't need to return to their hometowns to spend the 10,000-baht giveaway.

However, the prime minister urged recipients to spend the money in the district listed on their ID cards, as the handout scheme is intended to stimulate local economies rather than big businesses in Bangkok and other urban centres.

While about 50 million Thais are eligible for the handout, officials expect about 45 million people will sign up for the scheme.

All Thai citizens aged 16 and over are eligible to receive the money as long as they have not earned more than 840,000 baht in the 2023 tax year, while they must not have more than 500,000 baht in their deposit accounts as of March 31.

Those imprisoned or who have been disqualified from other government schemes are not eligible to participate. Recipients without smartphones can spend the handout via their ID cards.

Under the scheme, individual recipients can purchase items from small shops and convenience stores in their designated districts, and transactions must be made in person. Vendor-to-vendor purchases can be made across districts and are not required to be made in person.

The handout can be spent on any item except those listed on the prohibited list, which includes alcoholic drinks, tobacco, cannabis and kratom products, gift vouchers, cash cards, gold, gemstones, oil fuel, natural gas, electrical appliances, electronic equipment, and communication devices. The Commerce Ministry reserves the right to revise the list.

The Bank of Thailand said the government's digital wallet initiative, with a total budget of 450 billion baht, will contribute 0.9 percentage points to Thailand's GDP growth.

คลังย่น'ทางรัฐ'ปลอดแสก วันแรกยอดพุ่ง11ล้านคน

คลังยอมรับ 10 นาทีแรกของการลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ต
วันแรก 1 ส.ค. 67 กระตุกแต่ไม่ล่ม แคดีเลย์ เผยวันแรก
ยอดลงทะเบียนทะลุ 11 ล้านคนแล้ว มันใจแอปฯ ปลอดภัย
จากแฮกเกอร์ กระเป๋าดิจิทัลของประชาชนเงินไม่มีวันหาย
"เผ่าภูมิ" เผย มีธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ธนาคารพาณิชย์
ธุรกิจวอลเล็ตและ Non-Bank เข้าร่วมระบบชำระ
เงินแล้ว 14 แห่ง

อันดับ
ที่ 28

คลังย่น

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความคืบหน้าการ
ลงทะเบียนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตของประชาชน
ผ่านแอปฯ ทางรัฐ วานนี้ (1 ส.ค. 2567) ว่า
การลงทะเบียนสำเร็จและขอรับสิทธิ์วันนี้นายใน
6 ชั่วโมงแรก ได้รับการลงทะเบียนของ
ประชาชนไปแล้วกว่า 20% หรือเกิน 10.5 ล้าน-
คน คาดว่าตลอด 1 วันยอดลงทะเบียนน่าจะ
ปิดจบวันแรก 11 ล้านคน เกินความคาดหมาย
ใด ๆ โดยเฉพาะการลงทะเบียนที่ธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร มีประชาชนเดิน
ทางมาลงทะเบียนจำนวนมาก และกำลังติดตาม
ปัญหาการลงทะเบียนอย่างเข้มข้น ต่อจากนี้จะ
เปิดลงทะเบียนการยืนยันตัวตน (KYC) ตลอด
24 ชั่วโมงไปจนถึงวันที่ 15 ก.ย. 2567

"การเปิดลงทะเบียนถึง 15 ก.ย. 2567
ไม่ใช้การลงทะเบียนได้ก่อน ไม่อยากให้รับเข้ามา
ลงทะเบียนกันมากเกินไป โดยเฉพาะในช่วง
เช้า ยอมรับว่าเกิดปัญหาไฟฟ้ากระตุก คนเข้า
มาเยอะจริงในช่วง 10 นาทีแรก หลังจากนั้น
สถานการณ์คลี่คลาย ระบบไม่ได้ล่ม แต่มีการ
อัปเดตแอปพลิเคชันทางรัฐ เวอร์ชัน 3.0 ใน
ช่วงค่ำของวันที่ 31 ก.ค.ที่ผ่านมา ถึงขั้นไม่ตั้ง
ออโต้อัปเดต ทำให้เกิดปัญหา และบางครั้งรุ่น
โทรศัพท์บางรุ่นบางเครื่องดาวน์โหลดไม่ได้ ก็ขอ
ให้ลบแอปฯ แล้วดาวน์โหลดใหม่อีกครั้ง ระบบ
นี้อยู่บนพื้นฐานความปลอดภัยขั้นสูงสุด มีทีม
จากต่างประเทศคอยซัพพอร์ตแต่ขออนุญาตไม่
อธิบายรายละเอียด แต่มีการเฝ้าระวังการโจมตี
จากแฮกเกอร์"

ทั้งนี้ โครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะมีช่วงระยะ
เวลาที่พร้อมโครงการใหญ่ 2 โครงการ คือ ปี
ใหม่ไทย ปีใหม่เมือง และเทศกาลสงกรานต์ มี

โอกาสที่ประชาชนจะใช้เงินและอยู่กับครอบครัว
อยู่แล้ว แต่ถ้ามีบางคนไม่สนใจเดินทางกลับบ้าน
จริง ๆ หมายถึงยังอยากเป็นประชากรแฝงใน
กรุงเทพฯ ไม่ยอมกลับบ้าน ก็ขอให้รับดำเนินการ
ย้ายที่อยู่ในทะเบียนบ้านก็ยังสามารถทำได้ก่อน
การลงทะเบียน เพื่อจะได้ทราบยอดคนใช้จริง
ตามความจริง แต่ก็ไม่ได้มีความประสงค์อยาก
จะให้ย้ายทะเบียนบ้าน ซึ่งก็ไม่ได้คิดว่าจะมีคนตั้งใจ
ย้ายทะเบียนบ้านจนเกิดเป็นประเด็นสำคัญถึง 10
ล้านคน น่าจะแค่หลักหมื่นคน

นายจุลพันธ์ กล่าวว่า จะมีการแถลงข่าว
ใหญ่อีก 2 ครั้ง โดยครั้งที่ 1 จะเลือกแถลง
เฉพาะกรณีประชาชนผู้ใช้สิทธิ์แบบไม่มีโทรศัพท์
มือถือ แต่จะใช้บัตรประชาชนแทนโทรศัพท์มือ-
ถือ คาดว่าจะแถลงในช่วงระหว่าง 10-15 ก.ย.
2567 นี้ เพื่ออธิบายรายละเอียดให้ประชาชนทราบ
ว่าจะต้องติดต่อหน่วยงานใด อย่างไร เพื่อขึ้น
ทะเบียนตามโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และรวมถึง
แถลงข่าวกลุ่มร้านค้าว่าจะใช้งานในระบบอย่างไร

นอกจากนี้ จะแถลงใหญ่ครั้งที่ 2 เพื่อ
ประกาศวันใส่เม็ดเงินเข้าไปในระบบ คาดว่าเป็น
ช่วงปลายปี (ยังไม่ระบุวัน) เพราะสามารถขยับ
วันให้เร็วขึ้นหรือช้าลงได้ หากแอปพลิเคชันและ
การทดสอบเกิดความพร้อมก็จะเร่งเวลาเร็วขึ้น

สำหรับร้านค้าขณะนี้ได้เปิดช่องทางให้
วิสาหกิจชุมชนที่ลงทะเบียนกับกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์และร้านค้าหาบเร่ที่ลงทะเบียนผ่าน
เทศบาลและกรุงเทพมหานคร ได้เข้ามาเป็นส่วน
เรื่องของร้านค้าในระบบตามโครงการนี้ คาดว่า
จะมีร้านค้าในระบบประมาณ 3 ล้านร้านค้า

ทั้งนี้ นายจุลพันธ์ กล่าวตอบคำถามเกี่ยว
กับเมื่อเข้าสู่ช่วงเติมเงินเข้าสู่ระบบและสามารถใช้

เงินแล้ว หากเงินในระบบแอปฯ ทางรัฐในส่วน
ของกระเป๋าเงินดิจิทัลหายไป เพราะถูกแฮกเกอร์
โจมตี ไม่ว่าจะเป็นฝั่งประชาชนหรือร้านค้า ทาง
รัฐบาลจะแก้ปัญหาอย่างไร ใครจะรับผิดชอบ

ความเสียหายที่เกิดขึ้นนั้น ขอชี้แจงว่าระบบ
"ทางรัฐ" มีตัวล็อกหลายชั้นความลับ ชั้นที่ 1
เป็นตัววอลเล็ต ไม่ใช่ใครจะเข้าไปได้ ไม่ว่า
จะเป็นร้านค้าหรือประชาชน เนื่องจากหน้าที่ต่าง
ของประชาชนจะไม่ได้เชื่อมกับชั้นความลับอื่น

โดยที่ผ่านมามีคนส่วนใหญ่จะใช้แอปฯ ผ่าน
ธนาคาร ที่ผ่านมามีการใช้งานผ่านธนาคารที่มีระบบ
ความปลอดภัยสูงสุดที่ใกล้เคียงกับแอปฯ ทาง
รัฐเช่นกัน แต่ถ้าเป็นการทุจริตระหว่างร้านค้ากับ
ประชาชนผู้ใช้งานก็เป็นความเสี่ยงอีกประเภท
หนึ่งที่ไม่ได้เกิดจากแฮกเกอร์ กลไกจะสามารถ
มองเห็นตัวเลขที่ผิดปกติ จะมีการส่งเจ้าหน้าที่
ลงไปตรวจสอบทันที

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในส่วนของการหารือ
กับธนาคารที่ร่วมดำเนินการตามโครงการดิจิทัล
วอลเล็ต ล่าสุดวานนี้ (1 ส.ค. 2567) ได้จัด
ประชุมกับธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ธนาคาร
พาณิชย์ ธุรกิจวอลเล็ตและ Non-Bank เพื่อ
เชื่อมแพลตฟอร์มระหว่างกัน เน้นหรือทางเทคนิค
โดยสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (DGA) จะ
ส่งสเปกไปให้ทุกธนาคาร และ Non-Bank รับ
ทราบว่าจะเชื่อมกันมีหน้าตาอย่างไร ซึ่ง
คุยระดับโค้ด

"ทางแบงก์ และ Non-Bank มีเวลาตอบ
กลับภายในวันที่ 15 ส.ค.นี้ เพื่อให้ตอบกลับ
มาว่า จะแบ่งกันไหนเข้าร่วมหรือไม่เข้าร่วมตาม
โครงการ ขณะนี้ทาง DGA ได้ส่งหนังสือเชิญ
ไป ใครสนใจจะรับสเปกไปดู ขณะนี้มีทั้งหมด
14 แห่ง ที่ตอบกลับมาแล้ว ทั้งที่เพิ่งส่งหนังสือ
ไปเมื่อ 31 ก.ค.นี้เอง โดยส่งผ่านสมาคมธนาคาร
ไทยและสมาคมธนาคารเฉพาะกิจรัฐ และธุรกิจ
กระเป๋าเงิน โดยจะขอประชุมวันที่ 5 ส.ค.เป็น
เวิร์กช็อปเพื่อการแก้ไขเชิงเทคนิค และวันที่ 9
ส.ค.นี้จะดำเนินการส่งสเปกเวอร์ชันที่ถูกปรับ
แก้ ตามข้อเสนอแนะของธุรกิจกระเป๋าเงินต่าง ๆ
โดยสุดท้ายวันที่ 15 ส.ค.ถึงจะทราบผลว่าใคร
เข้าร่วมได้บ้าง"

ทั้งนี้ ทางธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการ
สอบทานกระบวนการเชื่อมระบบ เพื่อให้ธนาคาร
และ Non-Bank ที่เกี่ยวข้องทั้งด้านระบบความ
ปลอดภัยและระบบการชำระเงิน ทำให้ต้องใช้
เวลา -15 วัน เป็นการสอบทาน จะไม่ใช่ค่า
ว่าขออนุญาตจาก ธปท. คาดว่าต้องส่งให้
ธปท.ไม่เกิน 10 พ.ย.นี้ เพื่อให้เวลาเขาตรวจสอบ
หากแบงก์หรือ Non-Bank ใดเสร็จแล้ว
ก็สามารถส่งไปก่อนได้ เพื่อให้มีเวลาในการสอบ
ทานกระบวนการเชื่อมต่อระบบ มันใจทั้งหมดทัน
ภายในไตรมาสที่ 4 ของปีนี้นั่นเอง ■

ECONOMY

'คลัง' ยันแอปทางรัฐไม่ล้ม! ยอดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตทะลุ 10 ล้านคนแล้ว

by THE BANGKOK INSIGHT EDITORIAL TEAM | 1 สิงหาคม 2567

POPULAR POSTS



2 วันนี้ด้วยแอปฯ เปิดใช้แล้ว 1 ปี... (text continues)

LATEST

- ภาพจากงานประชุม... (text continues)
- ภาพจากงานประชุม... (text continues)
- ภาพจากงานประชุม... (text continues)

"จุรินทร์" ยืนยันแอปทางรัฐไม่ล้ม มีปัญหาแค่แอปแล้วโหลดใหม่ เผยเพียง 6 ชั่วโมงแรกมีประชาชนลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตแล้ว 10.5 ล้านคน

นางสาวจุรินทร์ จุรินทร์ทิวะกุล รองเลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า จากการติดตามการใช้งานแอปพลิเคชันดิจิทัลวอลเล็ต (Digital Wallet) ของประชาชนในช่วงเวลา 6 ชั่วโมง พบว่า มีประชาชนลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคนแล้ว หรือคิดเป็น 20% ของยอดลงทะเบียนทั้งหมดที่คาดว่าจะมี 45 ล้านคน ซึ่งถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี



"ขอชี้แจงการดำเนินการเกี่ยวกับแอปพลิเคชันทางรัฐ เบื้องต้นจากการติดตามการใช้งานแอปพลิเคชันดิจิทัลวอลเล็ต (Digital Wallet) ในช่วงเวลา 6 ชั่วโมงแรก พบว่า มีประชาชนลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคนแล้ว หรือคิดเป็น 20% ของยอดลงทะเบียนทั้งหมดที่คาดว่าจะมี 45 ล้านคน ซึ่งถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี

ทั้งนี้ การลงทะเบียนในช่วงแรกถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี ซึ่งถือเป็นก้าวแรกของการนำแอปพลิเคชันดิจิทัลวอลเล็ตไปใช้จริง อย่างไรก็ตาม จากการติดตามการใช้งานแอปพลิเคชันดิจิทัลวอลเล็ตในช่วงเวลา 6 ชั่วโมงแรก พบว่า มีประชาชนลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคนแล้ว หรือคิดเป็น 20% ของยอดลงทะเบียนทั้งหมดที่คาดว่าจะมี 45 ล้านคน ซึ่งถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี

ส่วนกรณีที่มีประชาชนบางส่วนแจ้งปัญหาการใช้งานแอปพลิเคชันดิจิทัลวอลเล็ตนั้น นางสาวจุรินทร์กล่าวว่า ปัญหาส่วนใหญ่เป็นเรื่องการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต ซึ่งสามารถแก้ไขได้โดยการรีสตาร์ทแอปพลิเคชัน หรือการอัปเดตแอปพลิเคชันเป็นเวอร์ชันล่าสุด



นางสาวจุรินทร์กล่าวเสริมว่า หลังจากที่มีการติดตามการใช้งานแอปพลิเคชันดิจิทัลวอลเล็ตในช่วงเวลา 6 ชั่วโมงแรก พบว่า มีประชาชนลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคนแล้ว หรือคิดเป็น 20% ของยอดลงทะเบียนทั้งหมดที่คาดว่าจะมี 45 ล้านคน ซึ่งถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี

"ขอชี้แจงการดำเนินการเกี่ยวกับแอปพลิเคชันทางรัฐ เบื้องต้นจากการติดตามการใช้งานแอปพลิเคชันดิจิทัลวอลเล็ต (Digital Wallet) ในช่วงเวลา 6 ชั่วโมงแรก พบว่า มีประชาชนลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคนแล้ว หรือคิดเป็น 20% ของยอดลงทะเบียนทั้งหมดที่คาดว่าจะมี 45 ล้านคน ซึ่งถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี

ส่วนเพิ่มเติม

- "จุรินทร์" ยืนยัน "ทางรัฐ" ไม่ล้ม! ยอดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตทะลุ 10 ล้านคนแล้ว
- "จุรินทร์" ยืนยัน "ทางรัฐ" ไม่ล้ม! ยอดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตทะลุ 10 ล้านคนแล้ว
- "จุรินทร์" ยืนยัน "ทางรัฐ" ไม่ล้ม! ยอดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตทะลุ 10 ล้านคนแล้ว

ติดตามเราได้ที่

- เว็บไซต์: <https://www.thebangkokinsight.com/>
- Facebook: <https://www.facebook.com/TheBangkokInsight/>
- Twitter: <https://twitter.com/BangkokInsight>
- Instagram: <https://www.instagram.com/thebangkokinsight/>
- Youtube: <https://www.youtube.com/channel/UCYmFMmVRzgh5nhwCZ2Yxg>

SHARE

FOLLOW US





สนใจพื้นที่โฆษณาติดต่อ 086-985-6832

หน้าหลัก เศรษฐกิจ/การเงิน/การลงทุน การตลาด/ไอที/ยานยนต์ ไลฟ์สไตล์/ท่องเที่ยว/กีฬา สุขภาพชีวิต/บ้าน/สัตว์เลี้ยง นวัตกรรม

เศรษฐกิจ: บมจ.รับเศรษฐกิจ

คลังแสงความคืบหน้าการเปิดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" วันแรก



นายจุรินทร์ ช่มชื่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงความคืบหน้าการเปิดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" วันแรก ซึ่งกำหนดการลงทะเบียนจะสิ้นสุดในวันที่ 1 สิงหาคม 2567

ในคืนวันแรกที่เปิดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" มีประชาชนลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคน ถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดีในการเดินทางสู่โครงการ ส่วนกรณีช่วงเช้าที่ประชาชนลงทะเบียนไม่สำเร็จ ไม่ได้เป็นเพราะแอปพลิเคชันล้ม แต่เนื่องจากมีผู้เข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมากในช่วงเวลาเดียวกัน จึงทำให้ระบบมีการชะงักไปบ้าง เมื่อหลังจากนี้สถานการณ์จะดีขึ้น เมื่อประชาชนค่อย ๆทยอยลงทะเบียนในช่วงเวลาอื่น อย่างไรก็ตาม ประชาชนที่ลงทะเบียนแล้ว จะมีขั้นตอนการตรวจสอบข้อมูลความถูกต้องว่ามีความสมบูรณ์หรือไม่

ทางรัฐบาลจะเร่งเปิดให้ทราบพร้อมกันในวันที่ 22 กันยายน ผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" ณ ห้องประชุม 401 ชั้น 4 อาคาร 150 ปี กระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2567

เบรกคังนิวส์

1. ตลาดหุ้นไทย (1 ส.ค.67) ปิด 1,322.75 จุด
2. ตลาดหุ้นไทย (1 ส.ค.67) ปิด 1,322.75 จุด
3. MTS Gold ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ
4. MTS Gold ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ
5. ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ
6. ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ
7. ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ
8. ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ
9. ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ
10. ราคาทองคำทองคำสูงที่สุดเมื่อวันศุกร์ที่ 2,435 ดอลลาร์สหรัฐ และต่ำสุดที่ 2,470 ดอลลาร์สหรัฐ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 1 สิงหาคม 2567 เวลา 19:01

Site Value: 68,044

PRValue (x3)

204,132

หัวข้อข่าว: คลัง ปลื้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรกทะลุ 10 ล้านคน-ระบบไม่ล่ม แยมปลายปีจ่อออกมาตราการกระตุ้นใช้...



ค้นหาข่าวที่นี่...



efin Member Register | Sign In



Application efin StockPickUp Pro TRADEMAN efin School Blueprint efin Show IR Plus Lumpsum Windio PR

หุ้นเด่นวันนี้ IPO Corner ประเด็นร้อน Recommended for You Fintech กองทุนรวม ข่าวต่างประเทศ Stock Insight ESG Story

ข่าวหุ้นล่าสุด

1 สิงหาคม 2567 | 1528

คลัง ปลื้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรกทะลุ 10 ล้านคน-ระบบไม่ล่ม แยมปลายปีจ่อออกมาตราการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม



สำนักข่าวอีไฟแนนซ์ไทย - 1 ส.ค. 67 15:28 น.

นายคลัง ปลื้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นายคลัง ปลื้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

"การลงทะเบียนได้ถึงวันที่ 15 ก.ย. ไม่ได้ออกมาก่อนได้ก่อน บอกว่า มีดีที่ระบบ เพราะจากเดิมเข้ามาเป็นจำนวนมาก 10 นาทีแรก พรีจากรัน สถานการณ์ดีทุกอย่าง และจะไม่ให้มีปัญหาอื่นอีก ระบบไม่ได้มีปัญหาอะไร เรื่องการขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ส่วนการดำเนินการขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ทั้งนี้ เนื่องจากผลการลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

"ไม่ได้ออกมาก่อนได้ก่อน บอกว่า มีดีที่ระบบ เพราะจากเดิมเข้ามาเป็นจำนวนมาก 10 นาทีแรก พรีจากรัน สถานการณ์ดีทุกอย่าง และจะไม่ให้มีปัญหาอื่นอีก ระบบไม่ได้มีปัญหาอะไร เรื่องการขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ส่วนเรื่องของการขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ส่วนการดำเนินการขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นายคลัง ปลื้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นายคลัง ปลื้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นายคลัง ปลื้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ขึ้นลงทะเบียนได้ถึง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณเดือน - แคมเปญจะเชื่อมต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากภาคีจะประกาศเงื่อนไข สังกัด negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีอยู่ระหว่างพิจารณา หากมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 1 สิงหาคม 2567 เวลา 18:59

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - ทันหุ้น] "จุลพันธ์" เผย 6 ชม.แรก นับจาก 8.00 น.วันนี้ ยอดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตพุ่ง 10.5...



หน้าหลัก / หุ่น / ข่าวการเงิน-การคลัง

รมช.คลังเผยประชาชนแห่ลงทะเบียนแอป"ทางรัฐ" วันแรก 6 ชม.ยอดพุ่ง 10.5 ล้านคน

เผยแพร่: 1 ส.ค. 2567 16:02 ปรับปรุง: 1 ส.ค. 2567 16:02 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



108



รัฐมนตรีช่วยคลัง เผยยอดเปิดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" วันแรก ตั้งแต่เวลา 08.00 น. จนถึง 14.00 น. เพียง 6 ชั่วโมง มีประชาชนมาลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคน แอปพลิเคชันไม่สำเร็จ ไม่ได้เป็นเพราะแอปพลิเคชันล้าสมัย แต่เนื่องจากมีผู้เข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมากในช่วงเวลาเดียวกัน จึงทำให้ระบบมีการสะดุด

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยมถึงความคืบหน้าการเปิดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" ว่า ภาพรวมการลงทะเบียนขอรับสิทธิโครงการวันแรกที่เปิดให้ประชาชนที่มีสิทธิ์ลงทะเบียนได้ลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 08.00 น. จนถึง 14.00 น. เพียง 6 ชั่วโมง มีประชาชนมาลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคน ถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดีในการเดินทางโครงการ

ส่วนกรณีช่วงเช้าที่ประชาชนลงทะเบียนไม่สำเร็จ ไม่ได้เป็นเพราะแอปพลิเคชันล้าสมัย แต่เนื่องจากมีผู้เข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมากในช่วงเวลาเดียวกัน จึงทำให้ระบบมีการสะดุดไปบ้าง เชื่อว่าหลังจากนี้สถานการณ์จะดีขึ้น เมื่อประชาชนค่อยๆทยอยลงทะเบียนในช่วงเวลาอื่น โดยเป็นเรื่องปกติของแอปที่เปิด 5 นาทีแรกมีประชาชนเข้ามาลงทะเบียนกว่าล้านคน หลังจากนั้นยอดก็เข้ามาอย่างต่อเนื่อง อีกสาเหตุหนึ่งโทรศัพท์ที่มีความแตกต่างหลากหลายรุ่น รวมถึงหลายเวอร์ชันที่ต้องการอัปเดตให้สามารถรองรับกับแอปทางรัฐได้ด้วย

สำหรับการลงทะเบียนด้วยบัตรประชาชนนั้น จะมีจุดให้บริการสำหรับการลงทะเบียนกว่า 5000 จุด รวมทั้งผู้สายโทรศัพท์สำหรับการสอบถามคำแนะนำให้มากกว่า 400-500 คนในการช่วยตอบคำถามและแนะนำประชาชนได้ คาดว่า จะสามารถรองรับประชาชนโทรเข้ามาสอบถามได้วันละ 20,000-30,000 คน อย่างไรก็ตาม ประชาชนที่ลงทะเบียนผ่านแล้ว จะมีขั้นตอนการตรวจสอบข้อมูลความถูกต้องว่ามีคุณสมบัติเข้าเงื่อนไขโครงการหรือไม่ ทางรัฐบาลจะแจ้งผลให้ทราบพร้อมกันในวันที่ 22 กันยายนนี้ ผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" ในครั้งต่อไป

คลัง | ดิจิทัลวอลเล็ต | แอปทางรัฐ | ลงทะเบียนวันแรก



108

Google Ads



ใช้ AI ของ Google
เพื่อเพิ่ม ROI
ของคุณ

ดูฟรี

ยอดนิยม



ลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตรับ 1 หมื่นบาท ครัว
ยอดกดรับสิทธิ์ 6 ล้านคน



ชปท.ประเมินดิจิทัลวอลเล็ต มี
ผลตอบแทน 0.9%



บ้านคอนเทนเนอร์
บางชื่อ: สุราคา!
จัดส่งบ้าน... | Sponsor



บจ.ผลิตอาหารยั่งยืนรับตีมาตรฐาน
EU ออกกฎ EUDR กระแส EV
ตก



ตลาดการเปลี่ยน
2024 พร้อมตัวเล
เลือก)
ประตู... | Sponsor

อ่านเพิ่มเติม

Google Ads



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 1 สิงหาคม 2567 เวลา 16:47

Site Value: 101,360

PRValue (x3)

304,080

หัวข้อข่าว: คลัง อีพเตตยอดดลงทะเปียนรบัเงินดิจิทัล 10,000 บาท 3 ชม. แรก สำเร็จแล้ว 5.83 ล้านคน

ประชาชาติธุรกิจ

www.prachachart.net

หน้าแรก - หุ่น-การเงิน - คลัง อีพดสตอ...

ข่าวล่าสุด EA ขอเดือนใกล้ถอนหุ้นกู้ 1,500 ล้านบาท คาบคิล 15 ส.ค. ออกไป 10 เดือน 15 วัน

หุ้น-การเงิน

คลัง อัฟเดทยอดลงทะเบียนรับเงินดิจิทัล
10,000 บาท 3 ชม.แรก สำเร็จแล้ว 5.83
ล้านคน

วันที่ 1 สิงหาคม 2567 - 11:47 น.



เล่าภูมิ รนช.คถึง เปิดตัวเลขลงทะเบียนรับสิทธิเงินดิจิทัล 10,000 บาท 3 ชั่วโมงแรก
สำเร็จแล้วถึง 5.83 ล้านคน เติบโตคั้งวัน 7 ล้านคน

วันที่ 1 สิงหาคม 2567 นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงยอดลงทะเบียนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก (1 ส.ค. 67) ว่า ยอดอัพเดทล่าสุด ที่ผ่านมาได้มีการเปิดเริ่มลงทะเบียนให้กดขอรับสิทธิในโครงการ

- เติบโตครบสิทธิเงินดิจิทัล 10,000 บาท พุ่งขึ้น 08.00 น. เข็มขึ้นตอนลง ทะเบียนขึ้นนี้
- พายุออกวาง 1 ส.ด. 67 อายัดทอด ตรงผลวางวิธ ผลสลาเกินเบ่งา วันขึ้น
- พายุออกวาง 1 ส.ด. ผลสลาเกินเบ่งาผลสลาเกินเบ่งาผลสลาเกินเบ่งา 10 ปี

หลังจากเปิดลงทะเบียนมีประชาชนขอเปิดรับสิทธิ 3 ชั่วโมงแรก โดยพบว่าประชาชนผ่านกระบวนการขั้นตอนการขอรับสิทธิเรียบร้อยแล้ว 5.83 ล้านคนแล้ว โดยคาดว่าจะวันนี้จะมียอดลงทะเบียนถึง 7 ล้านราย

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถสอบถามข้อมูลได้ที่เว็บไซต์ www.digitalwallet.go.th หรือ
 โทรพบปะในภาษาไทยว่า www.การเป่าเงินดิจิทัล.รัฐบาลไทย หรือสามารถสอบถามผ่าน
 ศูนย์บริการข้อมูลลูกค้ารัฐเพื่อประชาชน (Call Center) สายด่วน โทร. 1111 ซึ่งพร้อม
 ให้บริการ และคำแนะนำปรึกษาแก่ประชาชนแล้วตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

จอห์นนี่ อัฟเตอร์คองทายเป็นรับเงินเดือนจิปัฟ 10,000 บาท ผ่านแล้ว 10.5

**ຍ່າວເດັ່ນວັນນີ**

เดย์แมกกลับไปที่ร้านเดิม
10,000 บาท พร้อม 08.00 น.
เข้านวดนวดพระเบื่อนี้...

หมวดออกเวลา 1 ส.ค. 67 ถ่ายทอดสด ตรวจมรณการข้อ มูลสวทกกับแปดฯ ขึ้นนี้

หอยออกจากรู 1 ส.ค. ผลสักรากขึ้น
แบ่งรัฐขาด-สถิติหอยขึ้นหลัง
10 ปี


 วิทยาลัยการปกครอง
 วิทยาลัยการปกครอง
 วิทยาลัยการปกครอง

ถ้าทะเบียนบ้านออนไลน์ พง
ทะเบียนรถดิจิทัล 10,000 บาท
ทำอย่างไร

แจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท
เตรียมตัวให้พร้อมก่อนทยอย
ผ่าน "แอปเป๋าตัง" วันนี้...

ทางรัฐ ปิณฑาคารสินนี้ เตรียม
ลงทะเบียนเงินดิจิทัล 10,000
บาท

สถิติพบ ตรวจพบ ผลสภาวะเกิน
แบบรัฐบาล เขต 1 สิงหาคม มีคน
หลัก 10 ปี

 การดูแลดินแดนของกษัตริย์
ต่อเนื่อง ไปจนถึงวันที่ 5 สิงหาคม
2567

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ เวลา ๑๖:๕๐

Site Value: 72,381

PRValue (x3)

217,143

หัวข้อข่าว: ลงทะเบียนรับเงินดิจิทัลแล้ว 4 ล้านคน ตอนเข้าชุดของเล็กน้อย คลังอย่าไม่ต้องรีบ!

TNN

ข่าวพระราชสำนัก Wealth World Tech Health Earth TNN Originals

รับชมรายการสด
Full Screen / Exit Full Screen

หน้าแรก / เศรษฐกิจ / ลงทะเบียนเงินดิจิทัลแล้ว 4 ล้านคน ขณะยังเปิดแอปพลิเคชัน คลังยังไม่ต้องรีบ!

TNN | เศรษฐกิจ

ลงทะเบียนรับเงินดิจิทัลแล้ว 4 ล้านคน ตอนเข้าขัดข้องเล็กน้อย คลังย้ำไม่ต้องรีบ!

1 สิงหาคม 2567 11:32 น. -> 0

Facebook Twitter Messenger Email

ลงทะเบียนเงินดิจิทัลคึกคัก ช่วงเช้า 4 ล้านคน ระบบติดขัดเล็กน้อย

“ลงทะเบียนรับเงินดิจิทัลแล้ว 4 ล้านคน ช่วงเช้าพบปัญหาขัดข้องเล็กน้อย คลังย้ำไม่ต้องรีบเปิดโอน เน้นให้ทยอยลง ป้องกันระบบทรวน”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อเวลา 08.00 น.ของวันที่ 1 สิงหาคม 67 นับเป็นวันแรกของการเปิดให้มีการลงทะเบียนรับสิทธิในโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต สำหรับกลุ่มผู้มีสิทธิชาวไทยที่ถือครองบัญชีธนาคารพาณิชย์และบัญชีของรัฐ เครื่องลงทะเบียนยืนยันตัวตน ทันทีที่เปิดให้มีการลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์นั้น จะเกิดปัญหาค้างขัดข้องเล็กน้อย

บางคนเข้าใจ บางคนเข้าใจไม่ได้ บางคนเข้าใจได้แต่ระบบจะช้า เพราะสัญญาณอินเทอร์เน็ตไม่แรง ประกอบกับสมาชิกรุ่นใหม่ เป็นรุ่นเก่า ซึ่งกว่าจะเข้าถึงขั้นตอนการกดรับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการ ที่มีถึง 3 ขั้นตอน ต้องใช้เวลาดำเนินการ 5-10 นาที แต่บางราย ใช้เวลาเพียง 2-3 นาที ก็สามารถชำระเงินสำเร็จ

นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้ยอดประชาชนกดรับสิทธิ์แล้ว 4 ล้านกว่าคน บางคนไม่มีปัญหา บางคนมีปัญหา โดยช่วงเวลา 08.20 น. จะมีปัญหาเล็กน้อย คือ มีลักษณะการซ้ำๆ หรือเวียนกว่าระบบอัตโนมัติ ซึ่งทางคณะทำงาน ซึ่งตั้งเป็นวงประชุมเรื่องระบบการลงทะเบียนผ่านแอปของรัฐ กำลังเร่งหาข้อมูล เพื่อตรวจสอบเหตุของล่าช้า และประชาชนบางคนไม่สามารถเข้าถึงลงทะเบียนได้

ทั้งนี้ขอให้ประชาชนทยอยลงทะเบียน ไม่ต้องรีบเร่งเกินไป เพราะโครงการทดลองได้แบบไม่เต็มรูปแบบ ไม่มีการปิดตัว และเปิดทดลองได้ถึง 45 วัน จนถึง 15 กันยายนนี้

ทั้งนี้ ประชาชนที่ติดปัญหาเรื่องการลงทะเบียน สามารถติดต่อคอลเซ็นเตอร์ โทร 1111 ได้ ซึ่งเปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง หากสอบถามเกี่ยวกับการลงทะเบียน และยังมีเว็บไซต์ทางการรัฐที่มีข้อมูลเรื่องการลงทะเบียนไว้ให้ประชาชนเข้าไปศึกษาข้อมูลได้

ภาพจาก AFP

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

ลงทะเบียนรับเงินดิจิทัล
วิธีสมัครและใช้งานผ่านแอป "ทางรัฐ"

ลงทะเบียนรับเงินดิจิทัล 10,000 บาท ปี 2567

21/8/67 THAI Exclusive

แอป "ทางรัฐ" ประตุสู่เงินดิจิทัล 10,000 บาท และบริการภาครัฐครบวงจร

21/8/67 สัมภาษณ์

เปิดสัปดาห์ 16 รับค่าบริการดอกเบี้ย 0% เงินดิจิทัลมูลค่า 10,000 บาท เริ่มใช้ได้แล้ว

18/8/67 สัมภาษณ์

นายกฯ ประกาศแจกเงินดิจิทัล โดรนาลง 4 ปี พร้อมกลุ่มประชาชนได้รับ...

10/8/67 ข่าวเด่น

สุทธิพงศ์ ศรีสวัสดิการแห่งรัฐ
ต่อลงทะเบียนเงินดิจิทัลก่อนได้รับสิทธิ์เงินดิจิทัล

30/7/67 ไทยพีบีเอส

Most Views Most Share

ดาวโจนส์ปิดบวก 99.46 จุด
ดัชนี Dow Jones เพิ่มขึ้น 99.46 จุด ปิดตลาดเมื่อวานนี้

หุ้นบิตคอยน์ใกล้ 1 แสน ดอลลาร์ ปิดบวก 99.46 จุด รับข่าวลงส่งสัญญาณขึ้นดอกเบี้ย

27/8/67 WebTV

สถิติหายออกวิ่งพายุฝนถล่ม ลมกระโชกแรง 13 ต.ค.
เผยเลยใต้ถล่มถ้ำป่าภัย

12/8/67 CBSNEWS.COM/THAI

อัปเดต! ดอกเบี้ยเงินฝากล่าสุด เดือนสิงหาคม 2567 จาก 10 สถาบันการเงิน

10/8/67 TNN Exclusive

โควิดพิศวิทยะสิทธิ์ "เดย์เนโอ เดย์เนอ day"
แนวร่วมด้วย ร่วมสนับสนุนจากทีม

8/8/67 Social Talk

บทกวีแรงบันดาลใจ เลื่อนสิงหาคม 2567 ต.ภาคกลาง-กิจกรรมทำบุญตามวัดต่างๆ

8/8/67 โพสต์ทูเดย์

[หน้าแรก](#)
[การเมืองไทย](#)
[เศรษฐกิจ](#)
[สังคม](#)
[ต่างประเทศ](#)
[กีฬา](#)
[บันเทิง](#)
[ไลฟ์สไตล์](#)
[สุขภาพ](#)
[เทคโนโลยี](#)
[ท่องเที่ยว](#)
[ยานยนต์](#)

Google Ads

เพิ่มผลลัพธ์ผ่านโฆษณา...

ดูเพิ่มเติม

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

10,000 Baht

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

10,000 Baht

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้

คลังเผย เงินดิจิทัล 10,000 ประกาศผลลงทะเบียนผ่านแอปทางรัฐ 22 ก.ย.นี้



คลัง ปลี้มลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตวันแรกทะลุ 10 ล้านคน-ระบบไม่ล่ม แยมปลายปีจ่อออกมาตราการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม



สำนักข่าวอีไฟแนนซ์ไทย - 1 ส.ค. 67 15:28 น.

นาย จักรกฤษณ์ วัฒนศิริกุล รองเลขาธิการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในการเปิดลงทะเบียนวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นาย จักรกฤษณ์ วัฒนศิริกุล รองเลขาธิการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในการเปิดลงทะเบียนวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

"การลงทะเบียนเปิดเป็นวันที่ 15 ก.ย. ไม่ได้เป็นการกดดันได้ก่อน แยมที่ร้องเรียน ทะลุทะเบียน 10 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ส่วนการยื่นคำขอขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ย. นี้ แยมที่ร้องเรียน ทะลุทะเบียน 10 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ทั้งนี้ เนื่องจาการลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ย. นี้ แยมที่ร้องเรียน ทะลุทะเบียน 10 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

"ไม่ได้ประเมินว่าก่อนจะขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ย. นี้ แยมที่ร้องเรียน ทะลุทะเบียน 10 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ส่วนการยื่นคำขอขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ย. นี้ แยมที่ร้องเรียน ทะลุทะเบียน 10 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

ส่วนการยื่นคำขอขึ้นทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ตได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ย. นี้ แยมที่ร้องเรียน ทะลุทะเบียน 10 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นาย จักรกฤษณ์ วัฒนศิริกุล รองเลขาธิการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในการเปิดลงทะเบียนวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นาย จักรกฤษณ์ วัฒนศิริกุล รองเลขาธิการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในการเปิดลงทะเบียนวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

นาย จักรกฤษณ์ วัฒนศิริกุล รองเลขาธิการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ในการเปิดลงทะเบียนวันแรก ทะลุ 10.5 ล้านคน - ระบบไม่ล่ม ทะลุทะเบียนได้ตั้ง 15 ก.ย. นี้ ซึ่งมีประมาณ 10 ล้านคน - แยมที่ร้องเรียนต่อ open loop แล้ว 14 แห่ง หากหาแล้วจะประกาศเจียระไน list negative list 5 ส.ค. นี้ แยมปลายปีจะปรับขึ้นค่าเงินบาทตามการกระตุ้นใช้จ่ายเพิ่มเติม

รายงาน: ศุภพรณ์ เกียรติอนันต์
เรียบเรียง: สุเมธ วัฒนศิริกุล
อีเมล: suramtee@efinancethai.com
ติดต่อ: สุเมธ วัฒนศิริกุล

RECOMMENDED NEWS
ข่าวหุ้นยอดนิยม



LATEST NEWS
ข่าวหุ้นล่าสุด



ดูข่าวทั้งหมด



facebook

Email or phone

P



THE STANDARD

4h ·

UPDATE: จุลพันธ์คาด คนลงทะเบียนเงินดิจิทัลวันแรกไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคน และหากรอนานให้ลบแอปแล้วโหลดใหม่

วันนี้ (1 สิงหาคม) ที่อาคารรัฐสภา จุลพันธ์ อมรรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง แถลงถึงการเปิดลงทะเบียนเงินดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน 'ทางรัฐ' วันแรก ซึ่งเริ่มเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 08.00 น. เป็นต้นมา ข้อมูล ณ เวลา 09.00 น. มีประชาชนขอรับสิทธิ์และผ่านกระบวนการแล้ว 2.3 ล้านคน และแน่นอนว่าเป็นเรื่องปกติที่ในช่วงต้นจะมีคนเข้าไปใช้บริการเยอะ อาจมีอะไรขลุกขลักบ้าง แต่ตอนนี้สถานการณ์ค่อนข้างคลี่คลายแล้วและแก้ไขไปตามจุด

"สำหรับประชาชนที่ประสบปัญหาระบบที่ค้างหรือช้า เนื่องจากเมื่อมีคนเข้าไปใช้บริการเยอะ ระบบก็จะรวนนาน แต่หากค้างแล้วรู้สึกว่ามันเกินไปก็แนะนำให้ลบแอปออกก่อนแล้วค่อยโหลดใหม่ ซึ่งขณะนี้ก็ยังมีคนเข้ามาใช้บริการเรื่อยๆ และคาดว่าจะมีคนเข้าไปใช้บริการไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคน ถือว่าเป็นตัวเลขที่ค่อนข้างน่าพอใจ"

จุลพันธ์กล่าวต่อไปว่า สำหรับผู้ที่ไม่สามารถโทรหาจะเปิดให้ลงทะเบียนไปถึงวันที่ 15 กันยายน ถือว่ายังมีช่วงเวลาที่สามารถดำเนินการได้ และหลังจากนี้เมื่อคนลงทะเบียนวันละกี่คนในแต่ละช่วงเวลาแล้ว ตัวโหลดของแอปก็จะดีขึ้นและรองรับได้ตามเป้าหมาย

ทั้งนี้ หากพบเจอปัญหาสามารถติดต่อศูนย์บริการได้ที่ศูนย์ดิจิทัลชุมชน กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) หรือโทร. 1111 อย่างไรก็ตาม เราได้มีการตั้งวอร์รูมที่กระทรวงการคลัง เพื่อติดตามปัญหาของประชาชน

เมื่อสื่อมวลชนสอบถามถึงการเปิดรับแลกเป็นเงินสด จุลพันธ์กล่าวว่า ไม่น่าจะเกิดขึ้นเร็วเช่นนี้ ตอนนี้อย่างไรก็ตาม หากเกิดขึ้นจริง เราก็จะติดตามอย่างใกล้ชิด ซึ่งมูลค่าเงิน 10,000 บาทในดิจิทัลวอลเล็ต มีมูลค่าเท่ากับเงิน 10,000 บาทที่เราถือ การไปแลกแล้วลดถือเป็นเรื่องที่ดีหากไม่ควรถ่ายอยู่แล้ว ซึ่งการตรวจสอบของเรานั้นจะบันทึกไว้ในระบบและสามารถตรวจสอบได้ หากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวขึ้นจริงและถูกตรวจสอบพบก็จะต้องดำเนินการต่อไป

เมื่อถามว่า กรณีฝ่ายค้านยก 4 เหตุผลมาขอปรับลดงบประมาณเพิ่มเติมปี 2567 ที่จะใช้ทำโครงการดิจิทัลวอลเล็ต รัฐบาลจะมีอะไรชี้แจงเพิ่มเติมหรือไม่ จุลพันธ์กล่าวว่า ชี้แจงไปหมดแล้ว ซึ่งทั้งหมดเป็นกระบวนการที่รอบคอบจากหลายหน่วยงาน และมีการดำเนินการที่ถูกต้องตามกฎหมาย ส่วนข้อห่วงใยก็สามารถมีได้ในเรื่องต่างๆ ทั้งเรื่องของเม็ดเงิน อย่างไรก็ตาม ย้ำว่ารัฐบาลจะดูแลอย่างรอบคอบเพื่อไม่ให้เกิดปัญหา

หากมีกรณีประชาชนย้ายทะเบียนบ้านจากต่างจังหวัดมาใช้สิทธิในกรุงเทพฯ นั้น จุลพันธ์เผยว่า สามารถดำเนินการได้อยู่แล้ว หากต้องการใช้เงินในพื้นที่ที่อาศัยอยู่ที่ไม่ใช่บ้านเกิด โครงการนี้มีระยะเวลา 6 เดือน ก็สามารถย้ายทะเบียนบ้านได้ก่อนวันที่ลงทะเบียน อย่างไรก็ตาม รัฐบาลไม่สามารถอนุญาตให้ใช้เงินที่อยู่ปัจจุบันที่ไม่ตรงกับทะเบียนราษฎร์ได้

#TheStandardNews



facebook

Log in



คน หลังข่าว

5h · 🌐

"จุฬพันธ์" คาดลงทะเบียนรับเงินหมื่นไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคน ย้ำห้ามแลกเงินสด มีความผิดต้องดำเนินคดี

นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง แถลงถึงการเปิดลงทะเบียนเงินดิจิทัลวอลเล็ตผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" วันแรก ว่า เริ่มเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 08.00 น.เป็นต้นมา ซึ่งข้อมูล ณ เวลา 09.00 น. มีประชาชนขอรับสิทธิ์และผ่านกระบวนการแล้ว 2.3 ล้านคน และแน่นอนว่าเป็นเรื่องปกติในช่วงต้นจะมีคนเข้าใช้บริการเยอะ อาจจะมียะชุลนทกขลักรบั้ง แต่ตอนนี้สถานการณ์ค่อนข้างคลี่คลายแล้ว และแก้ไขไปตามจุด♦♦♦สำหรับประชาชนที่ประสบปัญหาระบบที่ค้างหรือช้าคือ เมื่อมีคนเข้าไปใช้บริการเยอะระบบก็จะรวนคืดนาน แต่หากค้างแล้วรู้สึกวุ่นวายเกินไปก็แนะนำให้ลบแอปพลิเคชันออกก่อนแล้วค่อยโหลดใหม่ ซึ่งขณะนี้ก็ยังมียคนเข้ามาใช้บริการเรื่อยๆ และคาดว่าวันนี้จะมีคนเข้าใช้บริการไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคน ถือว่าเป็นตัวเลขที่ค่อนข้างน่าพอใจ♦♦♦นายจุฬพันธ์ กล่าวอีกว่า ขณะนี้เป็นช่วงเปิดลงทะเบียนสำหรับผู้ที่มีสมาร์ทโฟน โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนถึงวันที่ 15 ก.ย. ซึ่งก็ถือว่ายังมีช่วงเวลาที่สามารถดำเนินการได้ และหลังจากนี้เมื่อคนกระจายตัวลงทะเบียนกันในแต่ละช่วงเวลาแล้ว ตัวโหลดของแอปพลิเคชันก็จะดีขึ้น และจะรองรับได้ตามเป้าหมาย ทั้งนี้ หากพบเจอปัญหาสามารถติดต่อศูนย์บริการ ศูนย์ไอทีของชมชนกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ทั่วประเทศ หรือเบอร์โทร 1111 ใดๆก็ตาม เราได้มีการตั้งวอร์รูมเพื่อติดตามปัญหาของประชาชนที่กระทรวงการคลัง♦♦♦ส่วนกรณีที่จะมีการเปิดรับแลกเงินสดนั้น นายจุฬพันธ์ กล่าวว่า ไม่อาจจะเกิดขึ้นเร็ว เช่นนี้ เพราะเงินยังไม่ถึง ตอนนี้อย่างแลกไม่ได้ หากเกิดขึ้นจริง เราก็จะติดตามอย่างใกล้ชิด ซึ่งมูลค่าเงินหนึ่งหมื่นบาทในดิจิทัลวอลเล็ตมีมูลค่าเท่ากับเงินหนึ่งหมื่นบาทที่เรากลือ การไปแลกแล้วลุด ก็เป็นเรื่องที่ขาดทุนไม่ควรทำอยู่แล้ว ไม่ฉลาด ซึ่งการตรวจสอบของเรานั้น ในระบบจะถูกบันทึกไว้และสามารถตรวจสอบได้ หากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวขึ้นจริงและถูกตรวจสอบพบก็จะต้องมีการดำเนินคดีอาญา จึงขอเตือนด้วยความหวังดี♦♦♦เมื่อถามถึง กรณีการย้ายทะเบียนบ้าน นายจุฬพันธ์ กล่าวว่า กลไกการย้ายทะเบียนบ้านเป็นเรื่องที่สามารถดำเนินการได้โดยประชาชนอยู่แล้ว หากต้องการใช้เงินในพื้นที่ที่อาศัยอยู่ ที่ไม่ใช่บ้านเกิด ซึ่งโครงการนี้คร่อมระยะเวลาเป็น 6 เดือน ก็สามารถย้ายทะเบียนบ้านได้ แต่โครงการนี้เราจะต้องลือกวันทีลงทะเบียนนั้นคือทะเบียนบ้านที่ท่านบันทึกไว้สำหรับการใช้เงินในโครงการนี้ ใดๆก็ตาม ไม่มีการอนุโลมไม่ว่ากรณีใดๆ



Like

Comment



สำนักข่าวไทย
 โทรสาร 02-25541000, 02-25541001
 อีเมลข่าวไทย 02-25541009

ทั่วโลก | Gallery News | ข่าวโรครุนแรง | English News







3 ธันวาคม 2567


[ข่าวในพระราชสำนัก](#)
[การเมือง](#)
[เศรษฐกิจ](#)
[สุขภาพกรรม](#)
[กีฬา](#)
[คุณภาพชีวิต](#)
[Tech&Sci](#)
[ทั่วโลก](#)
[สิ่งแวดล้อม](#)
[ต่างประเทศ](#)
[เกษตรฯ](#)
[บันเทิง](#)
[อื่นๆ](#)

ข่าวล่าสุด!
 Latest News

โฆษก อส.เผยอัยการยื่นกรณียกเลิกเงิน พร้อมตั้ง กกค.สอบฯ
 |
 ประธานศาล รธน.ลงนามกำหนดพื้นที่ควบคุมวันวินิจฉัย 2 คดีใหญ่
 |
 ภายหลัง เล็งใช้สิทธิรัฐประหารเมื่อ ส.ค.นี้ ลุยหาเสียงสพด

BANGKOK, TH


32°
 partly cloudy

ASU 2013

01/08/2567 11:06 → 221

คลังแนะลบ “แอปฯ ทางรัฐ” ดาวนโหลดใหม่



กรุงเทพฯ 1 ส.ค. - คลังและลบ “แอปฯ ทานรัฐ” ความโหลดใหม่ หลังเกิดปัญหา เข้าลงทะเบียนแน่นมากช่วงเช้า เผยกลับมาใช้งานปกติ

นายจุลทัศน์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังการรัฐบาลเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “หาชัวร์” เข้ามาโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ในวันที่ 1 ส.ค.นี้ เป็นวันแรก ทำให้ช่วงเช้าประชาชนเข้ามาใช้งานเป็นจำนวนมาก จึงมีปัญหาคัดข้อ ขณะนี้เจ้าหน้าที่ได้แก้ไข ทำให้แอป “หาชัวร์” กลับมาใช้งานได้ตามปกติแล้ว

นายจุลพันธ์ กล่าว ชัยภูมิกากรเข้าใช้บริการ แอปฯ "ทางรัฐ" มาจาก 2 สาเหตุ คือ 1.เมื่อโหลดแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" ไม่ได้ถึงขั้นขัดเคห์อันใดในมิติ จึงมีปัญหาก็เข้าใช้งานในช่วงนี้ เพราะมีประชาชนใช้งานจำนวนมาก 2.ประชาชนไม่ชอบอัปเดตเพื่อรองรับเวอร์ชันใหม่ๆ กระทรวงจึงแนะนำให้ประชาชน "ลบ" แอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" ถิ่นเดิม แล้วอัปเดตใหม่ เพื่อได้เวอร์ชันล่าสุด

กระทรวงดิจิทัลฯ และกระทรวงการคลัง ได้เปิดช่องทางให้ประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการ โดยกลุ่มผู้ที่มีสมาร์ทโฟนลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “ทวงรู้” ซึ่งสามารถดาวน์โหลดแอปฯ “ทวงรู้” ได้โดยตรงจากแพลตฟอร์มที่เกี่ยวข้องกับระบบปฏิบัติการของสมาร์ตโฟน ดังนี้

- 1.แอปพลิเคชัน “App Store” สำหรับระบบปฏิบัติการไอโอเอส (IOS)
ดาวน์โหลดได้ที่ <https://apps.apple.com/th/app/%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%A3-%E0%B8%90/id1514331367>
2. แอปพลิเคชัน “Google Play” สำหรับระบบปฏิบัติการแอนดรอยด์ (Android)
ดาวน์โหลดได้ที่ <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.google.android>
สำหรับผู้ที่ไม่มีสมาชิกรับ หรือผู้ที่มีสมาชิกรับแล้ว แต่ต้องการดาวน์โหลดแอปพลิเคชันไว้ก่อนการใช้งาน สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันไว้ก่อนการใช้งานได้ทั้งการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต (Walk-in) สอบถามข้อมูล และแจ้ง
บริการรับลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน ดังนี้
- 1.ศูนย์ดิจิทัลชุมชน จำนวน 1,722 ศูนย์ทั่วประเทศ
 - 2.ที่ทำการไปรษณีย์ จำนวน 1,200 แห่งทั่วประเทศ (ขอเว้นไปรษณีย์อู่หลวง (เขตหนองแขม) และรับคำให้บริการ)
 - 3.ธนาคารออมสิน 1,047 แห่งทั่วประเทศ
 - 4.ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จำนวน 1,238 แห่งทั่วประเทศ
- ทั้งนี้ ประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมโครงการฯ สามารถสอบถามข้อมูล และลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ ได้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยทางกรม
อีคอมเมิร์ซการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้จัดเตรียมเจ้าหน้าที่ให้บริการอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนตามระยะเวลาดังกล่าว
- สำหรับประชาชนที่สนใจ สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ ซึ่งเปิดเผยโดยละเอียดจากรัฐบาล ที่เว็บไซต์ใดในเว็บไซต์
www.digitalwallet.go.th หรือ www.kasidigitalwallet.go.th รัฐบาลไทย และสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่ศูนย์บริการข้อมูลสินค้านานาชาติ ณ 10,000 บาท
ผ่าน Digital Wallet โทรศัพท์ 1111 หรือ โทร.กระทรวงดิจิทัล 1111 หรือโทร.กรมการค้าภายในบริการประชาชนที่กระทรวงพาณิชย์ 24 ชั่วโมง -515-5155-5155

จุดพิมพ์ ลงทะเบียน แอป ทางรัฐ โทลด์แอป

Latest News • ข่าวล่าสุด



ดูข่าวล่าสุดที่ช่องทาง

Advertisement

Trending Video • คสปป้อดๆ



100%

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ เวลา ๑๖:๓๕

Site Value: 82,407

PRValue (x3)

247,221

หัวข้อข่าว: 'รมช.คลัง'ไว้วางใจแบงก์ไทยพาณิชย์ รับเงินหมื่นกว่า 5 ล้านคน เดือนแลกเงินสด ไม่ฉลาด



कुलपतिजी के तौर पर मैंने 250

🏠 **คอลัมน์ - ข่าวเด่น พระราชสำนัก** การเมือง โลกธุรกิจ อาชญากรรม กทม. ในประเทศ เกษตร ต่างประเทศ กีฬา สุขภาพ บันเทิง ยานยนต์ Like สาระ



หน้าแรก / การเมือง



‘รมช.คลัง’ไว้วางใจแรกลงทะเบียน‘ทางรัฐ’ รับเงินหมื่นกว่า 5 ล้านคน เดือนแลกเงินสด ไม่ฉาด

วันพฤหัสบดี ที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2567, 11.20 น.

Tag: [ເປັນຕີຈິ້ວ](#) [ຕີຈິ້ວໄກວອດເຄີ້](#) [ເປັນເນື້ອຕີຈິ້ວ](#) [ຈຸລພັນ](#) [ທາງວັງ](#)

 share
 Twitter
 Share

“รพช.คลจ” คาดคิดออกเปิดลงทะเบียนรับเงินเบี้ยดิจิทัล “ไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคน เดือนพฤษภาคม” นำไปแลกเงินสดเป็นเรื่องไม่ฉลาด หากพบเจอคำเตือนคดี ชัย
รัฐบาลจะดูแลอย่างรอบคอบ ไม่ให้เกิดปัญหา แจงไปยังทะเบียนบ้าน ไม่ผิดวัตถุประสงค์

เมื่อเวลา 09.35 น. วันที่ 1 สิงหาคม 2567 ที่รัฐสภา นายจุฬารัตน์ วัฒนวิวัฒน์ รองเลขาธิการเปิดโครงการเรียนรู้วิถีชีวิตชาวชนเผ่าไทยแบบวิถีคน "ท้าวรัฐ" ชุมชนฯ ท่าเรือยี่สิบห้ากิโลเมตรตั้งแต่เวลา 08.00 น. เป็นต้นมา ซึ่งอยู่ระหว่างเวลา 09.00 น. มีผู้เข้าชมอย่างใกล้ชิดเพื่อเรียนรู้เกี่ยวกับกระบวนการท้าวคน 2.3 ล้านคน และหน่วยงานที่เป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์ในช่วงกิจกรรมเช่นนี้ให้บริการและอาจจะมีอะไรบางอย่างที่บ้าง และก่อนเปิดโครงการครั้งนี้ยังได้กล่าวแล้ว และเมื่อได้ไปสถานที่

นายจุลพันธ์ อ. กล่าวต่อว่า สำหรับประชาชนที่ประสบปัญหาการขอใบกำกับภาษี คือ เมื่อมีเงินเข้าใช้บริการเยอะจนเกินขีดความสามารถ แต่หากถึงแล้วผู้ให้บริการยังไม่รับเงินทำให้เงินออกก่อนแล้วค่อยให้ใบกำกับภาษี ซึ่งเขาจะนำเงินเข้ามาใช้บริการเรื่อยๆ และคาดว่าจะมีเงินเข้ามาใช้บริการไม่ต่ำกว่า 5 ล้านบาท ถือว่าเป็นตัวเลขที่ค่อนข้างพอใจ

นายจุฬพงศ์ กล่าวอีกว่า ขณะนี้พื้นที่ป่าเปิดโล่งของเขื่อนลำห้วยมูลเหล็กมีปริมาณที่พอเหมาะ โดยจะเปิดโล่งของเขื่อนลำห้วยนี้ถึง 15 ไร่กันมา ซึ่งถือว่ายังมีช่วงเวลาที่สั้นกว่าช่วงเวลาน้ำขึ้น และหลังจากนี้เมื่อตอนเช้าเขาจะต้องมาเก็บน้ำขึ้นในแต่ละวันจากเขื่อนลำห้วยมูลเหล็กมาเติมลงอ่างเก็บน้ำ และจะงดการไปเดินป่ากันมาจนกว่า เขื่อนจะเปิดจนสามารถทำกิจกรรมการเที่ยวได้จริงๆ ซึ่งการเปิดเขื่อนครั้งนี้จะเปิดให้เที่ยวได้ประมาณ 1111 ปีขึ้นไป

ท้ายสุด เขาได้มีการแจ้งเตือนผู้คนที่คิดมาเล่นน้ำของเขื่อนแห่งนี้ว่าควรระวังการจมน้ำ

เมื่อถามถึง การเปิดเขื่อนครั้งนี้มีการป้องกันแล้วหรือไม่ นายจุฬพงศ์ กล่าวว่า ไม่จำเป็นที่จะต้องป้องกันผู้คนที่มาเล่นน้ำ เพราะเขื่อนมูลเหล็ก ตอนนี้อยู่ในสถานะปิด อย่างไรก็ตามหากมีผู้มาเล่นน้ำโดยไม่ระวังตัวจนเกิดอุบัติเหตุ ซึ่งจะต้องมีคนมาช่วยกันในการใช้วิธีการช่วยเหลือผู้ตกน้ำลงเขื่อนแล้ว

“การไปแลกตั๋วรถ ถือเป็นเรือที่ขาดทุน ไม่ควรทำอยู่แล้ว ไม่ฉลาด ซึ่งการตรวจสอบของเรานั้น ในระบบจะถูกบันทึกไว้และสามารถตรวจสอบได้ หากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวขึ้นจริงและถูกตรวจสอบพบก็จะต้องมีการดำเนินคดีอาญา ซึ่งจะต้องด้วยความหวังดี” นายจุฬินันต์ กล่าว

เมื่อคำนวณการใช้จ่ายส่วนยก 4 แห่งของนายปรีดาประมาณเพิ่มเติม 2567 ที่จะใช้ทำโครงการศึกษาวิจัยเพื่อลดอุบัติเหตุทางบกของจังหวัดบุรีรัมย์ ซึ่งจะมีประโยชน์อย่างไรบ้าง นาย จตุพร ปิยะกุล กล่าวว่า สิ่งที่น่าเป็นห่วงมากที่สุดคือเรื่องงบประมาณการที่จะลดอุบัติเหตุทางบกของนายปรีดา หลายหน่วยงาน และมีการดำเนินการติดต่อกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในเชิงนโยบาย ส่วนข้อ ทางการเงินสามารถมีได้ในเรื่องต่างๆ ทั้งเรื่องของที่ดิน อย่างไว้กักตุน ข้าราชการอาจจะมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

นายจุฬพันธ์ กล่าวต่อว่า ส่วนในมิติที่บอกว่าเราใช้ทรัพยากรทางการคลัง ในการกู้เงินตราอยู่ที่ไหน ก็เป็นทั้งความยืดหยุ่น ของนโยบายทางการคลัง แต่ในข้อเท็จจริงคือ นโยบายทางการเงินมีความยืดหยุ่นมากกว่าที่เท่ากันคือ สามารถรองรับการโยก ในการบริหารจัดการการคลังแบบนั้นได้อยู่แล้ว ไม่มีอุปสรรค ไม่มี ความเสี่ยง และไม่ได้ยัดเยียดกันหัว

“เราจะใช้การกระตุ้นเศรษฐกิจในครั้งนี้อาจทำให้เศรษฐกิจดีขึ้นอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับประโยชน์กับประชาชนทั่วประเทศ หรือจะรอให้เกิดวิกฤตก่อน แล้วจึงเริ่มทำการคลังนี้ไปอยู่ในการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้น วันหนึ่งรัฐบาลเลือกที่จะป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาวิกฤตเกิดขึ้นด้วยการกระตุ้นเศรษฐกิจในครั้งนี้” นายจุลพันธ์ กล่าว

เมื่อถามถึง กรณีการย้ายทะเบียนบ้าน นายจุลพันธ์ กล่าวว่า กรณีการย้ายทะเบียนบ้านเป็นเรื่องที่สามารถดำเนินการได้โดยประชาชนอยู่แล้ว หากต้องการใช้เงินเป็นค่าใช้จ่ายของ ที่ใหม่บ้านเกิด ซึ่งโครงการนี้ครอบคลุมเวลาเป็น 6 เดือน ก็สามารถย้ายทะเบียนบ้านได้ แต่โครงการนี้เราจะต้องมีการตั้งทะเบียน เน้น คือทะเบียนบ้านที่ห้ามไปใช้สำหรับการใช้เงินในโครงการนี้ อย่างไรก็ตาม ไม่มีกรณีไหนไม่ผ่านการใดๆ

เมื่อถามว่า หากฝ่ายเหนือมีบ้านจะเกิดวัตถุประสงค์หรือมี ไม่ นายจุฑาพันธ์ กล่าวว่า ไม่ ใช่เรื่องจริงหากคนตัดสินใจเช่นนั้น ทำเป็นประกาศการแบ่งอยู่ในพื้นที่ของกระทรวงมหาดร และให้เกิดความสงบจะย้ายเข้ามาอยู่ในกรุงเทพฯ หาก

เงื่อนไขการแสดงความคิดเห็น

ก่อน

รหัสขาว: I-I240801001500

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ เวลา ๑๖:๓๔

Site Value: 58,983

PRValue (x3)

176,949

หัวข้อข่าว: คลังขาดยอดลงทะเบียนรับสิทธิ์ดิจิทัลวอลเล็ตวันนี้ 7 ล้านคน

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 1 สิงหาคม 2567 เวลา 16:33

Site Value: 64,695

PRValue (x3)

194,085

หัวข้อข่าว: วงใน ก.คลัง ยัน"แอปฯทางรัฐ"ไม่ได้ล้ม แค่ติดขัด

ภาพผู้สื่อข่าวไอที | ข่าวหุ้นธุรกิจรายวัน | RCL 556.00 7% สูงสุดได้ Q2 ไตรมาส 2 ก่อนจบสิ้นปี 12,000 หุ้น 100.00 บาท



หน้าแรก

Breaking News

ข่าว

เกี่ยวกับหุ้น

สมาชิก

Q



วงใน ก.คลัง ยัน"แอปฯทางรัฐ"ไม่ได้ล้ม แค่ติดขัด

กระทรวงการคลัง จ่อเคลียร์แอปฯทางรัฐ ติดขัดวันแรกลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ต

1 ส.ค. 2567

Share

Facebook Twitter

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ (1 ส.ค.67) ผู้สื่อข่าวสำนักข่าวผู้จุดกิจออนไลน์ ได้สอบถามกับ แอปพลิเคชันทางรัฐ เจ้าหน้าที่ไอทีในกรมการคลัง เกี่ยวกับการลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ต

โดยได้สอบถามไปยัง คณะทำงานของนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้รับแจ้งถึงกรณีที่กรมการคลัง แอปฯทางรัฐไม่ได้ล้ม แค่ติดขัดวันแรกลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ต 5 หมื่นคนต่อวินาที หากเข้ามาใน 1 วันแล้วเสร็จก็จบ แต่ถ้าลงทะเบียนช้ากว่า 5 หมื่นคนต่อวินาที ทางทีมเทคนิคต้องเพิ่มทีมพัฒนาแอปฯ และถ้าวันไหนลงทะเบียนไม่ได้ก็ต้องเพิ่มทีมพัฒนาแอปฯ แล้วค่อยดูว่าต้องทำอะไรต่อไป

คณะทำงานของนายจุรินทร์ ยังเปิดเผยอีกว่า ข้าราชการวันที่ กระทรวงการคลัง จะลงทะเบียนแล้วและลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ต ก็ยังมีความสนใจในเรื่องความมั่นคงของระบบแอปฯทางรัฐ

ส่วนปัญหาทางเทคนิคที่เจอแล้ว ไม่ตกเป็นประเด็นนัก ทางทีมทำงานได้ปรึกษากับทีมที่ดูแลระบบการลงทะเบียนแล้ว อย่าง โกลด์ และ ได้วางแผนการแก้ไขปัญหามาแล้ว แต่ยังไม่ชัดเจน ปัญหาที่ในบางพื้นที่เจอ เพราะฝ่ายไอทีก็มีปัญหาเช่นกัน มีทั้งมูลค่าเงิน 10,000 บาท ไปจนถึงมูลค่าเงินที่แพงกว่า 10,000 บาทในบางกรณี เพราะฉะนั้น การไปแก้แล้วคือ ค่าลงทุน ไปแล้วทำอยู่แล้ว

Tag: ข่าวหุ้น, ข่าวเศรษฐกิจ, นโยบายเศรษฐกิจ, แอปพลิเคชันทางรัฐ

Share

Facebook Twitter



[หน้าแรก](#)
[ธุรกิจ](#)
[การเมือง](#)
[Smart City](#)
[Smart Life](#)
[Smart SME](#)
[สังคมธุรกิจ](#)
[ทรัพย์สินทางปัญญา](#)





Male

Play

คลัง มั่นใจ คนลงทะเบียน แอปทางรัฐ วันแรกทะลุ 7 ล้านคนแน่

01 สิงหาคม 2567

จุฬพันธ์ เหย หลังเปิดลงทะเบียน ดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ผ่านแอป ทางรัฐ แค่ชั่วโมงแรกคนลงทะเบียนกว่า 2.3 ล้าน ทำกระแสไฟฟ้าดีด ส่งผลกระทบต่อโรงไฟฟ้า รัฐบาล ต้องกระตุ้นเศรษฐกิจ อยู่ จัดการพวกกระตือรือร้นเปิดให้แลกเป็นเงินสด เผ่าคุณิ ยันได้ ปิดยอดวันแรก คนลงทะเบียนทะลุ 7 ล้านคนแน่

ที่อาคารรัฐสภา นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง แถลงว่า การเปิดลงทะเบียนดิจิทัลวอลเล็ต โดยเริ่มวันแรก วันที่ 1 สิงหาคม 2567 เมื่อเริ่มลงทะเบียนในช่วงเวลา 8.00 น.- 9.00 น. มีประชาชน เริ่มลงทะเบียนคนละพันสิทธิ์ในโครงการเดิมเงิน 10,000 บาทดิจิทัลวอลเล็ต ประมาณ 2.3 ล้านคน มีประชาชนขอเปิดรับสิทธิ์และผ่านกระบวนการขั้นตอนการขอรับสิทธิ์เรียบร้อยแล้ว 2.3 ล้านคน

เมื่อมีคนเข้าสู่ระบบก่อนข้างเยอะ นั่นหมายความว่าขั้นตอนอาจจะมีการขัดข้องบ้าง เรื่องกระแสไฟฟ้าผันผวน เพราะทุกคนเข้าสู่ระบบพร้อมกันและค่อนข้างมาก ขณะนี้อยู่ในสถานการณ์ที่ค่อนข้างดี คลาย แต่ก็ไปคนดูสำหรับประชาชนที่ประสบปัญหาทางตอนใต้แล้วถ้าเกิดได้ จากคนเข้ามาเยอะระบบการต่อคิวทำงานก็ต้องรอเป็นวินาที หรืออาจจะเกินนาที แต่ถ้าคิดว่าค่าแรงรัฐที่เข้ามาไม่มีข้อแม้จากพื้นที่เกิด ว่าให้ดำเนินการด้วยการลบแอปพลิเคชันแล้วโหลดใหม่ เพราะอาจจะมีความล่าช้าในการโหลดแอปฯ ก็จะได้เป็น แอปพลิเคชันทางรัฐเวอร์ชันใหม่

หาว่าวันนี้ตัวเลขลงทะเบียนจะไม่ต่ำกว่า 5 ล้านคนในวันแรกและในวันเลขที่นำพอใจ กระบวนการในการลงทะเบียนสำหรับโครงการเดิมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต เปิดสำหรับคนที่มีความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับเทคโนโลยี 15 กันยายน ยังมีความจำเป็นการให้สิทธิ์จากนี้เมื่อมีการลงทะเบียนไปในแต่ละช่วงเวลา การโหลดของตัวแอปพลิเคชัน ก็จะดีขึ้น และก็จะรองรับได้ตามจำนวนที่คาดการณ์

นายจุฬพันธ์ กล่าวว่า ขณะนี้ศูนย์บริการข้อมูลไอทีชุมชน ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือ คสอ.ทั่วประเทศ ประมาณ 5,000 แห่ง และเบอร์โทรศัพท์สายด่วน 1111 สำหรับการสอบถามข้อมูล และขอความช่วยเหลือเกิดขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหา ซึ่งในวันนี้นั้นกระทรวงดิจิทัล กระทรวงการคลังและสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล ได้พร้อมใจกันมาเพื่อติดตาม การดาวน์โหลดของประชาชนอยู่ตลอดเวลา ซึ่งขณะนี้อยู่ในสถานการณ์ปกติ

ส่วนที่มีการรับแลกเงินดิจิทัลเป็นเงินสดนั้น นายจุฬพันธ์ กล่าวว่า ไม่จำเป็นต้องรีบขานรับ เพราะเงินยังไม่ได้ออกเลยตอนนี้เลยยังไม่ได้ เพราะเงินยังไม่ได้ออกไปไม่ได้ ติดตามอย่างใกล้ชิด มูลค่าเงิน 10,000 บาทในดิจิทัลวอลเล็ตเท่ากับเงิน 10,000 บาทที่เราถือเป็นเงินสด ไม่แตกต่างกัน เพราะฉะนั้นการไปแลกสด ขาดทุน ก็ไม่ควรทำ ไม่ฉลาด

นายจุฬพันธ์ กล่าวว่า ระบบทั้งหมดจะถูกบันทึกและสามารถตรวจสอบได้ จากแอปพลิเคชันนี้มาจริงก็ต้องดูด้านเงินคืออายุ ฉายา เงินได้ ไม่มีความจำเป็น

“ยืนยันรัฐบาลจะดูแลอย่างรอบคอบและไม่ให้เกิดปัญหาขึ้น ซึ่งได้ใช้นโยบายทางการคลังมากระตุ้นเศรษฐกิจ และในความคิดของผมของกรอบนโยบายทางการคลัง ที่ไม่มีปัญหา ไม่ได้มีความเสี่ยงและไม่ได้นำทั้ง วันนี้จะใช้การกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้เกิดเศรษฐกิจดีขึ้นในระดับที่เห็นภาพและเป็นประโยชน์กับประชาชนทั่วประเทศที่เราจะก่อให้เกิดวิกฤตก่อน รัฐบาลเลือกที่จะป้องกันไม่ให้เกิดวิกฤตเกิดขึ้นด้วยการกระตุ้นเศรษฐกิจที่มีมากกว่านายจุฬพันธ์กล่าว

ส่วนกรณีที่มีการย้ายทะเบียนบ้านจากต่างจังหวัดเข้ามาใช้สิทธิในกรุงเทพฯ ยืนยันว่าสามารถย้ายทะเบียนบ้านมาอยู่ในที่อยู่ที่ปัจจุบันได้ ก่อนลงทะเบียน วันวันดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท แต่รัฐไม่สามารถอนุญาตให้ใช้เงินที่อยู่ในที่ปัจจุบันที่ไม่ได้ลงทะเบียนเป็นรายชื่อก็ได้

ขณะนี้นายเผ่าคุณิ โจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ยอดลงทะเบียน ยืนยันว่าคนรับสิทธิ์โครงการดิจิทัลวอลเล็ต วันแรกวันที่ 1 สิงหาคม 2567 ยังเปิดเมื่อเวลา 11.00 น. มีการเปิดลงทะเบียนเปิดให้คนขอรับสิทธิ์ในโครงการเดิมเงิน 10,000 บาทดิจิทัลวอลเล็ตหลังจากเปิดลงทะเบียนมีประชาชนขอเปิดรับสิทธิ์และผ่านกระบวนการขั้นตอนการขอรับสิทธิ์เรียบร้อยแล้ว 5.23 ล้านคน ที่นี้คิดว่า ยอดคนลงทะเบียนในวันแรก จะมีประชาชนมาลงทะเบียนมากกว่า 7 ล้านคนแน่นอน

ข่าวล่าสุด



LIVE ภาพสด:
วอลเลย์บอลหญิง
โอลิมปิก 2024 บราซิล...



Genkai 6 ชั่วโมง ยอด
ลงทะเบียนดิจิทัล วอลเล็ต
ทะลุ 10.5 ล้านคน



AIS กดปุ่ม ลงทะเบียน In
คลาวด์ เฟส 2 แอปฯ
พร้อมให้บริการได้แล้ว



เปิดเส้นทางสาย 500
กิโลเมตรทางอากาศจาก
กรุงเทพฯ ถึงเชียงใหม่



TFG ทางเดินรถไฟฟ้าสาย
สีเขียวใหม่ ช่วงหมอชิต-
สะพานใหม่-คูคต

รหัสข่าว: I-I240801001486

หน้า: 1/1



Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

📠 02-253-5001, 02-651-4701

✉ help@iqnewsclip.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 1 สิงหาคม 2567 เวลา 16:24

Site Value: 43,292

PRValue (x3)

129,876

หัวข้อข่าว: “แอปทวงรัฐ” ลงทะเบียนไม่ได้ คลัง เตรียมแจกจ่าย 2 ชาวเน็ตแห่บนสนั่นโซเชียล

[illegible]

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/บทนำ-บทวิเคราะห์

วันที่: ศุกร์ 2 สิงหาคม 2567

ปีที่: 37

ฉบับที่: 12698

Col.Inch: 20.18

Ad Value: 25,225

ภาพข่าว: QUOTE of the Day

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 75,675

คลิป: สีสี่

QUOTE of the Day



“ทุกคนที่มีสิทธิ
ตามเงื่อนไขโครงการ
จะได้รับเงินพร้อมกันทั้งหมด
กระบวนการป้องกัน
ความปลอดภัยข้อมูล
มีการเฝ้าระวังบนมาตรฐาน
ความปลอดภัยขั้นสูงสุด”

จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

ช่วงนี้ชาวบ้านต่างพากันตอบรับดิจิทัลวอลเล็ต หนึ่งหมื่นบาท โครงการเติมเงินในกระเป๋าตั้งค์ประชาชน เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ แบบพายุหมุนหลายตลบ

นอกจากนี้ ยังเปิดให้พระภิกษุสามเณร แม่ชี รวมถึงนักบวชทุกนิกายที่เป็น “พลเมืองไทย” ได้รับสิทธิฉั่วนหน้าด้วย

จากสถิติสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติปี 2566 ระบุจำนวนพระภิกษุ-สามเณร ทั่วประเทศมีทั้งหมด 205,513 รูป

เท่ากับว่าจะมีเงินรวมทั้งสิ้น 2,055,130,000 บาทสะพัดเข้าวิควาราม

ขณะนี้ แอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” ที่เปิดให้ผู้มีสมาร์ตโฟนดาวนโหลดเพื่อรับสิทธิ์ มียอดพุ่งทะลุวันละหลายแสน จนถึงขณะนี้เกินกว่าหลัก 10 ล้านคนแล้ว

ทั้งหมดเข้ามา

ทะเบียนอยู่ที่ไหน ใช้ดิจิทัลได้ตรงนั้น

คาดว่าภายในเดือนนี้จะมีผู้โหลดเพื่อรับสิทธิ์อย่างถล่มทลาย

ที่ผ่านมา โครงการนี้ถูกปรามาสว่าไม่สามารถทำได้ บางฝ่ายก็พยายามขัดขวาง

แม้แต่ผู้บริหารธนาคารชาติก็มีท่าทีไม่เอาด้วย หลบเลี่ยงไม่เข้าประชุม จนดูเหมือนเป็นผู้นำองค์กรเหนือรัฐ

นักการเมืองบางคนบอกว่าไม่มีทางทำได้ และต่อต้านสุดตัว ถึงขนาดประชดประชัน ถ้าทำได้จริงจะไปบวชชี (ฮา)

ล่าสุด แอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” มีผู้เข้าไปโหลดอย่างต่อเนื่องจนระบบล่ม

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง กล่าวว่าเป็นการรีเซ็ตตัวแอปพลิเคชัน

ให้อัพเดทเวอร์ชัน ขึ้นชั้นมีความพร้อมของระบบ เพื่อส่งไปเชื่อมกับทะเบียนราษฎร ซึ่งต้องใช้เวลาเป็นระบบรอคิว หากมีผู้ใช้เกินกว่า 5 ล้านคน

“ยืนยันว่าแอปพลิเคชันจะไม่มีปัญหา และระยะเวลาการลงทะเบียนจะเป็นไปตามกำหนดคือตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.ไปจนถึงวันที่ 15 ก.ย.” นายเผ่าภูมิระบุ

นอกจากนี้ รัฐบาลยังมีคอลเซ็นเตอร์ 1111 ที่เปิดให้โทรศัพท์เข้ามาสอบถามเกี่ยวกับการลงทะเบียน รวมถึงเว็บไซต์ “ทางรัฐ” ที่มีข้อมูลเรื่องการลงทะเบียนให้เข้าไปศึกษาข้อมูลได้

หากย้ายทะเบียนบ้าน ก็สามารถนำไปใช้ในพื้นที่ใหม่ได้ตามที่ลงทะเบียน โดยนับ ณ วันลงทะเบียนว่าอยู่ที่ไหนก็ใช้ตรงนั้น โดยใช้รหัสอำเภอเป็นเกณฑ์

คาดว่าประมาณเดือนธันวาคม พายุหมุนทางเศรษฐกิจจะเริ่มพัดเวียน!!

เกริก ฤทธธรรม

สถานีคิดเลขที่12

พรรคร่วมกับดิจิทัล1หมื่น

6 ดินหน้าเข้าสู่ขั้นตอนที่เปิดให้ประชาชนได้ลงทะเบียนแล้ว เท่ากับว่าใกล้จะถึงขั้นตอนแจกจ่ายเงิน 1 หมื่นบาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ตให้กับประชาชนคนไทย 45-50 ล้านคน เพื่อจับจ่ายใช้สอย ซึ่งรัฐบาลเชื่อว่า ส่งผลให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจระดับพายุหมุน

เริ่มเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม ไปจนถึงวันที่ 15 กันยายน ซึ่งเท่าที่เห็น เป็นไปด้วยบรรยากาศคึกคักอย่างมาก

ขณะเดียวกัน เมื่อ 31 กรกฎาคม สภาผู้แทนฯ มีการประชุมพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 67 จำนวนเงิน 1.22 แสนล้านบาท วาระที่ 2 และวาระที่ 3 ตามที่คณะกรรมการพิจารณาเสร็จแล้ว

เป็นงบประมาณเพื่อโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนี้แหละ หลังจากอภิปรายกันอย่างดุเดือด ผลการลงมติในวาระที่ 2 และวาระที่ 3 ส.ส.ส่วนใหญ่ลงมติเห็นด้วย ผ่านฉลุยทั้งวาระ 2 และวาระ 3

มติที่เห็นด้วยมาจาก ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาล เป็นไปอย่างเหนียวแน่น

ดังนั้น ที่ ส.ส.ฝ่ายค้านพยายามคัดค้านโครงการนี้ พยายามชี้ให้เห็นว่า ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง และที่สำคัญคือ ส่อผิดกฎหมายอย่างร้ายแรง

หวังให้พรรคร่วมรัฐบาลอื่นๆ จะหวั่นไหวชะงักงัน แต่เอาเข้าจริงๆ พรรคร่วมรัฐบาลทั้งหมด ไม่ได้หวั่นไหวอะไร ยกมือสนับสนุนงบประมาณเพื่อโครงการดิจิทัลวอลเล็ตอย่างเป็นเอกภาพ

คาดได้ว่า ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาลทั้งหมด คงมองเห็นว่า ในหมู่บ้าน มีความต้องการเงิน 1 หมื่นบาท เพื่อจับจ่ายใช้สอยอย่างมาก เพราะอยู่ในภาวะที่ฝืดเคือง จึงเป็นเรื่องที่

ไม่ควรพินกระแส

เมื่อสภาไฟเขียวให้งบประมาณเพิ่มเติมสำหรับดิจิทัลวอลเล็ตเดินหน้าไปได้ ก็เป็นจังหวะที่ประชาชนก็เริ่มเข้าแอปพ์ “ทางรัฐ” กันอย่างคึกคักพอดี เพื่อยืนยันตัวตนและลงทะเบียนรับสิทธิดิจิทัลวอลเล็ต

ส่วนประชาชนที่ไม่มีสมาร์ตโฟน ไปจนถึงผู้สูงอายุ สามารถใช้บัตรประชาชนไปลงทะเบียนรับสิทธิได้ โดยรัฐบาลจัดสถานที่ให้วอล์กอินไปรับสิทธิครบถ้วนแล้ว ที่ศูนย์ดิจิทัลชุมชน จำนวน 1,722 ศูนย์ทั่วประเทศ ที่ทำการไปรษณีย์ 1,200 แห่ง ธนาคารออมสิน 1,047 แห่ง และธ.ก.ส. 1,238 แห่ง ตั้งแต่ 16 กันยายน จนถึง 15 ตุลาคม

รวมทั้งล่าสุด รัฐบาลยอมรับปัญหาการใช้สิทธิดิจิทัลวอลเล็ต ในเขตอำเภอ ตามทะเบียนบ้าน ซึ่งเป็นหลักการที่ถูกต้อง เป็นผลให้การกระจายรายได้กระจายการกระตุ้นเศรษฐกิจไปทั่วทุกพื้นที่ทั่วประเทศ ไม่กระจุกแคใน กทม. แต่หมายถึงกระจายไปทั้ง 878 อำเภอทั่วประเทศ

แต่เกิดข้อจำกัด มีประชาชนบางส่วน เข้ามาทำงานในเมืองใหญ่ เข้ามาทำมาหากินใน กทม. ต้องเสียเวลาเดินทางกลับบ้าน เพื่อใช้สิทธิดิจิทัลวอลเล็ตในอำเภอตามทะเบียนบ้าน

การเปิดโอกาสให้ย้ายทะเบียนบ้าน จึงเป็นการอำนวยความสะดวกให้ประชาชน สามารถใช้จ่าย 1 หมื่น ในอำเภอที่อยู่ปัจจุบันได้

ดูแล้ว ก็คงไม่ขัดหลักการกระจายการใช้จ่ายไปทุกอำเภอทั่วประเทศ เพราะประชากรตามอำเภอต่างๆ ก็มีมากมายเป็นพื้นฐานอยู่แล้ว ทั้งการปลดเงื่อนไข เพื่อให้คนสามารถใช้จ่ายตามโครงการได้มากที่สุด น่าจะส่งผลกระตุ้นเศรษฐกิจระดับพายุหมุนได้จริง

เหนืออื่นใดคือ ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาลทั้งหมด ไม่มีข้อขัดแย้งอะไร แม้แต่พรรคภูมิใจไทยที่มีการปันอย่างหนัก ก็ยกมือให้กับดิจิทัลวอลเล็ตอย่างพร้อมเพรียง

รัฐบาลสามัคคีกันดีก็ส่วนหนึ่ง แต่ประโยชน์ของประชาชนที่จะได้ใช้จ่ายใช้สอย 1 หมื่นบาทดิจิทัลวอลเล็ต สำคัญที่สุด

เอาเป็นว่า ปลายปีนี้ เมื่อเริ่มใช้ดิจิทัลวอลเล็ตกันจริง จะได้รู้กันว่า รัฐบาลสอบผ่านหรือสอบตก

สุริวงศ์ เอื้อปฏิภาน

เข้าสู่ช่วงการลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิเงินดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาทแล้ว โดยประชาชนที่ใช้สมาร์ทโฟน กำลังแห่เข้าแอป 'ทางรัฐ' กันอย่างคึกคัก เริ่มลงทะเบียนกันตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม ไปจนถึงวันที่ 15 กันยายน

ก่อนหน้านี้รัฐบาลฯก็ให้โหลดแอปทางรัฐ พร้อมกับยืนยันตัวตนก่อน พอถึงวันที่ 1 สิงหาคม ก็เข้าลงทะเบียนรับสิทธิเพียงขั้นตอนเดียว ง่ายและสะดวกมากขึ้น

ใครที่เพิ่งโหลดแอปทางรัฐหลัง 1 สิงหาคม ต้องทำ 2 ขั้นตอน ต้องใช้เวลาไม่น้อย ยิ่งคนจำนวนมาก แห่เข้าแอปพร้อมๆ กัน ก็คงต้องอดทนไม่น้อย

ประเด็นที่นายกฯ เศรษฐา ทวีสิน พึ่งพอใจอย่างมากก็คือ กระแสตอบรับของประชาชนต่อดิจิทัลวอลเล็ตพุ่งสูงมาก

เห็นได้จากสถิติการสมัครเข้าแอปทางรัฐ ในช่วงปลายเดือน กรกฎาคม เพิ่มพรวด 10 เท่า มีผู้ใช้งานเฉลี่ยถึงวันละ 800,000 จนถึง 900,000 ครั้ง

บ่งบอกถึงความต้องการของประชาชนต่อโครงการนี้เป็นอย่างดี!!

ส่วนประชาชนที่ไม่มีสมาร์ทโฟน ผู้สูงวัย ไร้บัตรประชาชน สมัครรับสิทธิแทน ตั้งแต่ 16 กันยายน จนถึง 15 ตุลาคม

วอลเล็ตเงินเข้าไปได้เลย ที่ศูนย์ดิจิทัลชุมชน จำนวน 1,722 ศูนย์ทั่วประเทศ

ที่ทำการไปรษณีย์ 1,200 แห่ง ธนาคารออมสิน 1,047 แห่ง และร.ก.ส. 1,238 แห่ง

ประเด็นสำคัญล่าสุด รัฐบาลเปิดให้ย้ายทะเบียนบ้านได้เพื่อสะดวกในการใช้สิทธิดิจิทัลวอลเล็ต

หลังจากที่คิดกันว่า จะต้องใช้ในเขตอำเภอตามทะเบียนบ้านเท่านั้น

เพื่อขจัดเงื่อนไขที่ทำให้ประชาชนยุ่งยาก จึงสามารถย้ายทะเบียนบ้านเพื่อใช้สิทธิได้ตามที่อยู่ปัจจุบัน!

ยิ่งในยุคออนไลน์ สำนักงานเขตต่างๆ ที่ว่าการอำเภอต่างๆ ให้บริการประชาชนในการย้ายทะเบียนบ้านเพียงไม่กี่นาที

โดยย้ายทะเบียนบ้านให้เสร็จก่อน แล้วค่อยลงทะเบียน



ย้ายทะเบียนบ้านได้ เพิ่มช่องทางจับจ่าย1หมื่น

รับสิทธิ 1 หมื่นบาท คราวนี้สามารถจับจ่ายข้าวของในเขตอำเภอที่อยู่ปัจจุบันได้สะดวกสบาย

จริงๆ แล้ว การกำหนดให้ใช้เงินดิจิทัลวอลเล็ตได้ในเขตอำเภอที่แต่ละคนมีทะเบียนบ้าน ชัดเจนว่า เพื่อกระจายการกระตุ้นเศรษฐกิจให้ไปถึงทุกพื้นที่!

ไม่กระจุกแค่เมืองใหญ่ หรือแค่กทม.

เป็นหลักการกระจายรายได้ กระจายการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ทำให้ 878 อำเภอทั่วประเทศ คึกคักไปพร้อมๆ กัน

แต่เมื่อคิดโดยตรงที่มีผู้คนต้องไปทำงานในต่างถิ่น จะต้องเสียเวลาเดินทางกลับบ้านไปใช้จ่าย 1 หมื่นบาท

การเปิดให้ย้ายทะเบียนบ้าน จึงมีความจำเป็น แต่ก็ไม่ได้ทำให้หลักการกระจายการกระตุ้นเศรษฐกิจต้องเสียหายไป

เพราะถึงอย่างไรประชาชนที่อยู่อาศัยตามทะเบียนบ้าน อยู่ใน 878 อำเภอทั่วประเทศ มีมากมายเป็นพื้นฐานอยู่แล้ว

การอำนวยความสะดวกกล่าว จะมีผลให้กันทั้ง 40-50 ล้านได้ใช้เงินหมื่นกันมากที่สุด

เพื่อให้การใช้จ่ายคล่องตัวจริง การกระตุ้นแบบพายุหมุนเกิดขึ้นจริง ที่รัฐบาลไม่เอาไว้อะไรจะไม่เสียหายหายหน้า!!

วงศ์ ตาวัน



นับหนึ่ง'ดิจิทัลวอลเล็ต'ยังชุลคุชลัก 'ย้ายทะเบียนบ้าน'ส่อทำเงินกระจุก

เริ่มแล้ว! อย่างเป็นทางการสำหรับ โครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต โครงการ เรือธง ของรัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ที่เปิดให้ประชาชนได้ลงทะเบียนวันแรก 1 สิงหาคม 2567 ผ่านแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ"

หลังจากก่อนหน้านี้รัฐบาลต้องฝ่าฟันหลายมรสุมรอบด้าน ทั้งขั้นตอนทางกฎหมาย และเสียงวิพากษ์วิจารณ์ถึงเส้นทางแหล่งที่มาของเงินที่จะนำมาแจกประชาชน หรือเรื่องการได้ไม่คุ้มเสีย หลายฝ่ายท้วงเรื่องการเพิ่มภาระหนี้สิน แต่กระนั้นเศรษฐกิจจะชะงักไม่ได้ จนถึงขั้นมองกันว่าโครงการอาจจะล่มก็ไม่ได้

แต่ทว่ามาถึงวันนี้ชัดเจนแล้วว่า รัฐบาลแจกเงิน 10,000 บาทเข้ากระเป๋าประชาชนแน่นอน โดยก่อนเริ่มวันแรกให้ประชาชนลงทะเบียนรับสิทธิ์ นายเศรษฐา ได้กำชับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมถึงได้พูดคุยกลางดึกกับ นายพิชัย หุมหวีร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ให้กำชับดูแลเรื่องระบบให้ดี และเน้นย้ำเรื่องการสื่อสารให้ประชาชนรับทราบอย่างทั่วถึงว่ามีการ

วิเคราะห์ สถานการณ์

เปิดระบบให้ลงทะเบียนในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตแล้ว

และถึงแม้ในวันแรกจะมีความชุลคุชลักในเรื่องระบบ ล่มตั้งแต่เริ่มต้น แม้จะมีการเซตระบบเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม ก่อนแล้วก็ตาม แต่พบว่าวันลงทะเบียนแอปพลิเคชันทางรัฐยังมีปัญหาโหลดช้า ลงทะเบียนไม่สำเร็จ หรือระบบไม่สามารถใช้งานได้ชั่วคราว เพราะประชาชนแห่ลงทะเบียนพร้อมกัน เพียงแค่ 1 ชั่วโมงแรก ตั้งแต่เวลา 08.00 น. ที่เริ่มคิกออฟเปิดให้กลุ่มประชาชนที่มีสมาร์ตโฟนลงทะเบียนรับสิทธิ์ พบมีผู้ลงทะเบียนแล้วถึงประมาณ 4 ล้านคน ส่วนยอดลงทะเบียนจนถึงเวลา 14.00 น.ของวันที่ 1 สิงหาคม มียอดลงทะเบียนรวมแล้วกว่า



10.5 ล้านคน

ทั้งนี้ได้รับการยืนยันจากขุนคลังอย่าง **นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์** รมช.คลัง ว่า ที่ประชาชนลงทะเบียนไม่สำเร็จ ระบบไม่ได้ล่ม แอปทางรัฐสามารถเข้าใช้ได้ตลอด แต่เพราะมีคนเข้าลงทะเบียนทำให้มีการโหลดพร้อมๆ กันทำให้มีอาการสะดุด แต่แอปทางรัฐไม่ได้ล่มแน่นอน

โดยในช่วงเปิดลงทะเบียนระหว่าง 1 สิงหาคม-15 กันยายน 2567 กระทรวงการคลังยังได้ตั้งวอร์รูมเพื่อติดตามปัญหาของประชาชน อีกทั้งยังมีศูนย์บริการ ศูนย์ไอทีของชุมชน กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ทั่วประเทศ และเบอร์สายด่วน 1111 ให้ประชาชนสามารถสอบถามข้อมูลได้หากพบปัญหาในการลงทะเบียนรับเงินดิจิทัล

และสำหรับการลงทะเบียนวันแรกของโครงการ ต้องยอมรับว่ารัฐบาลได้รับเสียงตอบรับดีเกินคาด ถือว่าบรรลุเป้าหมายที่วางไว้ ซึ่งการลงทะเบียนจะเปิดไปต่อเนื่องรวม 45 วัน จนถึงวันที่ 15 กันยายน เป็นวันสุดท้ายในกลุ่มผู้มีสิทธิโหวต

แต่ทว่าระหว่างทางจากนี้ปัญหาและข้อสงสัยต่างๆ ของประชาชนได้เริ่มผุดขึ้นมาเรื่อยๆ โดยอีกปัญหาที่เกิดขึ้นในตอนนี้ คือ การใช้เงินดิจิทัลข้ามจังหวัด หลังรัฐกำหนดให้ใช้จ่ายในรัศมีอำเภอที่ประชาชนมีชื่อในทะเบียนบ้าน

ทำให้เกิดปัญหาในกลุ่มประชาชน เช่น ปัจจุบันพนักในกรุงเทพฯ แต่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านต่างจังหวัด ทำให้เมื่อลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว ไม่สะดวกไปใช้เงินดิจิทัลจับจ่าย

สินค้าที่บ้านเกิดได้ ซึ่งในกรณีนี้รัฐไม่ปิดกั้น เปิดให้ประชาชนที่ต้องการใช้สิทธิเงินดิจิทัลสามารถ “ย้ายทะเบียนบ้าน” ได้

แต่ปัญหายังไม่จบเมื่อมีการตั้งคำถามตามมาว่า ประชาชนส่วนใหญ่เข้ามาทำงานในเมืองกรุงหรือเมืองใหญ่ๆ หากพากันย้ายทะเบียนมาอยู่ในเมืองเพื่อต้องการใช้จ่ายเงินดิจิทัล นั้นจะทำให้การกระจายรายได้ในการจับจ่ายใช้สอยของประชาชนมากระจุกและเงินสะพัดแค่ในเมืองใหญ่ๆ หรือไม่

แล้วในเมืองเล็กๆ ในชนบทจะไม่เกิดการกระจายรายได้ ไม่เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างทั่วถึง นั้นจะไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ในการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลใช้หรือไม่?

ล่าสุดได้รับคำตอบจากนายกฯ ที่มองว่า “**อยากให้คนที่อยู่ในจังหวัดต่างๆ เช่น หนองบัวลำภูได้ไปใช้จ่ายที่หนองบัวลำภู เลียดดีกว่า เพราะโครงการนี้ออกแบบมาให้เป็นแบบนั้น ไม่เช่นนั้นทุกคนก็จะมากระจุกตัวใช้ในเมืองใหญ่ๆ อย่างเมืองที่มีแหล่งแรงงานสูง เช่น กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ ภูเก็ต และ**

พัตยา ก็เป็นเมืองที่ได้รับความนิยมอยู่แล้ว ซึ่งจุดประสงค์ของโครงการดิจิทัลวอลเล็ตคือจะกระจายความเจริญไปสู่ทุกภูมิภาค”

เช่นเดียวกับ **นายจุลพันธ์** ที่ระบุว่า การย้ายทะเบียนบ้านเป็นสิทธิ์ที่ทำได้ แต่ไม่ใช่สิ่งที่คิดจะต้องทำ เพราะรัฐบาลจะเปิดให้มีระยะเวลาที่สามารถใช้จ่ายได้ถึง 6 เดือน ซึ่งครอบคลุมช่วงเทศกาลวันหยุดยาวในช่วงปีใหม่และสงกรานต์ ประชาชน

ที่ทำงานอยู่ต่างพื้นที่ทะเบียนบ้าน ก็สามารถกลับมาใช้สิทธิใน
จังหวัดของตัวเองตามภูมิลำเนาได้

ขณะเดียวกัน หลังจากเปิดลงทะเบียนวันแรกก็เริ่มมีการ
พูดถึง การนำเงินดิจิทัลไปแลกเป็นเงินสด ซึ่งรัฐบาลออกคำ
ดักคอแล้วว่า ไม่สามารถทำได้ อีกทั้งในระบบจะถูกบันทึกไว้และ
สามารถตรวจสอบได้ หากพบจะถูกดำเนินคดีอาญา

อย่างไรก็ตาม ภายหลังเปิดให้ประชาชนกลุ่มแรกที่มีสมาร์ท
โฟนลงทะเบียนแล้ว จากนั้นในระหว่างวันที่ 10-15 กันยายน
2567 รัฐบาลจะเปิดแถลงข่าวรายละเอียดโครงการดิจิทัล
วอลเล็ตเป็นครั้งที่ 2 โดยจะเปิดเผยรายละเอียดการลงทะเบียน
สำหรับกลุ่มประชาชนที่ไม่มีสมาร์ทโฟน และกลุ่มผู้วยติดเตียง
รวมถึงร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการ ก่อนวันที่ 16 กันยายน จะ
เปิดให้กลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟนเริ่มลงทะเบียน

ส่วนจากนี้ไปต้องจับตาในเรื่องฟีดแบ็กหลังเปิดลง
ทะเบียนในกลุ่มแรกว่าจะถูกใจ หรือจะถูกด่า รวมถึงในระยะต่อ
ไปก่อนจะถึงวันเงินจะเข้ากระเป๋า จะมีการปรับหลักเกณฑ์ใดๆ
เพื่อให้โครงการเรื่องของรัฐบาลออกมาอย่างสมบูรณ์แบบ
และสามารถไทยคะแนนจากประชาชนได้มากที่สุดหรือไม่

>2

ดิจิทัลวอลเล็ตกระแสแรง 14 สถาบันการเงินเสนอข้อมูล

'ดิจิทัลวอลเล็ต' กระแสแรง 14 สถาบันการเงินเสนอข้อมูล

คืบหน้าระบบรองรับ 'ดิจิทัลวอลเล็ต'



1. ระบบการลงทะเบียน

- แอปทางรัฐ
- ยืนยันตัวตน (KYC)
- ระยะเวลาลงทะเบียน
1 ส.ค.-15 ก.ย. 2567
ยอดลงทะเบียนวันแรกถึง 14.00 น.
10.5 ล้านคน

- แจ้งผลลงทะเบียน 22 ก.ย.2567
- กลุ่มไม่มีสมาร์ตโฟนลงทะเบียน
15 ก.ย.-15 ต.ค.2567
- คาดคนลงทะเบียน 45 ล้านคน
วงเงิน 450,000 ล้านบาท
- เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียน
สัปดาห์ที่ 4 เดือน ส.ค.2567



2. ระบบแพลตฟอร์มการชำระเงิน (แบบ Open Loop)



- Bank / Non-Bank
ตอบรับเข้าร่วมแล้ว 14 ราย
- ครบ.อนุมัติงบ 95 ล้าน
ให้ DGA ดำเนินการ
- DGA ประกาศราคากลาง
(12 ก.ค.2567) 94.9 ล้าน

ค่าพัฒนาระบบ 77.35 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายอื่นๆ

- 1) ค่าเช่าบริการคลาวด์ 1745 ล้านบาท
 - 2) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 65,000 บาท
- ค่าเช่าคลาวด์สืบราคาจาก 3 ราย ได้แก่
 - บริษัท เพย์ โซลูชั่น จำกัด
 - บริษัท เอสซีบี เทคเอช จำกัด
 - บริษัท เอ็นทีที (ประเทศไทย) จำกัด



2/08/2567 กราฟิกร กรุงเทพธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ ● โครงการเติมเงิน 10,000 บาทในกระเป๋าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเปิดให้ประชาชนกลุ่มที่มีสมาร์ตโฟนลงทะเบียนเข้าร่วมในวันที่ 1 ส.ค.2567 เป็นวันแรกได้รับผลตอบรับดีจากประชาชนมีผู้ลงทะเบียนกว่า 10.5 ล้านคนในช่วง 6 ชั่วโมงแรกของการเปิดให้ลงทะเบียน

ส่วนความคืบหน้าระบบชำระเงิน (Platform Payment) กระทรวงการคลังรายงานว่า มีธนาคารพาณิชย์และธุรกิจที่เป็นตัวกลางทางการเงินที่ไม่ได้รับเงินฝาก (กลุ่มนอนแบงก์) พร้อมเข้าร่วมโครงการแล้ว 14 ราย

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า วันนี้ (1 ส.ค.) กระทรวงการคลังได้นัดผู้ประกอบการธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ รวมถึงกลุ่มนอนแบงก์ ผู้ให้บริการวอลเล็ตเพื่อหารือเกี่ยวกับการเชื่อมระบบการใช้จ่าย (Open Loop) โครงการดิจิทัลวอลเล็ตสำหรับก่อนหน้านี้ทางอนุกรรมการกำกับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ได้ส่งหนังสือเชิญผู้ประกอบการธนาคารและนอนแบงก์เข้าร่วมเชื่อมระบบจ่ายเงินดิจิทัลไปแล้ว ซึ่งล่าสุดผู้ประกอบการตอบรับให้ความสนใจ

เข้าร่วมแล้ว 14 ราย

ทั้งนี้ผู้ประกอบการธนาคารและนอนแบงก์ยังมีเวลาพิจารณาตอบรับการเชื่อมระบบใช้จ่ายโครงการดิจิทัลวอลเล็ตได้ถึงวันที่ 15 ส.ค.นี้ และหลังจากนั้นจึงจะได้ทราบว่าผู้ประกอบการรายใดเข้าร่วมเชื่อมระบบบ้าง

ขณะเดียวกันหากผู้ประกอบการรายใดสนใจเข้าร่วมต้องทำหนังสือถึงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อให้สอบทานการเชื่อมระบบการใช้จ่าย ซึ่งต้องแจ้งให้ ธปท. ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15 วัน ก่อนเปิดใช้งานระบบ

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า หลังจากเปิดลงทะเบียนโครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ตวันแรก 1 ส.ค.2567 ตั้งแต่เวลา 08.00 น. ในเวลาเพียง 6 ชั่วโมง มีผู้ลงทะเบียนสำเร็จ 10.5 ล้านคน คิดเป็น 20% ของยอดผู้มีสิทธิลงทะเบียนทั้งหมดที่ 50 ล้านคน ซึ่งเกินเป้าหมายและหากมีผู้ลงทะเบียนเต็มจำนวนก็พร้อมจะจัดสรรงบประมาณให้เพียงพอ

ทั้งนี้ระบบจะเปิดให้ประชาชนเข้ามาลงทะเบียนได้ตลอด 24 ชั่วโมง บนแอป "ทางรัฐ" ไปจนถึงวันที่ 15 ก.ย.2567 จึงขอให้ประชาชนทยอยเข้ามาลงทะเบียนได้ เพราะไม่ใช่ว่าใครลงทะเบียนได้ก่อน แต่ทุกคนที่มีสิทธิตามเงื่อนไขของโครงการจะได้รับเงินพร้อมกันทั้งหมด และขอยืนยันว่าระบบลงทะเบียนไม่ล่ม เพียงแต่มีความล่าช้าในช่วงที่มีคนเข้าใช้งานพร้อมกันเป็นปริมาณมาก อย่างในช่วง 5 นาทีแรก ที่มีผู้ใช้งานพร้อมกันกว่า 1 ล้านคน โดยสามารถ

ใช้วิธีลบและติดตั้งแอปพลิเคชันใหม่อีกครั้ง หากพบปัญหาเข้าสู่การลงทะเบียนไม่ได้

"หลังจากที่มีคนเข้ามาลงทะเบียนไปแล้วกว่า 10 ล้านคน สถานการณ์จะเริ่มนิ่งมากขึ้น และกระจายตัวในช่วงเวลาอื่นมากขึ้น ซึ่งกระบวนการในการป้องกันความปลอดภัยของข้อมูลมีการเตรียมพร้อมและเฝ้าระวัง

บนมาตรฐานความปลอดภัยขั้นสูงสุด"

รวมทั้งหลังจากนี้จะมีกำหนดการแถลงข่าวเพื่อชี้แจงรายละเอียดอีก 2 ครั้ง คือช่วงวันที่ 10-15 ก.ย.2567 สำหรับการลงทะเบียนกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟน ซึ่งจะเปิดลงทะเบียนวันที่ 16 ก.ย.-15 ต.ค.2567 โดยกลุ่มนี้ต้องใช้บัตรประชาชนในการรับลงทะเบียนสิทธิและใช้จ่าย ซึ่งจะมีการบอกรายละเอียดและขั้นตอนการลงทะเบียนกับหน่วยงานภาครัฐ

ขณะที่รายละเอียดการลงทะเบียนของกลุ่มร้านค้าที่เปิดตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2567 และในช่วงปลายปี จะประกาศวันที่เริ่มใช้งานดิจิทัลวอลเล็ตได้ พร้อมกับกลไกการใช้งานซึ่งจะมีรายละเอียดที่แตกต่างกันเล็กน้อยในแต่ละกลุ่ม เช่น กลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟนร้านค้าต้องถ่ายรูปไว้ หรือกลุ่มผู้ป่วย

สำหรับโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตนั้น จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจยาวถึงเทศกาลปีใหม่ และเทศกาลสงกรานต์ปี 2568 ซึ่งมีโอกาสที่ประชาชนจะกลับไปบ้านเพื่อใช้จ่ายมากขึ้น หากประชาชนต้องการย้ายทะเบียนบ้านเพื่อใช้จ่ายในเมืองใหญ่ที่ทำงานอยู่ ก็เป็นสิทธิที่สามารถทำได้ แต่รัฐไม่ได้มีความประสงค์ให้ทำ

"ถึงแม้ว่าจะมีการย้ายบ้านเพื่อใช้จ่าย โครงการดิจิทัลวอลเล็ตจริงก็น่าจะมีจำนวนเพียงหลักหมื่นซึ่งไม่นับเลยและผลกระทบในภาพรวม"



ลุ้นลงทะเบียนแอปทางรัฐ ประชาชนรอใช้ดิจิทัลวอลเล็ต

เปิดฉากเดือน ส.ค.มาวานนี้ (1 ส.ค.) เจอหน้าใครก็คุยกัน แต่เรื่องการลงทะเบียนแอป “ทางรัฐ” ได้บ้างไม่ได้บ้างคละเคล้ากันไป เสียงบ่นมีให้ได้ยินบ้างเป็นเรื่องราวธรรมดา ล่วงเข้าช่วงบ่าย 14.00 น. นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เผยภาพรวมการลงทะเบียนขอรับสิทธิโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ในวันแรกที่เปิดให้ประชาชนที่มีสมาร์ตโฟนได้ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” เริ่มเปิดลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 08.00 น. พบว่า เพียง 6 ชั่วโมงมีประชาชนมาลงทะเบียนแล้ว 10.5 ล้านคน ถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดีในการเดินทางโครงการ ขณะที่สื่อต่างประเทศรายงานว่ ประชาชนที่ลงทะเบียนไม่ได้ก็มีอีกหลายล้านคน

พูดถึงตัวโครงการที่มีจุดมุ่งหมายให้ประชาชนมีเงินจับจ่ายใช้สอยกระตุ้นเศรษฐกิจ ดิจิทัลวอลเล็ตแม้ไม่ใช่การแจกเงินแต่รัฐบาลบอกว่ามีคุณภาพสร้างพายุหมุนทางเศรษฐกิจ จะว่าไปแล้วท่ามกลางภาวะเงินเฟ้อสูงทั่วโลกหลายประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ใช้วิธีแจกเงินให้ประชาชนเพื่อช่วยเหลือค่าใช้จ่าย เมื่อช่วงต้นปีสิงคโปร์ประกาศแผนงบประมาณประจำปี 2567 ซึ่งรวมถึงการแจกบัตรซื้อสินค้ามูลค่า

600 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อครัวเรือน หรือราว 12,000 บาท แจกสองรอบเดือน มิ.ย. และ ม.ค.2568 หลังจากเดือนม.ค.2567 สิงคโปร์ได้แจกบัตรกำนัลเงินสดไปแล้ว 500 ดอลลาร์สิงคโปร์

ด้านมาเลเซียขยายโครงการเงินช่วยเหลือครัวเรือนรายได้ต่ำ จาก 8,000 ล้านริงกิต (62,400 ล้านบาท) ในปี 2566 เพิ่มเป็นหนึ่งหมื่นล้านริงกิต (78,000 ล้านบาท) ในปีนี้ ฟิลิปปินส์แจกเงิน 5,000 เปโซ (ราว 3,200 บาท) ให้ครัวเรือนที่มีรายได้ไม่เกิน 23,000 เปโซ ส่วนอินโดนีเซียเมื่อเดือน ม.ค. รัฐบาลประธานาธิบดีโจโก วิโดโด ประกาศแจกเงินครัวเรือนรายได้ต่ำ เดือนละ 200,000 รูเปียห์ (ราว 438 บาท) แต่ถ้าจำกันได้ อินโดนีเซียมีการเลือกตั้งในเดือนก.พ. การแจกเงินดังกล่าวจึงถูกวิจารณ์ว่าเอื้อประโยชน์ให้กับบรรดานักการเมืองไปว่ สุเบียนโต ผู้สมัครประธานาธิบดีที่คว้าชัยชนะไปในที่สุด

ปฏิเสธไม่ได้ว่านโยบายเป็นผลผลิตของฝ่ายการเมืองที่นักการเมืองหาเสียงกันปาวๆ ว่าหากได้รับเลือกตั้งแล้วจะทำโน่นทำนี่เป็นหน้าที่ที่พวกเขาต้องทำเมื่อได้เป็นรัฐบาล ขณะที่ประชาชนทุกคนมีสิทธิได้รับผลประโยชน์จากนโยบายไม่ว่าจะเลือกหรือไม่เลือกรัฐบาลชุดนั้นก็ตาม ได้ยินมาเหมือนกันว่าประชาชนบางคนหรือร้านค้าบางร้านจะไม่เข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ต นี่เป็นสิทธิที่ประชาชนทำได้ เช่นเดียวกับสมัยรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่มีประชาชนไม่ร่วมสังฆกรรมกับโครงการแจกเงินในรูปแบบต่างๆ เช่นกัน แต่สำหรับรัฐบาลโดยเฉพาะที่มาจากการเลือกตั้ง นี่คือหน้าที่พูดไว้แล้วต้องทำ จะได้ใช้จริงเมื่อใด จะช้าหรือเร็วก็ต้องทำให้ได้ทำแล้วดีหรือไม่ดีประชาชนจะตัดสินเอง



บทความพิเศษ ศัลยา ประชาชาติ

นับถอยหลังโครงการแจกเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต นโยบายเรื่องของรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ที่ประกาศจะแจกเงินให้ประชาชนใช้จ่ายภายในไตรมาส 4 ปี 2567 ซึ่งก็เท่ากับเหลือเวลาอีก 5 เดือนสำหรับการรอกคอยของประชาชน

แม้ว่าจะใช้เวลาอย่างมากในการฝ่าด่านอุปสรรคหลายอย่าง เริ่มตั้งแต่แหล่งเงิน 5 แสนล้านบาท ที่จะมาแจกให้กับประชาชน 50 ล้านคน ก็มีการปรับเปลี่ยนแผนมาตลอดทาง เพื่อไม่ให้ขัดกับกฎหมายต่างๆ

อย่างไรก็ดี จนถึงวันนี้ ที่แม้ว่ากระทรวงการคลังแถลงข่าวความคืบหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท เมื่อ 24 กรกฎาคมที่ผ่านมา แต่ก็ยังมีอีกหลายประเด็นที่ยังไม่มีความชัดเจน

ความชัดเจนที่ประกาศเมื่อ 24 กรกฎาคมคือให้ประชาชนสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการดิจิทัลวอลเล็ต บนแอปพลิเคชัน "ทางรัฐ" ตั้งแต่ 1 สิงหาคม-15 กันยายน 2567 ส่วนกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ตโฟนอยู่ระหว่างเตรียมการในระยะต่อไป (16 กันยายน-15 ตุลาคม 2567) และจะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2567 เป็นต้นไป

นายพิชัย ชูเดชวิธ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า โครงการนี้มีวัตถุประสงค์ที่สำคัญเพื่อส่งเสริมให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในพื้นที่และช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพ เมื่อเริ่มดำเนินโครงการแล้ว จะก่อให้เกิดพายุหมุนทางเศรษฐกิจ 4 ลูก

พายุลูกที่ 1 การใช้จ่ายระหว่างประชาชนกับร้านค้าขนาดเล็ก ถือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจไปยังฐานรากพร้อมกันทั่วประเทศ

พายุลูกที่ 2 การใช้จ่ายระหว่างร้านค้าขนาดเล็กกับร้านค้าขนาดใหญ่

รัฐบาลเดิมพันแจก 'ดิจิทัลวอลเล็ต' ลุ้น! ด้านสุดท้าย 'ระบบเพย์เมนต์' คลังจัดแผนสำรอง-รปท.เตือนจุดเสี่ยง

พายุลูกที่ 3 การใช้จ่ายระหว่างร้านค้าขนาดใหญ่กับร้านค้าขนาดใหญ่ ซึ่งจะทำให้เกิดการต่อยอด สร้างโอกาสในการลงทุน

และพายุหมุนลูกที่ 4 พลังการใช้จ่ายของประชาชนแต่ละคนจะเกิดผลต่อการหมุนเวียนของกิจกรรมทางเศรษฐกิจเป็นทวีคูณ ช่วยฟื้นฟูภาคการผลิตของประเทศ

อย่างไรก็ดี ในการแถลงข่าวยังไม่มีการกล่าวถึงวันที่จะเติมเงินหรือวันที่จะเปิดให้ใช้จ่ายได้ และไม่มีการชี้แจงถึงความคืบหน้าของการพัฒนาระบบชำระเงิน (ระบบเพย์เมนต์) แต่อย่างใด

ซึ่งก็เป็นประเด็นที่มีการตั้งข้อกังวลของหลายฝ่ายว่า "เพย์เมนต์ แพลตฟอร์ม" ดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท จะเสร็จทันใช้งานในไตรมาส 4 นี้หรือไม่

ขณะที่นายพิชัยให้สัมภาษณ์ช่วงต้นเดือนกรกฎาคมว่า ขณะนี้ยังไม่รู้ว่าคนจะลงทะเบียนเท่าไร และวิธีการเติมเม็ดเงินก็มีหลายวิธี เติมเท่าไร เติมกี่งวด เติมอย่างไร มีอะไรที่จะต้องคิดเพื่อไปประกอบกับการใช้งบประมาณของประเทศให้ได้ผลดีที่สุด

คำตอบของรัฐมนตรีคลังเป็นการตอกย้ำถึงแผนการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตว่า ยัง "ไม่มี

ให้ประชาชนครั้งเดียว 10,000 บาทภายในไตรมาส 4 ปีนี้ เพื่อปั๊มหัวใจเศรษฐกิจ

แต่เนื่องจากขณะนี้ระบบชำระเงิน หรือ "เพย์เมนต์ แพลตฟอร์ม" ของดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งอยู่ภายใต้การรับผิดชอบของสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) หรือ DGA ยังไม่มีการรายงานความคืบหน้า และยังไม่ได้ประกาศที่โออาร์จัดซื้อจัดจ้างผู้ที่จะเข้ามาพัฒนาระบบกลางเพื่อที่จะให้สถาบันการเงินต่างๆ มาเชื่อมต่อ

ขณะที่เวลาเหลืออย่างจำกัด

บนหลังข่าวในกระทรวงการคลังระบุว่า เรื่องนี้เป็นที่กังวลของทุกฝ่าย รวมถึงระบบลงทะเบียนซึ่งทาง DGA จะมีการทดสอบระบบในช่วงปลายเดือนกรกฎาคมนี้ ก่อนที่จะเปิดลงทะเบียน 1 สิงหาคมนี้ ก็ยังต้องลุ้นว่าถ้าประชาชนแห่เข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันมาก จะมีปัญหาระบบล่มเกิดขึ้นหรือไม่ รวมถึงระบบความปลอดภัยข้อมูลต่างๆ ก็ยังเป็นประเด็น

และที่ถือเป็นโจทย์สำคัญด้านสุดท้ายของโครงการดิจิทัลวอลเล็ตก็คือ "ระบบเพย์เมนต์" ที่จะต้องเชื่อมกับนโยบายเบงกิงของสถาบันการเงินต่างๆ



ความชัดเจน" และอาจปรับเปลี่ยนได้ตลอดจากเดิมที่รัฐบาลประกาศนโยบายจะเติมเงิน

เพราะถึงแม้การพัฒนาเพย์เมนต์เสร็จทันในไตรมาส 4 แต่สิ่งสำคัญคือการทดสอบระบบต่างๆ เพื่อให้สามารถรองรับการใช้งานทรานแซคชันได้พร้อมๆ กันจำนวนมาก อย่างมีประสิทธิภาพและโดยเฉพาะเรื่องระบบความปลอดภัยไซเบอร์ ที่จะต้องไม่ส่งผลกระทบต่อ

เสถียรภาพของระบบการชำระเงินโดยรวมของประเทศ ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

(รพท.) เป็นกังวล

“ถ้ารัฐบาลยังยืนยันจะเติมเงินและเปิดให้ใช้ภายในไตรมาส 4 ก็อาจจะต้องเป็นช่วงปลายเดือนธันวาคมเลย และเพื่อให้เกิดความเสี่ยงน้อยที่สุดก็มีแผนที่จะปรับแผนการเติมเงินเป็น 2 งวด คือ งวดแรกอาจจะเติม 1,000 บาท เพราะในกรณีที่ระบบเพย์เมนต์มีปัญหา ยังจำกัดความเสียหายและความเสี่ยงได้ระดับหนึ่ง และถ้าไม่มีปัญหาอะไรก็ค่อยเติมเงินส่วนที่เหลือ” แหล่งข่าวกระทรวงการคลังระบุ

เพราะในเฟสของธนาคารพาณิชย์ต่างๆ ก็ยืนยันว่าจนถึงขณะนี้ยังไม่ได้กำหนดสเปก/เงื่อนไขต่างๆ จาก DGA จึงกังวลว่าการพัฒนาระบบเชื่อมต่อไปยังธนาคารพาณิชย์นั้น หรือแม้จะพัฒนาระบบเสร็จทันแต่สิ่งสำคัญคือการทดสอบประสิทธิภาพตามข้อกำหนดหรือไม่ รวมถึงการทดสอบระบบไซเบอร์ซีเคียวริตี้

เรื่องนี้ “ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ” ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ส่งจดหมายถึงประธานคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ระบุถึงประเด็นข้อกังวลของระบบเติมเงินผ่าน Digital Wallet ที่อยู่ภายใต้ความรับผิดชอบของ DGA เนื่องจากระบบเติมเงินจะต้องรองรับการใช้งานของประชาชนและร้านค้าจำนวนมาก และลักษณะเป็นระบบเปิด (open loop) ที่ต้องเชื่อมโยงกับธนาคารและ nonbank เป็นวงกว้าง

โดยขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องชี้แจงว่าการดำเนินการเป็นไปตามมาตรฐาน ทั้งด้าน

ความมั่นคงปลอดภัย, ความถูกต้องน่าเชื่อถือ และความมีเสถียรภาพพร้อมใช้งานได้ต่อเนื่อง รวมทั้งมีการบริหารจัดการด้าน IT Governance ตามมาตรฐานสากล

ผู้ว่าการแบงก์ชาติระบุถึงประเด็นที่ควรพิจารณาตรวจสอบก่อนเริ่มใช้งานของระบบเติมเงิน 3 ประเด็นหลัก

1. ระบบลงทะเบียน เพื่อตรวจสอบสิทธิของประชาชนและผู้ประกอบการ และการพิสูจน์ยืนยันตัวตน

นอกจากสามารถรองรับการลงทะเบียนพร้อมกันของผู้ใช้งานจำนวนมากได้ ต้องมีการตรวจสอบเงื่อนไขและความปลอดภัยของระบบ ต้องได้มาตรฐานเทียบเคียงกับบริการในภาคการเงิน

คือต้องสามารถป้องกันความเสี่ยงการ “ถูกสวมรอย” หรือใช้เป็นช่องทางการทำทุจริตหรือทำธุรกรรมที่ผิดกฎหมาย

2. ระบบตรวจสอบเงื่อนไขและอนุมัติรายการชำระเงิน บันทึกบัญชี และอัปเดตยอดเงิน เมื่อมีการใช้จ่ายหรือถอนเงินออกจาก Digital Wallet ต้องสามารถรองรับการตรวจสอบหากเกิดปัญหาการชำระเงินไม่สำเร็จหรือเกิดข้อผิดพลาดได้อย่างรวดเร็ว

และต้องมีการทดสอบระบบก่อนใช้จริง ต้องทำอย่างครบถ้วนตามมาตรฐานการพัฒนา ระบบชำระเงิน ตั้งแต่ตัวระบบ การทำงานร่วม และเชื่อมต่อกับระบบอื่น ไปจนถึงการใช้งานของประชาชนและร้านค้า เพื่อให้มั่นใจระบบดำเนินการได้ถูกต้อง ปลอดภัย รองรับการใช้งานจำนวนมากได้

3. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องจัดทำและนำ

ส่งพิมพ์เขียวที่แสดง system architecture ของเพย์เมนต์แพลตฟอร์ม ให้ธนาคารและ nonbank โดยเร็วที่สุด เพื่อให้สถาบันการเงินเตรียมความพร้อมในการพัฒนาและทดสอบการเชื่อมต่อกับระบบชำระเงินให้ทันตามกำหนด

นอกจากนี้ ดร.เศรษฐพุฒิระบุว่า ผู้รับผิดชอบโครงการต้องแจ้งให้ ธปท.ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15 วัน ก่อนเริ่มเปิดให้บริการประชาชน ใช้บริการ เพื่อสอบทานผลการประเมินและผลทดสอบความเสี่ยงด้านต่างๆ และอาจขอข้อมูลเพิ่มเติม เพื่อตรวจสอบความเชื่อมโยงกับระบบอื่นที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติม เนื่องจากการเชื่อมต่อ payment platform กับโมบายแอปพลิเคชัน เป็นการเปลี่ยนแปลงระบบไอทีของสถาบันการเงิน อย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งจะกระทบลูกค้าและการให้บริการเป็นวงกว้าง

นี้ หมายความว่าอย่างช้าระบบต้องเรียบร้อยในช่วงสัปดาห์แรกของเดือนธันวาคม เพราะแบงก์ชาติต้องใช้เวลาอย่างน้อย 15 วัน ในการสอบทานผลการทดสอบความเสี่ยงต่างๆ ก่อนให้เปิดให้บริการ

เพราะหากมีประเด็นความเสี่ยงที่ต้องแก้ไขก็ต้องใช้เวลาอีก

และถ้าทุกอย่างยังเดินหน้าต่อไปได้ แต่เพื่อลดผลกระทบและความเสี่ยงตามแผนสำรองของกระทรวงการคลัง

ประชาชนก็อาจจะได้เงินรอบแรก 1,000 บาทช่วงปลายปีเพื่อไม่ให้ผิดสัญญา และส่วนที่เหลือก็อาจจะเป็นของบัญชีปีใหม่ก็ได้ •

แท้ขอสินเชื่อธอส.'แอปปี โอม'ล้น เกลี้ยง2หมื่นล.'พิชัย'สั่งขยายเฟส2

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2567 มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลัง เสนอให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้านแอปปี โอม (Happy Home) กรอบวงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท ผลปรากฏว่ามีลูกค้าให้ความสนใจรับรหัสเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน ห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ปลุกสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์ หรือสิ่ง

อำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3% ต่อปีเท่านั้น อีกทั้งยังมีเงื่อนไขผ่อนปรนให้ผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาเกณฑ์รายได้ ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น

ทั้งนี้ ข้อมูล ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเกินกว่ากรอบวงเงินและธนาคารอนุมัติสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินที่กำหนดแล้ว ดังนั้น กระทรวง

การคลัง จึงต้องการให้ ธอส. พิจารณาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยให้ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มขึ้นต่อไป ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการดูแลลูกค้ากลุ่มฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

“โครงการสินเชื่อบ้าน แอปปี โอมเป็นโครงการที่ดีสำหรับผู้ที่มีรายได้น้อย ที่อยากมีบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงสินเชื่อบ้าน อัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงผ่อนชำระเงินงวดคงที่นานถึง 5 ปี ซึ่งจะทำให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นอย่างดี ดังนั้น ธอส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน แอปปี โอม เฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่ยังคงมีสูง” นายพิชัยกล่าว

แท้ขอสินเชื่อธอส.'แอปปี โฮม'ล้น เกลี้ยง2หมื่นล.'พิชัย'สั่งขยายเฟส2

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2567 มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลัง เสนอให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้านแอปปี โฮม (Happy Home) กรอบวงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท ผลปรากฏว่ามีลูกค้าให้ความสนใจรับรหัสเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน ห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ปลุกสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์ หรือสิ่ง

อำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3% ต่อปีเท่านั้น อีกทั้งยังมีเงื่อนไขผ่อนปรนให้ผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาเกณฑ์รายได้ ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น

ทั้งนี้ ข้อมูล ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเกินกว่ากรอบวงเงินและธนาคารอนุมัติสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินที่กำหนดแล้ว ดังนั้น กระทรวง

การคลัง จึงต้องการให้ ธอส. พิจารณาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยให้ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มขึ้นต่อไป ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการดูแลลูกค้ากลุ่มฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

“โครงการสินเชื่อบ้าน แอปปี โฮมเป็นโครงการที่ดีสำหรับผู้ที่มีรายได้น้อย ที่อยากมีบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงสินเชื่อบ้าน อัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงผ่อนชำระเงินงวดคงที่นานถึง 5 ปี ซึ่งจะทำให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นอย่างดี ดังนั้น ธอส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน แอปปี โฮม เฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่ยังคงมีสูง” นายพิชัยกล่าว

NEWS 1

ค้นหา

Q

รมว.คลัง สั่งลุยเฟส 2 หลังสิ้นเชื่อ Happy Home อนุมัติเต็มวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท

เผยแพร่: 1 ส.ค. 2567 18:12 ปรับปรุง: 1 ส.ค. 2567 18:12



7



นายพิชัย ชุนณจักร์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้อำนาจการอาคารสงเคราะห์ (ออส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home กรอบวงเงินรวม 20,000 ล้านบาทนั้น ผลปรากฏว่ามีลูกค้าให้ความสนใจรับทราบเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน ห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ปลูกสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท

โดยข้อมูล ณ วันที่ 26 ก.ค.67 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเกินกว่ากรอบวงเงิน และธนาคารอนุมัติสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินที่กำหนดแล้ว ดังนั้น กระทรวงการคลัง ซึ่งต้องการให้ ออส. พิจารณาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อย ให้ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มขึ้นต่อไป ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการดูแลลูกค้ากลุ่มฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาล และกระทรวงการคลัง

"โครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เป็นโครงการที่ดี สำหรับผู้มีรายได้น้อย ที่อยากมีบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงสินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงผ่อนชำระเงินงวดคงที่นานถึง 5 ปี ซึ่งจะช่วยให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นระยะยาวได้ ดังนั้น ออส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่ยังคงมีสูง" นายพิชัย กล่าว

สำหรับโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 1 เป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน ห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ปลูกสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3% ต่อปี อีกทั้งยังมีเงื่อนไขผ่อนปรนให้ผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาอนุมัติรายได้ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น



สำนักข่าวไทย
 โทรศัพท์: 02-010-55000 ext. 2000
 อีเมล: info@siamnews.com

ทั่วโลก | Gallery News | ข่าววัฒนธรรม | English News







1 สิงหาคม 2567


[ข่าวในพระราชสำนัก](#)

[การเมือง](#)

[เศรษฐกิจ](#)

[อาชญากรรม](#)

[กีฬา](#)

[คุณภาพชีวิต](#)

[Tech&Sci](#)

[ทั่วไป](#)

[สิ่งแวดล้อม](#)

[ต่างประเทศ](#)

[เกษตรฯ](#)

[บันเทิง](#)

[อื่นๆ](#)

ข่าวล่าสุด!
 Latest News

โฆษก อสส.เผยรายชื่อการเรียกปรับเงิน พร้อมตั้ง กกค.สอบฯ

ประธานศาล รธน.สอบทานกำหนดพื้นที่ควบคุมวันวิโรจน์ถึง 2 คดีใหญ่

นายกฯ สั่งเก็บสุหรูฐขึ้นเหนือ ส.ค.มี สุขเทชาเสพิด

BANGKOK, TH


29°

fair

1. គណនា

01/08/2567 17:08 ๕5

รณว.คลัง ทุน รอส.ออกสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2



กรุงเทพฯ 1 ส.ค.- รอยนภากา และ ราม,คัลลิ่ง พูน อดิ.ออกสืบเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 หลังเฟส 1 ธนาคารอนุมัติสินเชื่อเต็มกรอบวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท

นายพิชัย ชุมสายราชานนท์รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เผยว่า กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศได้เสนอให้อาณาการการค้าเสรี (เอฟทีเอ) จัดทำโครงการช่วยเหลือบ้าน Happy Home เกือบ 20,000 ครัวเรือน ผลปรากฏว่า มีผู้ให้ความสนใจเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากมีต้นทุนเชื้อเพลิงต่ำที่สุดกว่าบ้านทั่วๆ ไป (คอนกรีตเสริมเหล็ก) ปลูกง่าย และเพื่อซื้ออุปกรณ์เครื่องใช้อำนวยความสะดวกที่เกี่ยวเนื่องกับที่อยู่อาศัย โบนัสบรรดาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3.00% ต่อปี เท่านั้น

อีกทั้งมีนโยบายไม่ปล่อยให้ผู้สมัครรายใดเสียเงินไปเกิน 25,000 บาท ใช้กับการพิจารณาแทนค่าสื่อได้ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ทำให้ผู้สมัครรายน้อยได้รับวงเงินในข้อเสนอนี้มาช่วย โดยที่ข้อมูล ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 มีผู้เข้าขานัดยื่นข้อเสนอการตั้งค่าเกี่ยวกับกว่าค่าประกันและค่าธรรมเนียมการยุติคดีเกินกว่างบประมาณที่ตั้งกำหนดแล้ว ดังนั้น กระบวนการครั้ง นี้จึงมีการให้ องค์ พิจารณาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้รายที่มีอยู่ไม่ได้ใช้ที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มขึ้น เพื่อการดูแลลูกค้ากลุ่มฐานราก ออกตามแหล่งเลี้ยงสัตว์ทางฝั่ง และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและการวางผังเมือง

“โครงการสืบเชื้อบ้าน Happy Home เป็นโครงการที่สืบเชื้อบ้านผู้ที่มีรายได้น้อย เพื่อยกบ้านขึ้นของตนเอง ได้เข้าถึงเงินเพื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงมอบชำระหนี้บัตรเครดิตบ้านได้ 5 ปี ทำให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระหนี้ภาคได้เป็นอย่างดี ดังนั้น ออ.ส. จึงตรวจเช็คโครงการสืบเชื้อบ้าน Happy Home เฟส 2 ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร นายพิชัย กอ. -515- สำนักข่าวไทย

Latest News • ข่าวล่าสุด



ท่าไทยลงทะเลเปียบ
อึ้งก็ลวอลเล็ด
ลึกลับ

ดร. บุกรวบ "พระ
ครูปลัดฯ" สังก
ละเมิดสามเณร



พี่สาว "เสียของ"
ยื่นราชทัณฑ์ขอ
บังคับโทษประหาร

วิสามัญฯ คนร้าย
3 ศพ หลังยิงปะทะ
ทหารตาย 1 เจ็บ 2

ดูข่าวล่าสุดทั้งหมด

Advertisement

Trending Video • គន្ថបដិព្យា



เปิดลงทะเบียนสมัครตั้ง
เวลาเมื่อ 1 ส.ค.-15
ก.ย.นี้



ใช้ปลาหมองกางดำ อัด
ตากไว้ 2 เดือนจึงพริก
ทอดมาเป็นตัว



มวลน้ำจาก อ.บรีอ
ทะลักท่วม ๑ วาปีปทุม
ชาวบ้านขอความช่วยเหลือ



របាយការណ៍ប្រចាំឆ្នាំ ២០១២

เว็บไซต์เมื่อ: 1 สิงหาคม 2567



กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก | ข่าวทั่วไป | การเมือง | เศรษฐกิจ-ธุรกิจ | การเงิน-การลงทุน | ไลฟ์สไตล์ | สุขภาพ | กีฬา | เทคโนโลยี | ต่างประเทศ | กรุงเทพธุรกิจ | ติดต่อเรา

หน้าแรก / เศรษฐกิจ

เศรษฐกิจ

"คลัง" มอบนโยบาย ธอส. ออกสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2

18 ส.ค. 2567 เวลา 16:54 น.



"พิชัย" มอบนโยบาย ธอส. ขยายโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 เล็งกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง หลังโครงการสินเชื่อเฟสแรก 2,000 ล้าน อนุมัติครบวงเงิน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตามที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home ครอบคลุมวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท ตามคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 9 เม.ย.2567 พบว่า มีลูกค้าให้ความสนใจรับใช้เข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก โดยข้อมูล ณ วันที่ 26 ก.ค.2567 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเกินกว่ากรอบวงเงินและธนาคารอนุมัติสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินที่กำหนดแล้ว

เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน เพื่อชุด (คอนโดมิเนียม) ปลูกสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3.00% ต่อปี เท่านั้น อีกทั้งยังมีเงื่อนไขผ่อนปรนให้ผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาอนุมัติได้ ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง จึงต้องการให้ ธอส. พิจารณาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยไปได้อีก ที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มขึ้นต่อไป ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการดูแลสุขภาพกลุ่มฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

"โครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เป็นโครงการที่ดี สำหรับผู้ที่ไม่มีรายได้มากนัก ที่อยากมีบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงเงินซื้อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงผ่อนชำระเงินงวดเพียง 5 ปี ซึ่งจะช่วยให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นอย่างดี ดังนั้น ธอส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่ยังคงมีสูง" นายพิชัย กล่าว

แท็กที่เกี่ยวข้อง: ธอส. คลัง สินเชื่อบ้าน EconomicWealth Happy Home

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ เวลา ๑๙:๐๐

Site Value: 65,132

PRValue (x3)

195,396

หัวข้อข่าว: เฟส 2 มาแล้ว! คลัง ไฟเขียว 80% ทำต่อ 'สินเชื่อบ้าน Happy Home' หลังเฟสแรก 2 หมื่นล้าน อนุมัติเต็ม...

1 สิงหาคม 2567

MENU

THE BANGKOK INSIGHT

Search

FINANCE

เฟส 2 มาแล้ว! คลัง ไฟชีวะ ธอส.ทำต่อ ‘สินเชื่อบ้าน Happy Home’ หลังเฟสแรกเต็มกรอบวงเงินแล้ว

by NAPAPORN PANITCHART | 1 สิงหาคม 2567

เฟส 2 มาแล้ว!

คลัง ไฟชีวะ ธอส.ทำต่อ “สินเชื่อบ้าน Happy Home” หลังเฟสแรก 2 หมื่นล้าน อนุมัติเต็มกรอบวงเงินแล้ว

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ช่วงเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2567 ที่ นายธนาคารพาณิชย์ (ธปท.) เริ่มเปิดรับขอสินเชื่อโครงการค้ำชองสินเชื่อ ไฟชีวะจากธนาคารออมสิน (ธอ.) รองรับโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home กรอบวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท



เฟสแรก 2 หมื่นล้าน เต็มกรอบวงเงินแล้ว

ผลปรากฏว่า มีลูกค้าให้ความสนใจสมัครเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน หรือเช่า (คอนโดมิเนียม) บ้านสร้าง และเพื่อช่วยเหลือประชาชนที่มีความยากลำบากเกี่ยวกับเรื่องค่าเช่า โดยธนาคารไม่ได้เก็บ 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3.00% ต่อปี เท่านั้น

อีกทั้ง ยังได้มีเจ้าหน้าที่ไปให้บริการใต้ศูนย์เคเอสไอเอ็ม 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาและพิจารณาให้ ไม่เกิน 1 วัน 2 ของรายได้สุทธิของเดือน ซึ่งถ้าไม่ผู้กู้รายใดที่มีเงินต้นเกินกว่าหนึ่งล้านบาทขึ้นไป โดยอยู่ ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 มีลูกค้าที่ยื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเกินกว่ากรมธนารักษ์ และจากการอนุมัติสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินที่กำหนดแล้ว



นายพิชัย ชุณหวชิร

เดิหน้าเฟส 2 รอรับความต้องการที่ยังมีสูง

ด้วยนี้ กระทรวงการคลัง ซึ่งสั่งการให้ ธอส. ทำโครงการไฟชีวะช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยให้มีที่อยู่อาศัยที่เหมาะสมของตนเองเพิ่มขึ้นต่อไป ซึ่งจะเพิ่มส่วนสำคัญในการดูแลลูกค้ากลุ่มรากหญ้า ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

“

“ดังนั้น ธอส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 รอรับความต้องการของลูกค้าที่ยังมีสูง” นายพิชัย กล่าว

”

โครงการสินเชื่อบ้าน HappyHome เป็นโครงการที่ดี สำหรับผู้ที่มีความจำเป็นต้อง ซื้อบ้านมีปัญหาด้านการเงินของตนเอง ไม่สามารถเข้าถึงบ้านหรือขาดแคลนค่า รวมถึงกลุ่มประชากรระดับกลางถึง 5 ปี ซึ่งจะทำให้สามารถวางแผนการออมระยะยาวได้อย่างมีประสิทธิภาพ

POPULAR POSTS

1

เปิดสถิติช่วยวันพฤหัสบดี
ตรวจพบ 1 ศพเสียชีวิต
ในช่วงเวลา 1 เดือน 2 ถึง 3
คน

โดย ผู้จัดการออนไลน์ 1 ส.ค. 2567 4.36

2

วันเดียวยอดโควิดขึ้นเกือบ 1
ถึงสามร้อยคน 20 ปี ก่อนที่จะเกิด
เชื้อโควิดนี้ก็ได้

โดย ผู้จัดการออนไลน์ 1 ส.ค. 2567 4.11

LATEST



สภาพอากาศในกรุงเทพฯ เมื่อ 40
ปีก่อนฝนตกหนัก กทม. ฝนฟ้า
ครม. 40%



รถบรรทุกติดไฟไหม้ ถนนสาย
พิเศษ รถติดยาว ชาวต่างชาติ-บาง
และ



โศกเศร้า กับภาพศพ พญางอนใจไว้
จริง ๆ เสียใจและเสียใจมาก



'ภารกิจ-วัดใจคนสองคน' พบปะคน
อาสาสมัคร (วีดิโอ: 100 นาที)
ข้อมูลจาก 2 เว็บไซต์

[Home](#)
[2024](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Columnist](#)
[Login / Register](#)

[#NEWS](#)
[#ECONOMIC](#)
[#SOCIAL](#)
[#BANK & FINANCE](#)
[#POLICY](#)
[#PROPERTY](#)

สิงคโปร์ออนไลน์ 36 / Published on Aug 1, 2024

คลังเร่งออส.เดินทาง สิ้นเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2

รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบหมายให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 ให้กับผู้มีรายได้ต่อเนื่องปานกลาง เพื่อโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 1 ประสบความสำเร็จ ได้รับความสนใจจากผู้เป็นจำนวนมาก ล่าสุด ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 ธนาคารอนุมัติสินเชื่อโครงการบ้านแล้ว

นายพิเชฐ ชุนหาวิช รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ด้วยเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2567 ที่ผ่านมานี้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 ครอบคลุมวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท ผลปรากฏว่า มีลูกค้าให้ความสนใจสมัครเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน พังงุด (คงบดมีนิยาม) ปกติแล้ว และเมื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เมื่อ 3.00% ต่อปี เท่านั้น อีกทั้งยังมีเงื่อนไขผ่อนปรนให้ผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาอนุมัติได้ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น โดยข้อมูล ณ วันที่ 20 กรกฎาคม 2567 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวผ่านช่องทางของธนาคารออส.ได้เกินเป้าหมายที่กำหนดไว้แล้วถึง 1,000 ราย ซึ่งนับเป็นกระทรวงการคลัง ใจดี ออส. ใจดี การนำโครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้สามารถเข้าถึงที่อยู่อาศัยของตนเองได้เป็นต้นไป ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการดูแลลูกค้าผู้ยากไร้ ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

“โครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เป็นโครงการที่ดี สำหรับผู้ที่มีความจำเป็นต้องอาศัยบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงสินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงผ่อนชำระเงินงวดที่นานถึง 5 ปี ซึ่งจะทำให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นอย่างดี ดังนั้น ออส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่ยังคงมีสูง” นายพิเชฐ กล่าว

สิงคโปร์ออนไลน์ 36 / Published on Aug 1, 2024

[#NEWS](#)
[#ECONOMIC](#)
[#SOCIAL](#)
[#BANK & FINANCE](#)
[#POLICY](#)
[#PROPERTY](#)



รัฐบาลไทย
ROYAL THAI GOVERNMENT

เปลี่ยนการแสดงผล:

C C C

ขนาดตัวอักษร:

- 0 +



หน้าแรก

เกี่ยวกับรัฐบาล

ข่าวทำเนียบรัฐบาล

ข่าวกระทรวง

วาระงาน

ติดต่อเรา

ค้นหา

ไทย

YouTube

Facebook

ด้านเศรษฐกิจ

01/08/2567 พิมพ์



รองนายกฯ และ รว.คลัง มอบนโยบาย ออส. จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 หลังเฟส 1 ธนาครอนุวัติ
สินเชื่อเพิ่มกรอบวงเงินแล้ว

รองนายกฯ และ รว.คลัง มอบนโยบายให้ ออส. จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 ให้กับผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง หลังโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 1 ประสบความสำเร็จ ได้รับความสนใจจากลูกค้าเป็นจำนวนมาก

รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบนโยบายให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 ให้กับผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง หลังโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 1 ประสบความสำเร็จ ได้รับความสนใจจากลูกค้าเป็นจำนวนมาก ล่าสุด ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 ธนาคารออส.ได้เพิ่มวงเงินสินเชื่อแล้ว

นายพิชัย ชุมพรศิริ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 9 เมษายน 2567 ที่ผ่านมาก คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home กรอบวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท ผลปรากฏว่า มีลูกค้าให้ความสนใจรับทราบเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน ห้างหุ้น (คอนโดมิเนียม) ปลูกสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3.00% ต่อปี เท่านั้น อีกทั้งยังมีเงื่อนไขผ่อนปรนให้ผู้รายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับบริการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อได้ ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น โดยข้อมูล ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเกินกว่ากรอบวงเงินและธนาคารออส.ได้เพิ่มวงเงินสินเชื่อแล้วตามที่กำหนดแล้ว ดังนั้น กระทรวงการคลัง จึงต้องการให้ ออส. พิจารณาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยให้ได้รับที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มขึ้นต่อไป ซึ่งจะมีส่วนสำคัญในการดูแลลูกค้ากลุ่มฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

"โครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เป็นโครงการที่ดี สำหรับผู้มีรายได้น้อย ที่อยากมีบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงสินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงผ่อนชำระเงินงวดเพียงวันละ 5 ปี ซึ่งจะทำให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นอย่างดี ดังนั้น ออส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่ยังคงมีสูง" นายพิชัย กล่าว

ฝ่ายสื่อสารองค์กร ธนาคารอาคารสงเคราะห์
โทร. 0-2202-1980



ขนาดหน้ากระดาษ (a4)

เข้าสู่ระบบ

สื่อภาพ



ไฟล์ดาวน์โหลด

Doc_20240801150512000000.pdf



ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- บิโอสถรรพณ์ 500 บาท ไทย เอ็ดดิ้ง Matching Fund สืบค้นกรมบัญชีกลางไทย
- "นพ. อรรถพร" ดีเคอีอู่ปิติก "กำลังปลูกหมอนตรงด้านในกับ กทม."
- กรมการทหารบกฯ ถอดรื้อสะพานข้ามแม่น้ำปิง จังหวัดเชียงใหม่ เขื่อนทับกนก - อ่างทอง...
- บสช. สนับสนุนคนไทยเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ เดินหน้าโครงการ "บสช."
- "ทีมข่าว" เก็บอึ้งกับ "มาตรฐานเหล็กเคเบิล" ฐาน คม. ฉลุย หลังประชาชนร้อง...

ข่าวเด่น

รมว.คลัง มอบนโยบาย ธอส. ทำโครงการ "สินเชื่อบ้าน Happy Home" เฟส 2

การเงินธนาคาร
1 สิงหาคม 2567 10:28 น.



ข่าวล่าสุด

- หุ้นไทย ปิดบวก 189 จุด ช่วงบ่าย เมื่ออัตราดอกเบี้ยทำกำไรได้จริง พบขึ้นไปถึง
- อิกเคอี ปิดบวก 249% แขนงดีสุด แนวโน้มผลประกอบการดีขึ้น
- กบข. แนนี 67 ผลการประเมิน ITA 0 2567 ได้เงิน 100 คะแนน
- แอมเวย์ เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ So Sweet มูลค่ากว่า 200,000 บาท

รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบนโยบายให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโครงการ สินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 ให้กับผู้มีรายได้น้อยและบ้านกลาง หลังโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 1 ประสบความสำเร็จ ได้รับการสนับสนุนจากลูกค้าเป็นจำนวนมาก ล่าสุด ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 ธนาคารอนุมัติสินเชื่อแก่ลูกค้าไปแล้ว

1 ส.ค. 2567 นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ด้วยเมื่อ วันที่ 9 เมษายน 2567 ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโครงการ สินเชื่อบ้าน Happy Home ครอบคลุมวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท

ผลปรากฏว่า มีลูกค้าให้ความสนใจรับทำสินเชื่อโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน ที่อยู่อาศัย (คอนโดมิเนียม) ปกติสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยที่ 5 ปีแรก เพียง 3.00% ต่อปี เท่านั้น

อีกทั้งยังมีโปรโมชั่นผ่อนปรนให้ผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาที่รายได้ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อที่มากขึ้น โดยข้อมูล ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2567 มีลูกค้าที่ยื่นขอสินเชื่อโครงการนี้แล้วกว่า 1 แสนราย และธนาคารอนุมัติสินเชื่อแก่ลูกค้าไปแล้วกว่า 1 หมื่นราย



ดังนั้น กระทรวงการคลัง จึงต้องการให้ ธอส. พิจารณาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยให้ได้มากที่สุด โดยเป็นของจริงและจับต้องได้ ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการแก้ปัญหาความยากลำบาก ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

"โครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เป็นโครงการที่ดี สำหรับผู้มีรายได้น้อย ที่อยากมีบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงสินเชื่อบ้านที่ตรงความต้องการ มีเงื่อนไขผ่อนชำระที่สะดวกที่บ้านถึง 5 ปี ซึ่งจะทำให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นอย่างดี ส่วน ธอส. ก็ควรจัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น"

★ อ่านข่าวที่เกี่ยวข้องกับ ทางการเงินธนาคาร ที่ไหนก็ได้ที่นี่ ★

เมื่อคุณคลิกปุ่มบนสื่อ DATA

การเงินธนาคารออนไลน์
moneyandbanking.co.th

ผู้ปี "Financial Media Platform"

พร้อมเปิดรับสมาชิก เริ่มต้นเพียงวันละ 1 บาท

อ่านบทความสุด Exclusive
ดาวน์โหลดข้อมูล ฟรี!
ตัวเลขเศรษฐกิจ-ตลาดเงิน-ตลาดทุน
ความบันเทิง 500 เศรษฐกิจไทย

สมัครสมาชิก

Money Expo 2024

DIGITAL FINANCE & FUTURE

การเงินดิจิทัลเพื่อทุกคน

9-11 ส.ค. 67 10.00-20.00 น.

วัน 3 วันฟรี 2000+ 100+ บอลลิทีก

Tags: ธอส. สินเชื่อบ้าน Happy Home

MB TV

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ เวลา ๑๘:๕๗

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รองนายกฯ และ รว.คลัง มอบนโยบาย ธอส. จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน Happy Home เฟส 2 หลังเฟส 1 ธนาคาร...

[illegible]

ส่งธอส.จัดสินเชื่อแฮปปี้โฮม2

● หนุนฐานรากมีบ้านของตัวเอง

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พิจารณาความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยให้ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มเติม หลังจากโครงการสินเชื่อแฮปปี้ โฮม เฟสแรกปล่อยกู้จนครบวงเงินไปแล้ว เพื่อใช้กลไกในการช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง

“โครงการสินเชื่อบ้าน แฮปปี้ โฮม เป็นโครงการที่ดี สำหรับผู้ที่มียรายได้น้อย ที่อยากมีบ้านเป็นของตนเอง ได้เข้าถึงสินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงผ่อนชำระเงินงวดคงที่นานถึง 5 ปี ซึ่งจะทำให้สามารถวางแผนการผ่อนชำระเงินงวดได้เป็นอย่างดี ดังนั้น ธอส. จึงควรจัดทำโครงการสินเชื่อเฟส 2 รองรับความต้องการของลูกค้าที่ยังคงมีสูง”

นายพิชัย กล่าวว่า ที่ผ่านมา กรม. มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโครงการสินเชื่อบ้าน แฮปปี้ โฮม กรอบวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท ผลปรากฏว่า มีลูกค้าให้ความสนใจรับรหัสเข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเป็นสินเชื่อเพื่อใช้ซื้อบ้าน ห้องชุด (คอนโดมิเนียม) ปลูกสร้าง และเพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้าน



รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า นายพิชัย ยังมอบนโยบายให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เร่งทำแผนการเพิ่มบทบาทการเป็นสถาบันการเงินที่ปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่มีขนาดใหญ่ขึ้น พร้อมกับทำแผนระยะยาว ในการหาช่องทางระดมทุนดอกเบี้ยต่ำ มาปล่อยกู้ช่วยเหลือผู้ประกอบการ โดยปัจจุบันประเทศไทยมีมูลค่าสินเชื่อที่อยู่อาศัยทั้งระบบ 5 ล้านล้านบาท คิดเป็น 30% ของจีดีพี หาก ธอส.เพิ่มบทบาทเข้ามา ก็ตั้งใจให้การมูลค่าสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพิ่มเป็น 50% ของจีดีพี

ส่วนแผนระยะสั้น ให้ ธอส.เป็นกลไกสนับสนุนให้ประชาชนมีบ้านเป็นของตัวเองได้มากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะในปี 67 ให้เร่งปล่อยสินเชื่อ

บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก เพียง 3.00% ต่อปี เท่านั้น

นอกจากนี้ ยังมีเงื่อนไขผ่อนปรนให้ผู้มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 25,000 บาท ได้รับการพิจารณาเกณฑ์รายได้ ไม่เกิน 1 ใน 2 ของรายได้สุทธิต่อเดือน ซึ่งทำให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับวงเงินสินเชื่อเพิ่มมากขึ้น โดยข้อมูลเมื่อวันที่ 26 ก.ค.67 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อโครงการดังกล่าวเกินกว่ากรอบวงเงินและธนาคารอนุมัติสินเชื่อเต็มกรอบวงเงินที่กำหนดแล้ว

เชื่อในครึ่งหลังปี 67 อีก 1.6-1.7 แสนล้านบาท เพื่อกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ ตลอดจนต้องช่วยเหลือลดภาระลูกหนี้ โดยเฉพาะคนที่ผ่อนไม่ไหว ให้สามารถรักษากำไรของตัวเองได้ต่อไป เช่น ขยายเวลาผ่อนชำระ จากเดิมสูงสุดอายุ 60-70 ปี เป็น 80-85 ปี เพื่อให้มีเงินจวนน้อยลง และมีเงินเหลือไปใช้จ่ายได้มากขึ้น อีกทั้งให้ขยายวงเงินการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยเป็น 5-10 ล้านบาทขึ้นไป จากเดิมที่ ธอส.เน้นปล่อยสินเชื่อวงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาท.



9 ปีกอช. - นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดกิจกรรม “9 ปี กอช. ก้าวสู่นาคตที่มั่นคง” ร่วมเสวนาหัวข้อ “สลากเกษียณ วิชั่นใหม่ การออม รับสังคมสูงวัย” และเปิดตัวโครงการสลากเกษียณ สัญจรทั่วประเทศ โดย กอช. ณ สถานีรถไฟกรุงเทพ (หัวลำโพง)

บทนำ มติชน

ปูทางเศรษฐกิจใหม่

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. วันที่ 30 กรกฎาคม มีมติ เห็นชอบมาตรการภาษี สนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพ ทำงานในต่างประเทศ กลับมาทำงานในประเทศในอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยจะได้รับสิทธิประโยชน์ ทั้งลูกจ้างและนายจ้าง ดังนี้ 1.ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับลูกจ้างตามคุณสมบัติที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการหักภาษี ณ ที่จ่ายสูงกว่าร้อยละ 17 ลดเหลือร้อยละ 17 ของเงินได้ สำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายกำหนด โดยต้องเป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึง 31 ธันวาคม 2.ภาษีเงินได้นิติบุคคล นายจ้างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมาย สามารถหักรายจ่ายที่จ่ายเงินเดือนตามสัญญาจ้างแรงงานของลูกจ้างตามคุณสมบัติ ระหว่างวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึง 31 ธันวาคม 2572 ได้จำนวน 1.5 เท่า

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ระบุว่า ที่ ครม.เห็นชอบออกมาตรการนี้ เนื่องจากต้องการ ดึงแรงงานศักยภาพสูงทั่วโลกเข้าไทย รวมทั้งคนไทยศักยภาพสูง ที่เป็นระดับหัวหน้ากะทำงานอยู่ต่างประเทศ คนกลุ่มนี้เก่งแต่ปัจจุบันทำงานต่างประเทศ ไม่ได้ช่วยสร้างเศรษฐกิจไทย ถ้าดึงกลับมาได้ จะช่วยพัฒนาเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมเป้าหมายของไทย และยัง

สร้างรายได้ภาษีที่แต่ก่อนไทยไม่เคยได้รับอีกด้วย ทั้งนี้อุตสาหกรรมเป้าหมายประกอบด้วย 1.อุตสาหกรรมยานยนต์ 2.อิเล็กทรอนิกส์ 3.ท่องเที่ยวระดับคุณภาพ 4.การเกษตร อาหาร และเทคโนโลยีชีวภาพ 5.ขนส่งและโลจิสติกส์ 6.ระบบอัตโนมัติและหุ่นยนต์ 7.การบิน อากาศยาน และอวกาศ 8.เชื้อเพลิงชีวภาพและเคมีชีวภาพ 9.ปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์ 10.ดิจิทัล 11.การแพทย์ 12.การป้องกันประเทศ 13.สนับสนุนเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) 14.ศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศ และ

15.อุตสาหกรรมอื่นๆ โดยชาวต่างชาติ ทำงานโดยใช้ทักษะเชี่ยวชาญพิเศษ ตามที่กำหนดไว้

รัฐบาล มีนโยบายเปิดรับการลงทุนจากต่างชาติ ส่งเสริมการลงทุนใน อุตสาหกรรมเป้าหมาย แรงงานคุณภาพ และบุคลากรทักษะสูง เป็นอีก ปัจจัยพื้นฐาน จำเป็นอย่างยิ่งต้องเร่งผลิตรองรับ ความต้องการ โดยเฉพาะ อุตสาหกรรมสมัยใหม่ ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี เพื่อจูงใจการเข้ามาลงทุน การใช้มาตรการด้านภาษี ดึงดูดแรงงานศักยภาพสูงทั่วโลก คนไทยระดับหัว กะทิซึ่งทำงานอยู่ต่างประเทศ รวมถึงบริษัทประกอบกิจการอุตสาหกรรมเป้า หมาย เข้ามาลงทุนหลักปักฐานในไทย เป็นหนทางหนึ่งในการลดอุปสรรคการ ขาดแคลนแรงงานทักษะสูง และการลงทุน ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทย ให้ มีมูลค่าเพิ่ม อย่างไรก็ตาม รัฐบาลควรผลักดันนโยบายการเพิ่มทักษะ ความ สามารถ เร่งผลิตแรงงานในประเทศอย่างจริงจัง มีแผนงาน และบูรณาการ ขับเคลื่อน ยกระดับทักษะ ฝีมือที่ชัดเจน ให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง ตอบ โจทย์ตลาดแรงงานและผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมแห่งอนาคต เพื่อก้าว ไปสู่เศรษฐกิจใหม่ การมีพัฒนาการทางการเมือง เศรษฐกิจที่ก้าวหน้า สร้าง ประเทศให้เป็นเมืองแห่งความหวัง มีอนาคต คุณภาพชีวิตที่ดี ก็เป็นสิ่งจำเป็น ต้องดำเนินการควบคู่ในการแก้สมองไหล คนไทยคุณภาพ มีความรู้ ความ สามารถ ย้ายถิ่นฐานไปทำงานต่างประเทศ

ยึดทรัพย์กว่า 800 ล้านบาท อึดอึดบดตีสรพากร

ศาลฎีกายืนตามอุทธรณ์ ร่ำรายผิดปกติได้มามีชอบ

สั่งยึดทรัพย์สาธิต
รังศรี อัดตีบกรรม
สรพากร กว่า 871 ล้าน
บาท ♦ อ่านต่อหน้า 2

ยึดทรัพย์ □ ต่อจากหน้า 1
ให้ตกเป็นของแผ่นดิน หลังศาลฎีกามีคำ
พิพากษายืนตามศาลอุทธรณ์ ปม ร่ำราย
ผิดปกติ-มีทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ชื่อทองคำ
แท่งหนัก 2 มหึมนบาท รวมกับทรัพย์สิน
รายการอื่น เผย ปี 59 ป.ป.ช. มีมติชี้มูล
ความผิด เชื่อได้ทรัพย์สินมาโดยไม่สมควร
สืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่

เมื่อวันที่ 1 ส.ค. นายนิติไชย
เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ
(ป.ป.ช.) ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช.
แถลงว่า เมื่อวันที่ 17 ก.ค. 67 ศาลอาญา
คดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ได้อ่าน
คำพิพากษาศาลฎีกา ที่อัยการสูงสุดร้อง
นายสาธิต รังศรี อัดตีบกรรมสรพากร
คดีร่ำรายผิดปกติ โดยศาลฎีกามีคำ
พิพากษายืนตามศาลอุทธรณ์ ให้รายการสั่ง
ชื่อทองคำแท่งในชื่อของนายสาธิต กับ
บริษัทอ้วนแข่งเฮง คอมโมดิทซ์ จำกัด
รวม 15 รายการ ซึ่งเป็นทองคำแท่งน้ำหนัก
รวม 20,978.2 บาท มูลค่า 871,581,110
บาท (ราคาทองคำแท่ง ณ วันที่ 17 ก.ค.
2567 เฉลี่ยบาทละ 41,550 บาท) ให้ตก
เป็นของแผ่นดิน รวมกับทรัพย์สินรายการ

อื่น ๆ ที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้ตกเป็น
ของแผ่นดินอีกหลายรายการ

สำหรับคดีดังกล่าวคณะกรรมการ
ป.ป.ช. ได้มีมติชี้มูลความผิดนายสาธิต ผู้
ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งอธิบดีกรม
สรพากร ในคดีร่ำรายผิดปกติเมื่อวันที่ 28 ต.ค. 59 และมีมติว่ารายการสั่ง
ชื่อทองคำแท่ง ในชื่อของนายสาธิต กับ
บริษัทอ้วนแข่งเฮงฯ รวม 15 รายการ เป็น
ทรัพย์สินที่นายสาธิตร่ำรายผิดปกติ โดยมี
ทรัพย์สินมากผิดปกติหรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้น
มากผิดปกติ และได้ทรัพย์สินมาโดยไม่
สมควรสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ โดย
รายการทองคำที่มีการอายัดไว้ในระหว่าง
กระบวนการพิจารณาคดี

จากนั้นสำนักงาน ป.ป.ช. ได้ฝากให้
ธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นผู้รับมอบและ
เก็บรักษาไว้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2562 และศาล
ฎีกามีคำพิพากษาคดีถึงที่สุดแล้ว ทองคำดัง
กล่าวจะต้องตกเป็นของแผ่นดิน โดย
สำนักงาน ป.ป.ช. จะมีกระบวนการส่งมอบ
ทองคำให้กระทรวงการคลัง ซึ่งขณะนี้อยู่
ระหว่างการประชุมร่วมกัน 3 ฝ่าย
ได้แก่ สำนักงาน ป.ป.ช. กระทรวงการคลัง
และธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อดำเนิน
การในขั้นตอนการส่งมอบต่อไป.

ศาลยึดทองคำ'สาริต' 800ล.เป็นของแผ่นดิน

นนทบุรี • “ป.ป.ช.” เพิกศาลฎีกายึดทรัพย์สินทองคำแท่ง “สาริต รังคสิริ” อดีตอธิบดีกรมสรรพากร มูลค่ากว่า 800 ล้านบาท ให้ตกเป็นของแผ่นดิน สั่งเวรคดีชี้ว่ารายผิดปกติ ระบุเตรียมส่งมอบให้ ก.คลัง

เมื่อวันพฤหัสบดี นายนิวัติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช.เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 17 ก.ค.ที่ผ่านมา ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางได้อ่านคำพิพากษาศาลฎีกาในคดีหมายเลขแดงที่ อร 2/2562 ที่อัยการสูงสุดร้องนายสาริต รังคสิริ อดีตอธิบดีกรมสรรพากร คดีร่ำรวยผิดปกติ โดยศาลฎีกามีคำพิพากษายืนตามศาลอุทธรณ์ให้รายการสั่งซื้อทองคำแท่งในชื่อของนายสาริต กับบริษัท ฮั่วเซ่งเฮง คอมโมดิตี้ จำกัด รวม 15 รายการ ซึ่งเป็นทองคำแท่งน้ำหนักรวม 20,976.2 บาท มูลค่าปัจจุบัน 871,561,110 บาท

(ราคาทองคำแท่ง ณ วันที่ 17 ก.ค.67 เฉลี่ยบาทละ 41,550 บาท) ให้ตกเป็นของแผ่นดิน รวมกับทรัพย์สินรายการอื่นๆ ที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้ตกเป็นของแผ่นดินอีกหลายรายการ

นายนิวัติไชย ระบุว่า สำหรับคดีดังกล่าวคณะกรรมการ ป.ป.ช.ได้มีมติชี้มูลความผิดนายสาริต ผู้ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพากร ในคดีร่ำรวยผิดปกติ เมื่อวันที่ 28 ต.ค.59 และมีมติว่า รายการสั่งซื้อทองคำแท่งในชื่อของนายสาริต กับบริษัท ฮั่วเซ่งเฮง คอมโมดิตี้ จำกัด รวม 15 รายการ เป็นทรัพย์สินที่นายสาริตร่ำรวยผิดปกติ โดยมีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ และได้ทรัพย์สินมาโดยไม่สมควรสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่

นายนิวัติไชยกล่าวอีกว่า โดยรายการทองคำที่มีการอายัดไว้ในระหว่างกระบวนการพิจารณาคดี สำนักงาน ป.ป.ช.ได้ฝากให้อาคารแห่งประเทศไทย

(อปท.) เป็นผู้รับมอบและเก็บรักษาไว้ตั้งแต่ปี 62 และศาลฎีกามีคำพิพากษาคดีถึงที่สุดแล้ว ทองคำดังกล่าวจะต้องตกเป็นของแผ่นดิน โดยสำนักงาน ป.ป.ช.จะมีกระบวนการส่งมอบทองคำให้กระทรวงการคลัง ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการประสานงานร่วมกัน 3 ฝ่าย ได้แก่ สำนักงาน ป.ป.ช. กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อดำเนินการในขั้นตอนการส่งมอบต่อไป

เลขาธิการ ป.ป.ช.เปิดเผยด้วยว่า ทั้งนี้ ในช่วงปี 61-67 ยังมีคดีที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติชี้มูลและมีการร้องขอให้ศาลยึดทรัพย์สินให้ตกเป็นของแผ่นดินอีกหลายคดี ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของศาล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับนายสาริต เคยถูกคำสั่ง คสช.พักราชการ จากนั้นทางสำนักงาน ป.ป.ช.ได้เข้ามาตรวจสอบกรณีดังกล่าว พบว่านายสาริตร่ำรวยผิดปกติ จึงมีคำสั่งอายัดทองคำมูลค่า เมื่อวันที่ 25 มิ.ย.58.

ศาลฎีกาสั่งเชือด

อดีตบักสรรพากร ฐานร่ำรวยผิดปกติ ยึดทองคำ871ล้าน

ศาลฎีกาฟันอดีตอธิบดีสรรพากร ร่ำรวยผิดปกติ ยึดทองคำมูลค่า 871 ล้าน ตกเป็นของแผ่นดิน

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2567 นายนิติไทย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการป้องกัน

ต่อ : ศาลฎีกา -หน้า 8

ศาลฎีกา

และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช.แถลงว่า เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2567 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางได้อ่านคำพิพากษาศาลฎีกา ในคดีหมายเลขแดงที่ อร 2/2562 ระหว่างอัยการสูงสุด ผู้ร้อง กับนายสาธิต รังกสิวิธ อดีตอธิบดีกรมสรรพากร ผู้ถูกกล่าวหา ในคดีร่ำรวยผิดปกติ โดยศาลฎีกามีคำพิพากษายืนตามศาลอุทธรณ์ ให้รายการสั่งซื้อทองคำแท่งในชื่อนายสาธิต กับบริษัท ฮั่วเซ่งเฮง คอมโมดิทีส์ จำกัด รวม 15 รายการ ซึ่งเป็นทองคำแท่งน้ำหนักรวม 20,976.2 บาท(ทองคำ) มูลค่าปัจจุบัน 871,561,110 บาท (ราคาทองคำแท่ง ณ วันที่ 17 กรกฎาคม 2567 เฉลี่ยบาทละ 41,550 บาท) ให้ตกเป็นของแผ่นดิน รวมกับทรัพย์สินรายการอื่นๆ ที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้ตกเป็นของแผ่นดินอีกหลายรายการ

สำหรับคดีดังกล่าวคณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติชี้มูลความผิด นายสาธิต รังกสิวิธ ผู้ถูกกล่าวหา เมื่อครั้งดำรงตำแหน่ง

อธิบดีกรมสรรพากร ในคดีร่ำรวยผิดปกติ เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2559 และมีมติว่ารายการสั่งซื้อทองคำแท่งในชื่อของนายสาธิต รังกสิวิธ กับบริษัท ฮั่วเซ่งเฮง คอมโมดิทีส์ จำกัด รวม 15 รายการ เป็นทรัพย์สินที่นายสาธิต ร่ำรวยผิดปกติโดยมีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ และได้ทรัพย์สินมาโดยไม่สมควรสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ โดยรายการทองคำที่มีการอายัดไว้

ในระหว่างกระบวนการพิจารณาคดี สำนักงาน ป.ป.ช. ได้ฝากให้ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผู้รับมอบและเก็บรักษาไว้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2562 และศาลฎีกามีคำพิพากษาคดีถึงที่สุดแล้วทองคำดังกล่าวจะต้องตกเป็นของแผ่นดิน โดยสำนักงาน ป.ป.ช.จะมีกระบวนการส่งมอบทองคำให้กระทรวงการคลังซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการประสานงานร่วมกัน 3 ฝ่าย ได้แก่ สำนักงาน ป.ป.ช. กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อดำเนินการในขั้นตอนการส่งมอบต่อไป ทั้งนี้ ในช่วงปี 2561-2567 ยังมีคดีที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลและมีการร้องขอให้ศาลยึดทรัพย์สินให้ตกเป็นของแผ่นดินอีกหลายคดี ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของศาล

ส่งยึดทรัพย์800ล้าน อดีตอธิบดีสรรพากร

ส่งยึดทรัพย์800ล้านอดีตอธิบดีสรรพากร

ผู้จัดการรายวัน 360° – เผยศาลฎีกาพิพากษายึด
ทรัพย์ “สาธิต รังคสิริ” อดีตอธิบดีกรมสรรพากร
มูลค่ากว่า 800 ล้านบาท ให้ตกเป็นของแผ่นดิน
จากคดีร่ำรวยผิดปกติ อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° – เผยศาลฎีกาพิพากษายึด
ยึดทรัพย์ “สาธิต รังคสิริ” อดีตอธิบดีกรม
สรรพากร มูลค่ากว่า 800 ล้านบาท ให้ตก
เป็นของแผ่นดินจากคดีร่ำรวยผิดปกติ

วานนี้ (1 ส.ค.) นายนิติไชย เกษม
มงคล เลขานุการคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ใน
ฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงว่า เมื่อ
วันที่ 17 ก.ค.67 ศาลอาญาคดีทุจริตและ
ประพฤติมิชอบกลางได้อ่านคำพิพากษาศาล
ฎีกา ในคดีหมายเลขแดง ที่ อร 2/2562 ที่
อัยการสูงสุด ร้อง นายสาธิต รังคสิริ อดีต
อธิบดีกรมสรรพากร ร่ำรวยผิดปกติ โดยศาล
ฎีกามีคำพิพากษายืนตามศาลอุทธรณ์ให้
รายการส่งชื่อทองคำแท่งในชื่อของ นายสาธิต
กับบริษัท ชั่วเซ่งเฮง คอมโมดิตี้ จำกัด รวม
15 รายการ ซึ่งเป็นทองคำแท่งน้ำหนักรวม
20,976.2 บาท (ทองคำ) มูลค่าปัจจุบัน
871,561,110 บาท (ราคาทองคำแท่ง ณ
วันที่ 17 ก.ค.67 เฉลี่ยบาทละ 41,550 บาท)
ให้ตกเป็นของแผ่นดิน รวมกับทรัพย์สินราย
การอื่นๆ ที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้ตกเป็น
ของแผ่นดินอีกหลายรายการ

นายนิติไชย กล่าวต่อว่า คดีดังกล่าว
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้มีมติชี้มูลความผิด
นายสาธิต ผู้ถูกกล่าวหา เมื่อครั้งดำรงตำแหน่ง

อธิบดีกรมสรรพากรในคดีร่ำรวยผิดปกติ เมื่อ
วันที่ 28 ต.ค.2559 และมีมติว่า รายการส่ง
ชื่อทองคำแท่ง ในชื่อของนายสาธิต รังคสิริ
กับ บริษัท ชั่วเซ่งเฮง คอมโมดิตี้ จำกัด รวม
15 รายการ เป็นทรัพย์สินที่นายสาธิต ร่ำรวย
ผิดปกติโดยมีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมี
ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติและได้ทรัพย์สิน
มาโดยไม่สมควรสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่

นายนิติไชย กล่าวอีกว่า โดยรายการ
ทองคำที่มีการอายัดไว้ในระหว่างกระบวนการ
พิจารณาคดี สำนักงาน ป.ป.ช. ได้ฝากให้
ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผู้รับมอบและ
เก็บรักษาไว้ตั้งแต่ปี 2562 และศาลฎีกามีคำ
พิพากษาคดีถึงที่สุดแล้ว ทองคำดังกล่าวจะ
ต้องตกเป็นของแผ่นดิน โดยสำนักงาน ป.ป.ช.
จะมีกระบวนการส่งมอบทองคำให้กระทรวง
การคลัง ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการประสานงาน
ร่วมกัน 3 ฝ่าย ได้แก่ สำนักงาน ป.ป.ช.,
กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่ง
ประเทศไทย เพื่อดำเนินการในขั้นตอนการ
ส่งมอบต่อไป

“ทั้งนี้ ในช่วงปี 2561-2567 ยังมีคดีที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลและมีการ
ร้องขอให้ศาลยึดทรัพย์ให้ตกเป็นของแผ่นดิน
อีกหลายคดี ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการ
พิจารณาของศาล” นายนิติไชย กล่าว.

COMMERCE

Central bank plans to further relax foreign exchange rules

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand (BoT) plans to further ease foreign exchange regulations to support the ease of doing business and enhance the country's foreign exchange ecosystem in the long run.

In the fourth quarter, the central bank is scheduled to implement additional relaxations as part of the third phase of its foreign exchange ecosystem initiative. This phase will focus on easing regulations related to money outflows for Thai citizens.

Key changes include raising the annual outflow limit from US\$50,000 to \$200,000, reducing restrictions on negative lists and modifying foreign exchange management rules under the national pooling method, according to Chananun Supadulya, director of the BoT's Foreign Exchange Administration and Policy Department.

Under the national pooling method, businesses will be able to borrow in baht for both domestic and international operations with greater flexibility in foreign exchange management.

This means, for example, that offshore companies operating in Thailand can finance their foreign parent companies in baht, or Thai companies can provide financing in baht to their overseas subsidiaries.

Additionally, the central bank will relax foreign exchange management rules for non-residents under the Non-Resident Qualified Company (NRQC) project.

At present, there are 82 foreign companies participating in the NRQC programme.

Ms Chananun noted that the central bank has continued relaxing foreign exchange rules under the FX ecosystem initiative, starting with the first phase from 2019 to 2021, followed by the second phase in 2022-23.

She said the bank has received positive feedback for the FX ecosystem development initiative as evidenced by the number of foreign currency deposit (FCD) accounts, which has grown by 21.9% from 2019 to reach 851,993 accounts now.

"The FX ecosystem represents a

structural improvement for the long term, aimed at balancing the ease of doing business with maintaining exchange rate stability. It is designed to support both businesses and investors by providing greater convenience in managing foreign exchange risks," she said.

According to the central bank's economic update in June, the baht had slightly depreciated against the US dollar due to stronger than expected US non-farm payroll data, leading to market speculation that the Federal Reserve (Fed) would maintain high interest rates for an extended period.

However, as of July 26, the baht had appreciated against the greenback, with expectations the Fed might cut its policy rate twice within this year.

The baht opened at 35.48 per dollar yesterday, up from 35.63 per dollar on Wednesday, reflecting a weaker dollar as markets anticipate a potential rate cut by the Fed in September, according to Poon Panitchpibun, a money market strategist at Krungthai Global Markets.



อันดับ 1 : นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลโล่เกียรติยศ ITA Awards 2024 สำหรับหน่วยงานที่มีคะแนนผลการประเมินสูงสุดของกลุ่มรัฐวิสาหกิจ ด้วยคะแนน 98.96 ระดับผ่านดีเยี่ยม สูงที่สุดเป็นอันดับ 1 ของรัฐวิสาหกิจที่เข้าร่วมรับการประเมินทั้งหมด 51 หน่วยงาน ในงานประกาศผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 และพิธีมอบรางวัล ITA Awards 2024 (ITA DAY 2024 : Transparency with Quality) และยังได้รับรางวัลประกาศนียบัตรเกียรติคุณ ITA Awards สำหรับหน่วยงานที่มีผลการประเมิน “ผ่านดีเยี่ยม” ด้วย



■ “เติมพงษ์ ณะสุวรรณ” รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส กลุ่มงานบัญชีและการเงิน บริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น หรือ UNIQ บริษัทรับเหมาก่อสร้างชั้นนำของไทยแจ้งว่า บริษัทฯ เตรียมออกและเสนอขายหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยอยู่ระหว่าง [5.25-5.50]% ต่อปี โดยจะประกาศอัตราดอกเบี้ยที่แน่นอนอีกครั้ง ทั้งนี้คาดว่าจะทำการเสนอขายในระหว่างวันที่ 2-4 กันยายน 2567 ให้แก่ผู้ลงทุนทั่วไป ผ่านสถาบันการเงินที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้จัดการการจัดจำหน่ายหุ้นกู้ 5 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด บริษัทหลักทรัพย์ บลูเบิ้ล จำกัด บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด และ บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) ■ ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐ “กมลภ



กมลภ
วีระพล



เติมพงษ์
ณะสุวรรณ

วีระพล” กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ประกาศพร้อมสนับสนุนนโยบายรัฐบาล ในการช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกรให้มีรายได้เพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะในช่วงที่ผลผลิตทางการเกษตรออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก โดย ธอส. ได้ทำการรับซื้อมังคุด และลำไย รวมกว่า 16 ดัน (16,000 กิโลกรัม) จากเกษตรกรผู้ปลูกมังคุด และลำไย พร้อมกันนี้ พนักงานทุกสาขาทั่วประเทศได้ร่วมมือร่วมใจกัน ในการสนับสนุนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรในช่วงผลผลิตล้นตลาดด้วยเช่นกัน ■ ธนาคารกรุงไทย ยังคงมุ่งมั่นพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงิน เพื่อตอบโจทย์ลูกค้าในทุกมิติ พร้อมขับเคลื่อนธุรกิจสนับสนุนธุรกิจ SME ซึ่งเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ล่าสุด จัดโปรโมชันพิเศษสำหรับลูกค้าธุรกิจโอนเงินต่างประเทศผ่าน Krungthai BUSINESS WARP รับส่วนลดค่าธรรมเนียม 50% ทุกรายการ ไม่จำกัดจำนวนครั้ง ตั้งแต่วันนี้-30 พฤศจิกายน 2567 ลูกค้าธุรกิจที่สนใจ ติดต่อ เจ้าหน้าที่ดูแลลูกค้าธุรกิจสัมพันธ์ หรือผู้อำนวยการธุรกิจต่างประเทศ (ทีม Trade Solutions) หรือ Krungthai Corporate Contact Center 02-1119999 ศึกษารายละเอียดได้ที่ <https://krungthai.com/link/businesswarpdiscout-pr> ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



ก่อสร้างและที่ดิน

นาย ต.

ราคาที่ดินผุดแล้ว

เมื่อเร็วๆ นี้ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (REIC) ได้รายงานดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาในพื้นที่กรุงเทพฯ ปริมาณ 2 ปี 2567

พบว่าค่าดัชนีที่เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน หรือ YoY ลดลง -2.4% แสดงถึงการเติบโตของราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนามีการปรับตัวในทิศทางชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับอัตราการเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 5 ปีก่อนเกิดวิกฤตโควิด-19 (ปี 2558-2562)

ปกติราคาที่ดินเปล่าซึ่งเป็นทรัพยากรที่มีจำกัด จะปรับตัวขึ้นเรื่อยๆ ทุกปี มากน้อยแตกต่างกันไปแต่ละทำเล

ปรากฏการณ์ดัชนีราคาที่ดินเปล่าลดลงนี้ เกิดขึ้นให้เห็นไม่บ่อยในระบบเศรษฐกิจ

หากย้อนกลับไม่มองเห็นอดีตที่ผ่านมา ก็จะมีเพียงวิกฤตปี 2540 ที่ราคาที่ดินเปล่าชะงักสั้นๆ 1-2 ปีแล้วก็ไปต่อ แล้วอีกครั้งที่ช่วงสงครามอินโดจีนฝ่ายคอมมิวนิสต์ได้รับชัยชนะ ปี 2518-2519 ที่กล่าวกันว่าประเทศไทยจะเป็นโดมิโนตัวต่อไป ราคาที่ดินย่านธุรกิจในกรุงเทพฯ ชะงักช่วงสั้นๆ เท่านั้น

หากแนวโน้มดัชนีราคายังคงทิศทางชะลอตัวต่อไปอีก ก็คงต้องเป็นเหตุการณ์อีกครั้งหนึ่งที่ต้องจดจำ

เริ่มมาจากด้านกำลังซื้อปี 2567 เป็นปีที่ที่อยู่อาศัยระดับราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาท มียอดขายยอดโอนตกต่ำที่สุดในรอบนับสิบปี ไม่เพียงแค่นั้นยังมีการลามขึ้นตลาดระดับราคาถัดขึ้นมา ระดับต่ำกว่า 5 ล้านบาท ระดับต่ำกว่า 7 ล้านบาท ระดับราคาต่ำกว่า 10 ล้านบาท ต่างก็มียอดขายใหม่และยอดโอนลดลง ลดหลั่นกันลงมาตามลำดับ ความต้องการที่อยู่อาศัยใหม่ยังคงมีแต่รายได้และความเชื่อมั่นลดลง จำนวนลูกค้าที่แวะเยี่ยมชมโครงการ ลูกค้าที่ทำสัญญาจองก็น้อยลง

ยิ่งไปกว่านั้นปัญหาใหญ่คือการถูกปฏิเสธการให้สินเชื่อของสถาบันการเงินที่มีในอัตราสูง โดยเฉพาะที่อยู่อาศัยระดับราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาทถูกปฏิเสธเฉลี่ยกว่า 50% และเช่นเดียวกันระดับราคาที่สูงขึ้นมา ก็เริ่มมีอัตราการปฏิเสธให้สิน



เชื่อเพิ่มขึ้นเป็นลำดับ จากที่ไม่เคยมีปัญหามาก่อน

เมื่อยอดขายไม่ดี มีแนวโน้มลดลง บริษัทอสังหาริมทรัพย์ทั้งหลายก็ต้องชะลอการซื้อที่ดินเปล่าเข้ามา ความต้องการซื้อที่ดินก็ย่อมลดลง

ยิ่งไปกว่านั้นที่ผ่านมาบริษัทอสังหาฯ รายใหญ่ รวมทั้งรายกลางๆ มักระดมทุนด้วยการออกหุ้นกู้ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำเพื่อนำเงินมาซื้อที่ดินไว้เตรียมการพัฒนาเปิดโครงการใหม่ในปีต่อไป

ปัจจุบันบริษัทอสังหาฯ ออกหุ้นกู้ระดมทุนไปแล้ว 314,000 กว่าล้านบาท ครบกำหนดปี 2567 จำนวน 106,000 กว่าล้านบาท ครบกำหนดปี 2568 จำนวน 99,000 กว่าล้านบาท แต่ทุกวันนี้ตลาดหุ้นก็มีความกังวลเกี่ยวกับความเสี่ยงใน

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 2 - พุธสัปดาห์ 8 สิงหาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2294

หน้า: 29(กลาง)

Col.Inch: 63.13

Ad Value: 22,284.89

PRValue (x3): 66,854.67

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: ก่อสร้างและที่ดิน: ราคาที่ดินผืนแล้ว

การชำระคืน ทำให้การออกหุ้นกู้ใหม่ยากขึ้นกว่าเดิม การต่ออายุหรือ roll over หุ้นกู้เดิมก็ทำได้ยากเช่นกัน
ก็ยังทำให้ความต้องการซื้อที่ดินของบริษัทอสังหาฯ ลดลง

ซีอีโออสังหาฯ รายใหญ่คนหนึ่งเล่าว่า เวลาซื้อที่ดินทุกวันนี้อย่างยากลำบาก เพราะรู้ได้เลยว่า เราเป็นรายเดียวที่กำลังเจรจาอยู่ ดังนั้น แม้ที่ดินจะสวยทำเลดี ราคาจับได้ แต่ก็ยังไม่ต้องรีบตัดสินใจตกลง

ความจริงกลุ่มบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ต่างๆ ในขณะนี้ ต่างมุ่งไปที่การทำแคมเปญขายที่อยู่อาศัยที่สร้างเสร็จแล้ว ไม่ว่าจะเป็นแนวสูงหรือแนวราบเป็นสำคัญ เพื่อเปลี่ยนสต็อกให้เป็นเงินสดเพื่อรับมือกับสถานการณ์

บางรายบางกรณีอาจมีการขายแบบลดใหญ่ๆ มีอัตราต่ำหรือไม่มาก เพื่อให้ได้เงินสดเข้ามาก่อน หรือบางกรณีอาจตัดขายทรัพย์สินไม่ว่าจะเป็นอาคาร หรือที่ดินบางแปลงออกไปก่อนเพื่อลดภาระหนี้ให้ต่ำ

ทั้งหมดเป็นการปรับตัวเพื่อรับมือกับสถานการณ์ที่กำลังเกิดขึ้น

ส่วนกรณีราคาที่ดินเปล่าก่อนพัฒนาที่มีการปรับตัวขึ้นสูงโซนปริมณฑลด้านจังหวัดนครปฐมนั้น น่าจะเนื่องจากเป็นทำเลใหม่ของบริษัทอสังหาฯ รายใหญ่จากกรุงเทพฯ เพิ่งขยายโครงการไปควานหาทำเลในย่านนั้น ซึ่งก่อนหน้านี้บริษัทอสังหาฯ ได้ขยายตลาดทำเลย่านบางบัวทอง, ศรีสมาน, รังสิต, บางนามาแล้ว ทำเลใหม่เวลาผ่านไปสถานการณ์ก็จะเข้าภาวะปกติเหมือนกับทำเลอื่นๆ

แต่กรณีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาที่เริ่มชะลอตัวต้องติดตามว่าจุดต่ำสุดและจุดรีเทิร์น อยู่ตรงไหน ●



SME D Bank คว่า 96.47 คะแนน รุกสร้างโอกาสเพื่อเอสเอ็มอีไทย

#SME D Bank #ทันหุ้น - SME D Bank คว่า 96.47

คะแนน ระดับ "ผ่านดี" ผลประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส การดำเนินงานหน่วยงานภาครัฐ หรือ ITA ปี 2567 จาก ป.ป.ช. เพิ่มขึ้น 4.51 จากปีที่ผ่านมา ผลจากความเป็นเลิศ การปฏิบัติหน้าที่ การใช้งบประมาณ การใช้ทรัพย์สินราชการ และการแก้ไขปัญหาการทุจริต ได้ 100 คะแนนเต็ม พร้อม มุ่งมั่นสร้างโอกาสให้แก่ผู้ประกอบการอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง สภาคุณธรรมแห่งการเป็นธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย

นายพิชิต มิตราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนา วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า SME D Bank ได้รับผลการ ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ หน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment) หรือ ITA ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 จาก สำนักงานคณะกรรมการป้องกัน และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) อยู่ที่ 96.47 คะแนน ซึ่งเป็นเกณฑ์ประเมินระดับ "ผ่านดี" ปรับเพิ่มขึ้น 4.51 จากปีงบประมาณ พ.ศ.2566 อยู่ที่ 91.96 คะแนน โดยเป็นผลมาจาก ความเป็นเลิศ ด้านตัวชี้วัด การปฏิบัติ หน้าที่ การใช้งบประมาณ การใช้ ทรัพย์สินของราชการ และการแก้ไข ปัญหาการทุจริต ที่ได้รับ 100 คะแนน เต็ม บ่งบอกถึงการดำเนินงานที่มี คุณธรรม มีความโปร่งใส สามารถ ตรวจสอบได้ พร้อมสร้างมูลค่าเพิ่ม

แก่กิจการในระยะยาว รวมถึงสร้างความเชื่อมั่น คู่ครองผลประโยชน์ของผู้เกี่ยวข้องและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ที่ธนาคารยึดถือปฏิบัติอย่าง จริงจัง

ทั้งนี้ ผลการประเมินดังกล่าว นับเป็น ความภาคภูมิใจของชาว SME D Bank ตั้งแต่ คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน ที่ร่วมแรงร่วมใจกันประกาศเจตจำนงสุจริต ยึดหลักธรรมาภิบาลให้กับหน่วยงานที่ทำ ธุรกรรมกับธนาคารได้ทราบ และยึดถือปฏิบัติ โดยทั่วกัน และที่สำคัญ มุ่งมั่นบทบาทการเป็น "ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย" ช่วยเหลือ

และสร้างโอกาสให้แก่ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีไทยอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่อง

ผ่านกระบวนการ "พัฒนา เติบโต

ยั่งยืน" กล่าวคือ "ด้านการพัฒนา" เชื่อมโยงหน่วย

งานผนึกกำลังพันธมิตร ภาครัฐ เอกชน ช่วยยกระดับ

ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีครบวงจรให้ปรับตัว

ก้าวทันต่อการเปลี่ยนแปลง รวมถึงมี

แพลตฟอร์ม DX by SME D Bank

อำนวยความสะดวกครบถ้วนในจุดเดียว

นำเทคโนโลยีมาตอบสนองความต้องการผู้

ประกอบการไทยได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ทุกที่ ทุกเวลา ตลอด 24 ชม.

"ด้านการเงิน" SME D Bank มี

ผลิตภัณฑ์สินเชื่อครอบคลุมทุกกลุ่ม



พิชิต มิตราวงศ์



SME D Bank
ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย
พัฒนา เต็มทุน ยั่งยืน

คว้าผลประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส
หน่วยงานภาครัฐ โดย สำนักงาน ป.ป.ช.

96.47 คะแนน

ITA AWARDS ปี 2567

ผลจากความโปร่งใส
ปฏิบัติการที่โปร่งใส สร้างโอกาสเพื่อเอสเอ็มอีไทย

เอสเอ็มอี และเปิดกว้างทุกกลุ่มธุรกิจ สร้างโอกาสนำไปใช้
ลงทุน ขยาย ปรับปรุง เสริมสภาพคล่อง และหมุนเวียน
รวมถึง อัตราดอกเบี้ยเป็นธรรม ช่วยให้ผู้ประกอบการ
วางแผนบริหารจัดการธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ และ
"ด้านความยั่งยืน" นำแนวทางเพิ่มผลิตภาพ (Productivity)
มาส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเพิ่มศักยภาพธุรกิจ
เช่น ช่วยลดต้นทุน สร้างมาตรฐาน เป็นต้น สอดรับแนวทาง
ESG (Environment : ดูแลสิ่งแวดล้อม, Social : ความ
รับผิดชอบต่อสังคม และ Governance : การกำกับดูแล
กิจการที่ดี) ช่วยให้ผู้ประกอบการเติบโตอย่างเข้มแข็งและ
ยั่งยืน

บสย.ผนึกออมสินค้า5พันล. เล็งเป้า3ธุรกิจส่งเสริมการท่องเที่ยว

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกัน
 สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดเล็ก (บสย.) กล่าวว่า บสย. ร่วมกับธนาคาร
 ออมสิน จำกัด ให้ความสำคัญกับโครงการสินเชื่อ IGNITE THAILAND วงเงิน
 5,000 ล้านบาท สามารถปล่อยสินเชื่อได้สูงสุด 10
 ล้านบาทต่อราย สอดรับนโยบายของรัฐบาล และวิสัยทัศน์ IGNITE
 THAILAND โดยเฉพาะการช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจการท่องเที่ยว
 ซึ่งเป็นภาคอุตสาหกรรมที่เติบโตอย่างแข็งแกร่งในช่วง 6 เดือนแรก
 ของปี 2567 และสอดคล้องกับการค้าประกันสินเชื่อของ บสย. ใน
 ช่วงเดือนม.ค. - มิ.ย. 2567 สูงสุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ ภาคบริการ
 27.5% การผลิตสินค้าและการค้าอื่นๆ 13.5% และ 3. อาหารและ
 เครื่องดื่ม 9.6%

ภายใต้โครงการนี้ บสย. และธนาคารออมสิน มุ่งสนับสนุน
 SMEs กลุ่มอุตสาหกรรมตามวิสัยทัศน์ IGNITE THAILAND

3 กลุ่มหลัก ได้แก่ 1. ศูนย์กลางการท่องเที่ยว
 2. ศูนย์กลางการแพทย์และสุขภาพ และ 3.
 ศูนย์กลางอาหาร และ Supply Chain ให้
 สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น ผ่าน
 กลไกการค้าประกันของ บสย. เดิมสภาพคล่อง
 เพื่อโอกาสในการต่อขยายและพัฒนา
 สักยภาพการดำเนินธุรกิจ ด้วยเงื่อนไขที่
 ผ่อนปรน โครงการค้าประกันสินเชื่อดอกเบี้ย
 ถูก IGNITE THAILAND จะช่วยลดภาระ
 ผู้ประกอบการ SMEs ฟรี! ค่าธรรมเนียมค้าประกัน
 2 ปีแรก และปีที่ 3-4 ชำนาญค่าธรรมเนียม 0.75%
 ต่อปี โดยธนาคารออมสิน คิดอัตราดอกเบี้ย
 เริ่มต้น 2.5% ต่อปี ใน 2 ปีแรก ระยะเวลากู้
 สูงสุดไม่เกิน 10 ปี ปลอดชำระเงินต้นสูงสุด
 ไม่เกิน 6 เดือน สามารถยื่นขอสินเชื่อได้จนถึง
 วันที่ 30 ธันวาคม 2568

“จากความร่วมมือในครั้งนี้ มันใจว่าจะ
 สามารถช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ได้รับ
 สินเชื่อเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 1,600 ราย ก่อให้เกิด
 สินเชื่อในระบบสถาบันการเงินไม่ต่ำกว่า 5,000
 ล้านบาท และสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ
 ได้มากกว่า 20,000 ล้านบาท รวมถึง
 รักษาการจ้างงานไม่น้อยกว่า 12,000 ตำแหน่ง

ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตได้
 ในระยะยาว” นายสิทธิกรกล่าว

สำหรับผลดำเนินงาน บสย. ครึ่งปีแรก
 (ม.ค.-มิ.ย.2567) มีวงเงินอนุมัติค้าประกัน
 สินเชื่อ รวม 18,946 ล้านบาท ช่วยผู้ประกอบการ
 SMEs เข้าถึงสินเชื่อ 45,440 ราย เป็น
 กลุ่มรายย่อยหรือ Micro ในสัดส่วนถึง 94%
 ค้าประกันสินเชื่อเฉลี่ย 80,000 บาทต่อราย ส่วน
 อีก 6% เป็นกลุ่ม SMEs ค้าประกันสินเชื่อ
 เฉลี่ย 5.31 ล้านบาทต่อราย รักษาการจ้างงาน
 168,762 ตำแหน่ง สร้างสินเชื่อในระบบ 19,610
 ล้านบาท และสร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ
 76,771 ล้านบาท ส่วนมาตรการช่วยเหลือ
 ลูกหนี้ค้าประกันสินเชื่อที่ถูกเคลมด้วยการ
 ประกันหนี้ผ่านมาตรการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
 (TDR) “บสย. พร้อมช่วย” (มาตรการ
 4 สี่ ม่วง เหลือง เขียว และฟ้า) ครั้งปีแรกนั้น
 มีลูกหนี้ บสย. ที่ได้รับการปรับปรุงโครงสร้าง
 หนี้ (TDR) จำนวน 1,792 ราย คิดเป็น
 มูลค่า 1,071 ล้านบาท โดยมีลูกหนี้กลุ่ม
 สีเขียวที่ยังมีศักยภาพในการชำระคืนเงินต้น
 บางส่วนแต่ต้องการปลดดอกเบี้ย ในสัดส่วน
 ถึง 78% รวมยอดสะสม SMEs ลูกหนี้ที่เข้า
 ร่วมมาตรการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และได้รับ
 การประนอมหนี้ตั้งแต่ ม.ย.2565-มิ.ย.2567
 รวมกว่า 15,000 ราย คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า
 7,000 ล้านบาท และมาตรการ “ปลดหนี้”
 (สีฟ้า) เป็นมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มสีเขียว
 ต่อเนื่องที่ผ่อนชำระหนี้ 3 งวดติดต่อกัน และ
 ต้องการปลดหนี้ โดย บสย. ลดเงินต้นให้ 15%
 มีลูกหนี้ บสย.เข้าร่วมจำนวน 100 ราย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: ศุกร์ 2 สิงหาคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7477

Col.Inch: 14.08

Ad Value: 18,135.04

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 54,405.12

คลิป: สีสี่



อิทธิพล เลิศศักดิ์ธนกุล รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และ พิศิษฐ์ บุรณะกิจกิจญโญ ผู้อำนวยการฝ่าย ผู้บริหารสาขาต่างประเทศ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาพนมเปญ ร่วมลงนามในสัญญาสนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK จำนวน 5.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการไทยในกัมพูชา และผู้ประกอบการกัมพูชาที่ดำเนินธุรกิจนำเข้าสินค้าหรือบริการจากประเทศไทย โดยมี วรารัตนา วงศ์ข้าหลวง รองกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ กรุงพนมเปญ กัมพูชา

BANKING

KTB poised to hit 2024 lending target

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

Krungthai Bank (KTB) expects to achieve its loan growth target for this year despite experiencing a lending contraction in the first six months.

Despite the uneven recovery of the Thai economy in the first half of the year and ongoing pressure from various uncertainties in the second half, the bank aims to achieve a total loan growth of 3% throughout 2024, said Payong Srivanich, KTB's president.

According to Mr Payong, there is positive loan demand from certain customer groups, including both business and commercial individual segments. However, the bank remains focused on maintaining asset quality amid an uneven economic rebound, he said.

As of June 2024, KTB's total loans outstanding stood at 2.56 trillion baht, down from 2.61 trillion baht as of March 31, 2024, and against 2.58 trillion baht as of Dec 31 last year.

KTB, the second-largest commercial bank in the industry and the country's largest state-owned bank, has a larger government loan portfolio compared with its peers. However, the bank experienced a contraction in this segment in the second quarter of this year compared to the previous quarter.

As of June this year, the bank's government and state enterprise loan portfolio tallied 401.8 billion baht, down from 423.8 billion baht as of March 31 this year. Nevertheless, this segment showed positive growth of 6.3% in 2023 to 377.8 billion baht.



The bank will continue to assist vulnerable customers, particularly small and medium-sized enterprises, through various long-term debt restructuring methods.

PAYONG SRIVANICH
President, Krungthai Bank

Retail loan products, including mortgages, credit cards and personal loans, are key segments contributing to the bank's lending expansion, albeit with marginal growth rates of 0.7-1.4% for both quarter-on-quarter and year-to-date periods.

Mr Payong said the bank would continue to grow loans selectively and with greater prudence in the second half, in line with the economic situation, while appropriately controlling asset quality. The bank would also consider setting aside loan loss reserves according to economic circumstances and client risk profiles.

In the first half of this year, the bank and its subsidiaries prudently set aside

an appropriate level of expected credit losses amounting to 16 billion baht, an increase of 1.1% year-on-year, while maintaining a high coverage ratio.

NPLs were worth 98.7 billion baht, which decreased from Dec 31, 2023, with an NPL ratio of 3.12%.

In the first half of 2024, the bank's consolidated net interest income (NIM) amounted to 59.6 billion baht, increasing by 11.7% year-on-year from the company's portfolio optimisation management with a justified risk-adjusted return in economic uncertainties.

The bank's NIM was registered at 3.35%, compared to 3.1% in the first half of 2023.

Additionally, Mr Payong said the bank would continue to assist vulnerable customers, particularly small and medium-sized enterprises, through various long-term debt restructuring methods. The government's fiscal budget disbursement is expected to support economic activities and partially improve clients' debt repayment abilities, he added.